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Verdensdramaet 
i Karikaturer

... fortalt i Tusch af Tegnere fra hele Verden og ledsaget af 
historiske Tekster, som skildrer Krigens fortløbende Udvikling
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Forord

X Ti har i denne bog —med et objektivt og fortløbende udvalg af politiske karika
turer fra hele verden — gjort et forsøg paa skridt for skridt at skildre krigsbe

givenhedernes udvikling — fra det tidspunkt da uroskyerne begyndte at trække op 
over Europa og til den tyske kapitulation i maj 1945.
Samtidig har vi lagt særlig vægt paa i korte historiske texter paa hver side at 
følge krigens gang og paa denne maade forsøge at give læseren et koncentrat af 

disse aars store drama.
Naturligvis har det ikke været muligt at gengive enhver større eller mindre begi
venhed ved hjælp af karikaturer, men vi har bestræbt os for at kombinere illu
strationer og texter saaledes, at alle væsentlige og betydningsfulde faser er med

taget.
Af hensyn til bogens dokumentariske værdi har vi ved udvalget og sammensæt
ningen forsøgt at iagttage den størst mulige objektivitet, hvilket naturligvis har 
medført, at den ene eller den anden af de stridende parter i visse afsnit dominerer, 
idet de øjeblikkelig overlegne magters tegnere har haft lettere ved at ironisere 
over fjenden og udmale fremtidsvisionerne end modpartens — f. ex. var det axe- 
stateme som i krigens første aar var dominerende — og hoverende — men med 
den lykkelige udvikling begivenhederne senere tog, blev deres bidrag ganske 
naturligt færre og mindre og mindre »inspirerede«.
Det er tanken at fortsætte denne verdenshistorie i karikaturer, saaledes at en ny 
del om den kommende tid, freden og dens problemer senere kan ventes.

August 1945.

Svend P. Bahnsen. P. A. Fogelström.

PET pOFFBNSBEROSKE fTABL J<BHVN. 
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Krig og karikatur

I dagene efter tyskernes kapitulation udsendte den engelske radio en 
række udtalelser af Hitler fra forskellige perioder af krigen. Adskilligt 

havde man tidligere lyttet til med angst og afsky, dengang en af verdens 
stærkeste krigsmaskiner stod bagved ordene. Nu hørte man med en følelse 
af befrielse og dyb tilfredsstillelse paa denne røst fra graven. Med en lig
nende følelse har jeg gennemset det store udvalg af politiske karikatur
tegninger, der er samlet i den foreliggende bog. Godt at det hele er forbi 
og at vi igen kan begynde en normal tilværelse.

Jeg saa fornylig en udstilling af ung dansk malerkunst fra okkupations
tiden og blev slaaet af, hvor lidt den var præget af de vældige begiven
heder, der har optaget os alle. Ved nærmere eftertanke tror jeg man kom
mer til det resultat, at der ikke er noget mærkeligt deri. Malerkunst følger 
sin egen linje og egner sig kun i ringe grad til at afspejle aktuelle 
begivenheder.

Helt anderledes med tegnekunsten! Man behøver kun at tænke paa Sov- 
jetrusland, hvor malerkunsten staar svagt, men hvor højt begavede teg
nere har spredt i tusindvis af glimrende karikaturer ud over landet i krigens 
aar. Englænderne bevarede under krigen den særlige form for lun selv
ironisk humor, der er dem egen, og som blev totalt misforstaaet i det 
totalitære Tyskland. Blade som Punch og Lilliput ekscellerer i denne sær
lige form for krigshumor, der havde sin charme ved at blande et istænk 
af hverdag og barok spøg ind i krigens alvor. Redaktøren for Punch, mr. 
E. V. Knox, har i en artikel om »Ensrettet humor« oplyst, at der i Berlin 
fandtes et »Psykologisk bureau for studium af humor og satire og ind
registrering af deres betingelser og virkninger«. Fra dette institut udsend
tes statsanerkendt humor til de tyske aviser og ugeblade. Det hændte 
ogsaa, at der — paa Goebbels initiativ — udsendtes karikaturer fra selve
ste Punch, fordi tyskerne ikke begreb det smil, hvormed englænderne 
satiriserede over egne svagheder.

Vi ved jo ogsaa, hvilket glimrende vaaben i modstandskampen her
hjemme dansk vid og lune var, og hvor uforstaaende og irriterede tyskerne 
stillede sig dertil. Man har sagt mange nedsættende ting om »det køben
havnske grin«. Mon det ikke har vist sig at være bedre end sit rygte, 
og mon der ikke er gjort vore egne svajere og vesterbrodrenge uret?

Trangen til at karikere er urgammel og almenmenneskelig — allerede 
hulebeboerne og vikingerne skal have brugt klippesider og bautasten til 
at riste og male tegninger, der iskulde være til skændsel for fjenden. Mar
tin Luther opfordrede sine tilhængere til »ogsaa i skilderier at angribe



Antikristens afgudsslægt«. Undertiden har samtidens store kunstnere stillet 
sig i den aktuelle satires tjeneste som dengang Daumier tegnede sine be
rømte pære-karikaturer af borgerkongen Ludvig Filip. Under den fransk
engelske krig i midten af det attende aarhundrede æggede Hogarth sine 
landsmænd til modstand ved at tegne billeder af franskmændene, der sam
lede sig paa kysten af Normandiet med torturinstrumenter og bøddeløkser 
parate til at invadere England!

Ogsaa i nutiden har vi satiriske tegnere, der staar kunstnerisk højt — 
for blot at nævne et enkelt eksempel, har faa tegnere i verdenspressen en 
finhed i stregen og en evne til glimrende karakteristik af politiske person
ligheder som nordmanden Ragnvald Blix, der under krigen offentliggjorde 
sine tegninger i Sverige under dæknavnet Stig Hook. Der findes ogsaa 
tegnere, der røber en raahed i fantasien og et saa bestialsk had, at man 
forstemmes, men som en anden flygtning til Sverige, den gamle Sim- 
plicissimus-tegner Th. Th. Heine sagde: »Det er straf nok at lave saadan 
en tegning«.

Blader man dette alsidige udvalg af karikaturer fra verdenskrigen 
1939—45 igennem, vil man gang paa gang blive stillet over for noget, jeg 
kun kan kalde historiens egen ironi. Det er storpolitisk humor af en mere 
end shakespearesk art, naar man ser gamle karikaturer fra dengang Cham- 
berlain tog fejl og stillede sig selv i korridoren og sendte paraplyen i 
flyvemaskine over til Hitler. Den kom, som man husker, hjem med løfte 
om »fred i vor tid«. Eller med hvilken grusom ironi virker ikke nu billeder 
af Hitler, der erklærer, at hans eneste vanskelighed bestaar i at han har 
at gøre med »militære idioter«. Det er Churchill han hentyder til.

Det er lærerigt at se, hvor forskelligt Stalin og den russiske soldat af
males i Tyskland før, under og efter pagten, og hvordan tyske tegnere gen
giver de bomberamte engelske byer i 1940 og deres egne rygende ruin- 
stæder i 1943.

Denne billedsamling med dens knappe kommentarer er ikke blot en 
verdenskrigens historie i karikaturer, men giver ogsaa forbløffende bidrag 
til en psykologisk forstaaelse af mennesket.

Otto Gelsted.



ramaets Hovedpersoner



9

Churchill

»Hvad bliver Hillers nessle Trab?«
»Kladderadatsch«, Tyskland,

»NOGEN Skræk har De endnu aldrig kunnet indjage mig, Hr. Churchill. Hvis jeg havde en 
Modstander af Format, vilde jeg omtrent kunne regne ud, hvor han vilde angribe mig. Men 
naar man har at gøre med militære Idioter, kan man givetvis ikke beregne noget — det kan 
jo blive de mest vanvittige Forsøg, de gør. Det er det eneste kedelige, at man aldrig kan 
vide, hvad disse sindssyge Mennesker eller Drukkenbolte kan finde paa at gøre.«

Adolf Hiller.



10 Roosevelt

Roosevelts Drøm.
»Marc' Aurelio«, Italien.

»HVIS der findes en Mand i Verden, der paa en rent ud djævelsk Maade har ønsket Ver
denskrigen, saa er denne Mand Præsidenten for Amerikas forenede Stater.«

Beflito Mussolini.



11

Hitler

Et Verdensmesterskab vinder man ikke i første Halvleg.
»Milwaukee Journal«, U. S. A.

»MAN paaberaaber sig Napoleon og forsikrer, at Hitler handler som Napoleon, og at han i 
et og alt ligner Napoleon. Men for det første bør man herunder ikke glemme, hvilken 
Skæbne Napoleon fik, og for det andet ligner Hitler ikke Napoleon mere end en Kattekilling 
ligner en Løve.« fosef Stalin.



12 Stalin

o

>Kansas City Star«, U. S. A.
Modtagelseskomitéen.

STALIN, i sin Tid teologisk Student, siden Stratenrøver, Bøddel for Tusinder af sine egne 
Landsmænd, Jødelakaj og Verdenshistoriens blodigste Tyran — han er ikke nogen ukendt 
Person for Verdens Domstol. Joseph Goebbels.



13

Mussolini

»The Detroit News«, U. S. A.
Triumf aloren.

»JEG har brugt alle mine Rationeringsmærker, min Indkomstskat bliver højere og højere, vi 
har spist vor sidste Høne; men jeg kunde have været Mussolini! Ja, jeg har meget at være 
taknemlig for!«

Lord Elton.



14

Japan og Kina

»Jeg skal nok hjælpe dig, Adolf; jeg skal bare forsi klare denne her.«
»The Chicago News«, U. S. A.

»KRIG er alt Skaberværks Fader og Civilisationens Moder.«
Del japanske Krigsministerium.

»MIN Hær kan maaske bøjes, men knækkes kan den ikke.«
Chiang Kai-Shek.



De besatte Lande 15

Bundet — men ikke kuei.
»Knickerbocker Weekly, Free Netherlands«, U. S. A. 

(Frit hollandsk Blad.)

»SKÆBNESPØRGSMAAL af en saadan Betydning, som et Folks Kamp for sin Eksistens, 
ophæver ethvert Krav om Skønhed. Det uskønneste, der eksisterer i den menneskelige Til
værelse, er og bliver Slaveriets Aag.«

Adolj Hiller.



16

Hvert 25de Aar ...?
>St. Louis Post Dispatch«, U. S. A.

25 AAR efter den første Verdenskrig maatte Døden atter feje de europæiske Politikeres 
Fejlgreb ud med sin Kost.



Optakten



Marts 1938 Østrigs Indlemmelse 19

En Tapetserer vender hjem.
»Toronto Star«, U. S. A.

Hitler sætter Tyskland i Bevægelse.
»Evening Standard«, England.

I den Tale i Januar 1937, hvori Hitler tilbagekalder Tysklands Underskrift paa Versailles- 
traktaten, tilføjer han: »Men hermed er de politiske Overraskelsers Tid forbi.« Den 12. 
Nfarts 1938, lige efter Midnat, marcherede tyske Tropper ind over Østrigs Grænse, og Dagen 
efter forkyndes det, at Østrig indlemmes i det tyske Rige. Derefter følger Overraskelserne 
Slag i Slag. 2*



20 Marts 1939

Czechoslovakiet bliver tysk Protektorat

Chamberlain prøver at stille den nazistiske Hunger med et lille Ben — men med daarligt 
Resultat.

»Daily Herald«, England.

I September 1938 er det sudetertyske Spørgsmaal ved at føre til Krig, men man opnaar i 
München en Overenskomst, ved hvilken Tyskland overtager Sudeter-Omraadet. Chamberlain 
vender tilbage til London med Løfte om »Fred i vor Tid«. Den 15. Marts 1939 rykker tyske 
Tropper ind i den øvrige Del af Czechoslovakiet, hvorefter Hitler meddeler, at Landet fra 
nu af er tysk Protektorat. Kort efter tvinges Litauen til at overlade Memel til Tyskland.



August 1939 21

Danzig og Korridoren

Den polske Udenrigsminister, Oberst Beck, er kommet ind i et 
meget farligt Farvand.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

POLENS Stilling mellem Tyskland og Sovjet bliver mere og mere udsat. Udenrigsminister 
Becks Balancepolitik er ikke holdbar i Længden.



22 August 1939

En Korridor-Løsning

Forslag til Løsning af Korridor-Problemet.
Hitler har af den polske Regering forlangt en »Korridor gennem Korridoren«, hvorved Ost
preussen vilde faa Landforbindelse med det øvrige Tyskland. Polakkerne har afvist Begærin
gen, men fra polsk Side er det blevet foreslaaet, at Tyskerne anlægger en underjordisk Gang 
gennem Korridoren. Bladet »La Lumiére« foreslaar nu spøgende, at selve den polske Kor
ridor forvandles til en underjordisk Gang, gennem hvilken Polakkerne kan komme frem til 
Havnestaden Gdynia, og at Tyskerne faar Lov til at anlægge en Autostrada paa Bropiller 
tværs over Korridoren, Korridorens naturlige Niveau henlægges til Græsning for Kvæget, og 
her bliver »Adgang forbudt« for Mennesker.

Der savnes ikke Forslag til Løsning af Problemet ...



August 1939

Da Brillerne drak Polakken fuld (med 
sine Løfter om militær Hjælp), blev Kor
ridoren ham for smal.

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

23

»Der er vel nok mørkt derinde!«.
»Panama American«, Panama.

MEjN det ser ud, som om Tyskland betænker sig før det afgørende Slag. Hvad kan der mon 
gemiL'e sig derinde i Korridorens Mørke? Storbritannien og Frankrig har garanteret Polen 
Hjælp. I Sovjet truer en anden Fare. Der foregaar intensive Forhandlinger mellem Storbritan
nien, Frankrig og Sovjetunionen ...



24 August 1939

Uventet Resultat

Det gaar langsomt med Fremkaldelsen. 
»New York Times«, U. S. A.

Forslag til en ny Fane for samarbej
dende nazistiske og bolsjevikiske Dikta
turer.

»Le Rire«, Frankrig.

MEDENS Chamberlain stadig arbejder paa at faa en britisk-sovjetisk Pagt i Stand, springer 
Bomben den 23. August — ikke Krigen, men dens Forudsætning: Pagten mellem Tyskland- 
og Sovjetunionen. Hitler kan nu angribe Polen uden direkte at trues af en Tofrontskrig: 
mod Storbritannien—Frankrig og mod Rusland, som i den forrige Krig.



August 1939 Krigsbryllup 25

Efter Vielsen.
»Jeg synes ikke rigtig om Tonefaldet, da han sagde »i Medgang og Modgang«.«

Hørt i Prag.
»Naa, Hr. Schweik, hvad siger De saa 

til, at Ribbentrop har indladt sig med 
Kommunisterne?«

»Det skal De ikke være urolig for, Hr. 
Havlicek, Gestapo skal nok faa fat i ham.«

»Nebelspalter«, Schweiz.

To døde præsenterer sig.
»Fritz Muller fra Condor-Legionen, fal

det i Spanien i Kampen mod Bolsjevismen.«
»Marskal Tukhatchevsky, henrettet i 

Moskva paa Grund af hemmelig Forbin
delse med Tyskland.«

»Grlngoire«, Frankrig.

MEDENS Storbritannien venter paa det store Skybrud har Europas Tegnere travlt med at om
sætte den nye og overraskende Situation i spøgefulde Tegninger.



26 August 1939

Stalin malet af Hitler.
Før. Efter.

»Marianne«, Frankrig.

Fortælling fra det virkelige Liv.
Lille Rødhætte; »Men hvorfor har du saa store Tænder, Bedstemor?« 
»Det er for at jeg bedre kan æde dig, lille Ven.« ■'

»Daily Herald«, England.



August 1939 27

Ribbentrop J Rom.
»Ønsker Deres Ekscellence at bære Lenin-Ordenen i Aften?«
(Det medddeles, at von Ribbentrop er blevet dekoreret med Lenin-Ordenen. Paa Toiletbordet 

ligger en Middagsindbydelse fra Mussolini).
»Daily Mail«, England.

Gæsterne har altid Ret.
Ribbentrop, som i Rom serverer Ribbentrops Akse-Champagne for Mussolini og Ciano, 

hvisker til Hitler: »De siger, at den er flov og smager af Vodka.«
»Daily Mail«,.England.

ITALIENERNE er ikke henrykte for Akse-Partnerens nye Kammeratskab.



28 August 1939

Den nye Situation

Del er lykkedes det britiske Diplomati al ordne Sagerne saadan, at Storbritannien (og ikke 
Tyskland) omsider er blevet omringet. '

»Das Schwarze Korpsa, Tyskland.

MED den nye Situation efter Pagten er Vestmagternes Stilling alt andet end let, og den 
tyske Presse gør sit bedste for at overbevise Demokratierne om det haabløse i deres An
strengelser.
I de sidste skæbnesvangre Dage gøres der flere dramatiske Forsøg paa at redde Freden: Stor
britanniens Ambassadør i Berlin, Henderson, begiver sig til Hitler i Berchtesgaden, Front
soldaterne Hitler og Daladier udveksler Breve, hvori de fremdrager den forrige Krigs 
Rædsler, og Mussolini tager i sidste Øjeblik Skridt til at standse Lavinen, idet han foreslaar 
en Konference mellem de interesserede Magter — men alt uden Resultat.



August 1939 29

Oprustningen intensiveres

»Die Weltwoche«, Schweiz.
Vaabensmeden.

RUSTNINGSINDUSTRIEN arbejder Dag og Nat. Alle søger at gøre sig klar til den store 
Kamp.



30 September 1039

Skal Verden staa i Brand?

En gal Mands Drøm.
»Marianne«, Frankrig.



Krigen bryder ud



September 1930 Krigen bryder ud 33

Apokalypsens Ryttere rider over Landene.
»Haagsche Post«, Holland.

DEN 1. September 1939 overskrider tyske Styrker Polens Grænser, og samtidig paabegynder 
det tyske Luftvaaben en Række tilintetgørende Bombetogter. 3



34 September 1939

De moderne Fredsengle.
»Haagsche Post«, Holland.

STORBRITANNIEN og Frankrig, som straks mobiliserer, sender Tyskland et Ultimatum, 
hvori de kræver, at Fjendtlighederne mod Polen ufortøvent indstilles. Den tyske Regering 
nægter saa meget som at modtage de britiske og franske Noter, hvorfor de to Vestmagter 
den 3. September erklærer Det tredje Rige Krig.
I Underhuset konstaterer Chamberlain: »Vi maa nu bide Tænderne sammen og begynde denne 
Krig — som vi saa alvorligt har bestræbt os for at undgaa — med det faste Forsæt at føre 
den til Ende.« Og i Frankrig erklærer Daladier i Kamret: »Frankrig gaar Faren i Møde med 
løftet Hoved og med ren Samvittighed.«



September 1939 35

»New York Times«, U. S. A.
Krigens farste Offer: Folkeretten.

MARS er after Herre — Folkeretten bliver Krigens farste Offer. 3*



36 September 1939

Martyriet.
»Revne de Paris«, Frankrig.

Den polske Abe har revet sig løs.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Herren slog dem med Mand og Hest og Vogn.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

SOM en Damptromle ruller de tyske Pansertropper frem gennem Polen. Trods heltemodig 
Modstand bryder den overfaldne sammen efter at Tyskerne den 29. September har indtaget 
Warszawa. Allerede den 17. September er ogsaa russiske Tropper begyndt at trænge ind 
i Landet.



September 1939 Polens Deling 37

Alting gentager sig.
Frederik den Store og Katarina Anno 1939,

»Marianne«, Frankrig.

De vil ikke blive liggendel
Polen og Czechoslovakiet staar op af deres Grave. (Der er i Frankrig blevet uddannet 

sarlige polske og czechoslovakiske Hærstyrker).
»Manchester Guardian«, England.

RUSSISKE og tyske Officerer mødes i Brest-Litovsk og fastlægger Demarkationslinien mek 
lem de to Landes polske Omraader. Dette er Polens fjerde Deling. Paa tysk Side erklærer 
man, at den polske Stat aldrig mere vil genopstaa.
Men Polakkerne i Udlandet istemmer det gamle Feltraab: »End er Polen ej fortabt.«



38 Krigen begynder som Papirkrig Oktober 1939

»Lad dem bare kaste deres Bomber — kan ingen Sandheder.«
»Marianne«, Frankrig.

»Katastrofe eller ikke Katastrofe — disse her Tryksager maa uddeles.«
»The Humorist«, England.

DEN store Krigs Begyndelse er lidet intensiv. Den første egentlige Kamphandling er Ty
skernes Torpedering af den britiske 13,000 t Passagerdamper »Athenia«. Luftkrigen begynder 
med gensidige Bombardementer af militære Maal, men det synes, at Vestmagterne regner 
med, at Flyveblade vil gøre mere Nytte end Bomber. Millioner af saadanne, rettet mod det 
nazistiske Regime, nedkastes over Tyskland.



Humoren ændres 39

KRIGEN begynder at sætte sit Præg paa det daglige Liv i de krigsførende Lande, og Karika
turtegnerne finder nye Emner.



40 »Im Westen nichts neues ...« Oktober 1939

Genrebillede fra Vestfronten.
i>Tjah, hjemme har de del jo ikke sarlig 

rart.«
»The Detroit News«, U. S. A.

Five-o'clock-Theen kan vi ikke undvære!
, »Lilllput«, England.

PAA Vestfronten hersker der paa dette Tidspunkt nærmest Idyl. Efter at Vestmagterne har 
afvist et Fredstilbud,- som Hitler efter Polens Nedkæmpelse har fremsat over for dem 6. 
Oktober 1939, tiltager den tyske Aktivitet imidlertid.



Oktober 1939 41

Hitlers Fredstilbud

Freden: »Det er dig selv, der har smækket Døren i.«
»Marianne«, Frankrig.

Hvis vi skal kunne slutte Fred, saa maa du først aflevere alt 
det der igen.

»Marianne«, Frankrig.

EN fransk Tegners Mening om Hitlers første Fredstilbud.



42 Efteraaret 1939

Søkrigen skærpes

(Wandel — »Forandring«.)
»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

ALLIEREDE og neutrale Fartøjer kapres eller torpederes. Tyskerne erklærer Nordsøen for 
spærret Farvand.



43Efteraaret 1939

De neutrale maa betale Regningen.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Et uskyldigt Selvbedrag.
Hitler: »Kan du se, Hermann, vi har fejet Havet helt rent.«

»Glasgow Recorda, England.

— MEN de allieredes Krigsskibe sænker ogsaa mange tyske U-Baade,



44 Oktober 1939

Royal Oak

»Giv Agt! Marineministeren gaar ned for at inspicere Flaaden!«
»Il Travaso delle Idee«, Italien.

DET er et haardt Slag for den britiske Flaade, da en tysk U-Baad Natten mellem den 13. 
og 14. Oktober trænger ind i »Scapa Flow« og torpederer Slagskibet »Royal Oak«.



Oktober 1939 45

Sovjet dominerer Baltikum

Tyskland: »Sig mig, Adolf, var del det, du mente, da du talte om Omringning?«.
»Daily Mali«, England.

I Baltikum udbygger Sovjet sin Stilling. Letland underskriver den 5. Oktober en Bistands
pagt, ifølge hvilken der skal anlægges russiske Flaade- og Flyvebaser i Landet. Nogle Dage 
efter faar Litauen Vilna-Omraadet tilbage mod, at Sovjet faar en Flaadebasis i Landet.
Ogsaa Finland bliver indbudt til Forhandlinger, og Minister Paasikivi rejser .den 9. Oktober 
i Spidsen for en Delegation til Moskva. Samtidig evakueres visse finske Byer, og man be
gynder at grave Skyttegrave i Helsingfors. Finnerne er ikke saa medgørlige, som de baltiske 
Lande ...



46 Englandsruten Efteraaret 1939

Lodsen gaar om Bord.
»Kladderadatsch«, Tyskland.



Krigen kommer til Norden



Nov. 39-Marts 40 49

Vinterkrigen i Finland

Den gamle Historie.
»Dine Provokationer er ikke til at finde sig i. Her kommer jeg for at plyndre 

dig, og saa har du laast 'Døre».?
»Punch«, England.



50 XjAV«aulrv* IVA«

Stalin: »Skriv lil Adolf, Mololov, og bed ham sende mig nogle flere Eksemplarer 
af »Mein Kampf«.«

»Marianne«, Frankrig.

SOVJET kræver Flaadebasen Hango, en Del Øer i den finske Bugt og et Landomraade 
Nord for Leningrad. Finland skal til Gengæld faa en Del af russisk Karelen. I Finland 
henviser man til Ikke-Angrebspagten mellem Finland og Sovjet.



November 1939 51

DEN 12. November afbrydes Forhandlingerne i Moskva, og næste Dag rejser den finske 
Delegation hjem. Den 28. opsiger Sovjet Ikke-Angrebspagten, og den 30. gaar Russerne til 
Angreb paa Det karelske Næs samtidig med, at der kastes Bomber over Maal i Finland. 
Vældige russiske Troppemasser kastes frem; Finnerne holder Ladoga og Karelen, men i 
Salla-Afsnittet trænger Russerne frem under Forsøg paa at afskære den saakaldte Flaskehals.



52 November 1939

Det røde Sværdi
Pas paa! Nu drager jeg mil frygtelige Sværd —1 »Marianne«, Frankrig.

Det gaar baglæns.
Damptromlen er god nok, men hvordan skal jeg jaa den til at gaa fremad...?

»Marianne«, Frankrig.



December 1939 53

VED Tolyajarvi vinder Finnerne en overbevisende Sejr (14. December), ligesaa ved Suomos- 
salvi og Aglajarvi. Ved Aarsskiftet meddeler den finske Hærledelse, at der er faldet 35,000 
Russere.
I Begyndelsen af Februar 1940 gaar det stadig godt for Finnerne, og der tælles 40,000 faldne 
Russere ved Summa.



54 Februar 1940

Kan han holde 
ham ude?

»Daily Ekspress«, 
England.

Et Gram Hjælp er mere værd end flere Tons Medlidenhed.
En neutral Tilskuer: Mon det vilde være forfærdelig uneutralt at lave bare en lille bitte 

Snebold til ham?
»Daily Mail«, England.

DEN 17. Februar maa Finnerne opgive de forreste Linier paa Næsset. Bjbrkbs Forsvars
værker rømmes den 26. Februar, da Sovjettropperne gaar til Angreb over Isen.



Marts 1940 55

Efter Finland.
Sovjetgeneralen: »Og nu, mine kåre Børn, vender vi os mod Balkan.«

»Il 420a, Italien.

En Kamp der aldrig vil blive glemt.
»Daily Express«, England

MED uimodstaaelig Kraft presser de russiske Tropper paa og trænger ind i Viborg. Den 13. 
Marts ophører Fjendtlighederne. Finland maa afstaa hele Det karelske Næs med Viborg, 
hele sin Ladoga-Bred, Fiskerhalvøen og Dele af det østlige Finland; endvidere maa de bort
forpagte Hango for et Tidsrum af 30 Aar. Sorgen og Bitterheden er stor. De afstaaede Om- 
raader rømmes. Den finske Regering foreslaar, at der oprettes et Forsvarsforbund mellem 
Finland, Norge og Sverige, men Planen maa opgives, da Sovjet modsætter sig den.



56 De magnetiske Miner Marts 1940

»Ja, han har virkelig én magnetisk Mine.«
, »Marianne«, Frankrig.

Engelsk Flaadeinspektion.
_ »Fliegende Blätter«, Tyskland.

EN ny Opfindelse, den farlige magnetiske Mine, som i stor Udstrækning sendes ned med 
Faldskærm fra Flyvemaskine, ventes at give store Resultater. Britterne finder dog snart paa 
et Middel til at uskadeliggøre den.



Dec. 39-Marts 40 Graf Spee. Mødet i Brenner 57

I December sænkes uden for Sydamerikas Kyst det tyske Lommeslagskib »Admiral Graf 
Spee« af sin egen Besætning, efter at det er blevet tvunget til at forlade Montevideo, hvor 
det havde søgt Tilflugt for Britterne.
I Begyndelsen af Marts øges Spændingen mellem Storbritannien og Italien paa Grund af 
den skarpe Blokade og Kapringen af italienske Skibe med tysk Kullast. Den 18. Marts 
mødes Hitler og Mussolini i Brenner, hvilket giver Anledning til Rygter om Fred, skønt alt 
peger i den modsatte Retning.



58 April 1940

Besættelsen af Danmark og Norge

Beskyttelse kalder han det.
»Daily Mirror«, London.

UROCENTRET forflyttes mod Nord.
I November 1939 internerer Nordmændene den tyske Prisebesætning paa den amerikanske 
Damper »City of Flint«; dette hilses med stor Tilfredshed i U. S. A., men Tyskland protesterer 
hæftigt. I
I Februar 1940 angribes den tyske Damper »Altmark« i norsk Farvand af den britiske Jager 
»Cossack«, hvorved britiske Sømænd befries fra tysk Fangenskab.
En tysk U-Baad interneres efter at være gaaet ind paa norsk Farvand, og britiske Jagere pa- 
trouillerer langs Norges Kyst.
Den 8. April lægger Britterne Miner ud i norsk Farvand for at hemme Malmtransporterne fra 
Narvik.
Over visse Egne af Norge og Sverige viser der sig tyske Flyvemaskiner. Dette truende Billede 
fuldstændiggøres af, at et tysk Transportskib med Soldater om Bord sænkes den 8. April ud 
for Lillesand.
Om Morgenen den 9. April..,



April 1940

»Ham' iler Knudsen, der sørger for 
Amerikas Oprustning, det er en af vores 
Drenge.«

»The Detroit News«, U, S. A.

59

En Vase slaas i Stykker.
Det dyre københavnske Porcelæn.

»Daily Express«, England.

Vikingerne Hitler, Gøring og Ribbentrop gaar om Bord 
i »Skandinaviens Erobring«, idet de skæver ængsteligt til 
den sovende Fader Stalin: »Ssj, han sover med det ene 
Øfe aabent.«

»Marianne«, Frankrig.

Den danske Prins.
»Daily Mail«, England.

. . overraskes Danmark og Norge af tyske Styrker i Luften, til Vands og til Lands; sam
tidig afslører stilfærdige tyske Turister og Handelsmænd sig pludselig som Officerer, og 
frem af tilsyneladende fredelige Handelsskibe myldrer det med Soldater.
Efter at tyske Tropper er trængt ind over Grænsen til Sønderjylland og Eskadrer af tyske 
Bombemaskiner har drønet over København accepterer Danmarks Regering under Protest 
den tyske »Beskyttelse«. Den store Tavshed, som raader over alt i det tyske »Livsrum«, sæn
ker sig nu ogsaa over Danmark.



60 Juni 1940

Churchill og Chamberlain slaar Hoveder
ne blodige mod de norske Klipper.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

John Bull: »Og nu, mine nors he Venner, 
gaar vi i Gang med at falde den tyske Eg.« 

»Lustige Blätter«, Tyskland.

DET kommer til hæftige Søtræfninger mel
lem paa den ene Side norske og britiske og 
paa deri anden Side tyske Styrker. Kong 
Haakon og Regeringen flytter fra Oslo til 
Elverum, men det lykkes paa Grund af 
Quislings landsforræderiske Kontraordrer 
aldrig helt at gennemføre en Mobilisering. 
Modstanden koncentreres i Nordnorge. Stor
britannien og Frankrig lover øjeblikkelig 
Hjælp og udlægger store Minefelter i Ska- 
gerak. Den 13. April blokerer britiske Krigs
skibe Narvik-Fjorden. Der sænkes mange 
tyske Krigsskibe, og nogle Dage efter land
sættes der allierede Tropper nær ved Nar
vik samt i Namsos og Åndalsnes. Der kæm
pes til Begyndelsen af Juni Maaned, paa 
hvilken Tid de allierede Styrker, i Forbin
delse med ventet tysk Angreb paa Vestfron
ten, trækker sig tilbage ad Søvejen. Den 9. 
Juni kapitulerer Nprd-Norge, og Kongen og 
Regeringen flygter til Storbritannien. I Juli 
bøjer den svenske Regering sig for Tysker
nes Krav om Transit-Trafik mellem Norge 
og Tyskland over Sverige.

»Jeg har somme Tider en Følelse af, at 
vi ikke helt har vundet vore norske Brødres
Tillid.« »Punch«, England.



61

Krigshumor

»Hvor har I gjort af min Thermoflaske? Den var her for et Øjeblik siden.«
»Lilliput«, England.



62

Krigshumor

— Bropenge! »— Kan du ikke bakke lidt, Sydney?«
»Punche, England.»Lilliput«, England.

»Jo, det er Informationstjenesten — hvad 
er det, De vil vide?«

»Lilliput«, England.



Det store Angreb mod Vest



Efteraaret 1939 65

»Hvad gør den Englænder 
her?«

»Hr. Underofficer, han 
bad mig saa mindeligt om 
bare en eneste Gang at maatte 
hænge sit Tøj til Tørre paa 
Siegfriedlinien.«

»Völkischer Beobachter«, Tyskland

»Svært Valg for en Afholdsmand.« .
»The Detroit News«, U. S. A.

Den stillestaaende Krig.
»Christian Science Monitor«, U. S. A.

De blinde.
(Frit efter Maleri af Bruegel.)

»Das Reich«, Tyskland.

STILST ANDEN paa Vestfronten fortsættes under den første Krigsvinter. 5



66 Vinteren 39-Foraaret 40

De neutrale: »Det er mærkeligt, som alt ser roligt ud i denne 
her Kikkert.«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

»Daily Express«, England.
Børnene i Skoven.

I November 1939 er der Uro ved Belgiens og Hollands Grænser. Efter et Attentat mod 
Hitler i Biirgerbråukeller i Munchen trænger tyske Soldater ind over Hollands Grænse ved 
Venlo, dræber en hollandsk Officer og kidnapper to Britter, som paastaas at være ind
blandet i Attentatet.
Uroen vokser stadig, Nervøsiteten inden for de smaa Stater tager til, og ...



Maj 1940 Holland og Belgien drages ind i Krigen 67

Storbritannien raser, men Vognen rører sig ikke ud af Stedet.
»Der Norden«, Tyskland.

»Den tyske Soldat er Barnets Ven.«

Faldet.
»Fliegende Blätter«, Tyskland.»France«, Frankrig.

. . . den 10. Maj bryder Tyskerne ind i Holland, Belgien og Luxembourg. Bombevaabnet 
angriber hollandske og belgiske Byer, Faldskærmstropper sendes ned bag de angrebnes 
Linier og samarbejder med Forrædere der. Tyskerne gaar over Maas og retter et frygteligt 
Bombardement mod Rotterdam, hvis Lufthavn erobres af Faldskærmstropper. Britisk-fran- 
ske Tropper rykker hurtigt ind i Belgien. Det tyske Luftvaaben bombarderer ogsaa franske 
Byer. 5*



Churchill: ». . . men glem ikke, at vi Der er gjort Forberedelser til en totalitär 
bliver ved med at være gode Venner!« Solformørkelse.

»Kladderadatsch«, Tyskland. »London Daily Mtrror«, England.

DEN stadig stærkere Kritik af den virkningsløse Krigsførelse og af Miinchen-Forligets 
Mænd tvinger Chamberlain til den 10. Maj at gaa af efter en Afstemning i Underhuset. 
Han efterfølges af den Mand, der i Aarevis har forudsagt Katastrofen: Winston Churchill. 
Denne danner en ny Regering og samler det engelske Folk til fortsat Kamp. Storbritan
nien besætter Island.



Juni 1940 69

Dunkerque

Ja, men saa langt kom jeg ogsaa, Adolf I
»London Daily Malla, England.

»Næste Herre!«
John Bull: »Maaske, men del kommer til at gøre mere ondt paa dig end paa mig.«

»Daily Malk, England.

DUNKERQUE! Den engelske Ekspeditionshær og franske Styrker, tilsammen over 300.000 
Mand, udskibes i Tusinder af smaa Fartøjer.



70 .Juni 1940

Drømmerier omkring den engelske Ka
min: »Kom, lad os vende tilbage til at tale 
om Sejren!«

»Das Reich«, Tyskland.

»For en Gangs Skyld lyver den engelske 
Presse ikke, den britiske Løve har virkelig 
■fløjet.«

»Fliegende Blätter«, Tyskland.

UNDER vældige Luftangreb ruller den tyske Bølge videre paa Vestfronten. Belgiens og 
Hollands Hære viger tilbage, angribes tilintetgørende og overgiver sig. Dronning Wil
helmina og den hollandske Regering flygter til London. Det samme gør den belgiske 
Regering, medens Kong Leopold forbliver i Belgien, i tysk Fangenskab.
Den tyske Panserhær trænger ind i Frankrig. Reynaud betegner Situationen som alvorlig.



71Juni 1940

»Kladderadatsch«, Tyskland,?aar sammen gennem Ild og Vand.«

Marskal Pétain gaar ind i Regeringen. Maginotlinien gennembrydes, Tyskerne staar 120 km 
fra Paris, og Gamelin afløses af Weygand. I Italien hidses Krigsstemningen op til et 
Maksimum. Den britiske Regering faar diktatorisk Magt af Parlamentet. Kong George 
henvender sig til hele Imperiet: »Det gælder Liv eller Død for os alle.«



72 Juni 1940

Fire Dage før Paris’ Fald

»Lille Trille« paa den romerske Mur.
»Punch«, England.

Italiens to Stemmer.
»Time St Tide«, England.

I Nordf rank rig raser Verdenshistoriens indtil da største Slag. Over en 150 km bred Front 
gaar Tyskerne frem med 4000 Kampvogne og en halv Million Mand; over for dette for
færdelige Tryk giver den franske Overkommando Ordre til Retræte over hele Linien .. .
Fra Palazzo Venezias Balkon meddeler Mussolini den 10. Juni, at Italien har erklæret Stor
britannien og Frankrig Krig.



Juni 1940 Paris’ Fald 73

Hvor stort er ikke Mennesket?
»The Tablet«, England.

Frankrig.
»The Detroit News«, USA.

DEN 14. Juni om Morgenen drager Tyskerne ind i Paris, der ligger som død. Den 16. Juni 
danner Pétain ny Regering, og den følgende Dag beder han om Vaabenstilstand. Hitler og 
Mussolini bliver ved et Møde i München enige om Vilkaarene for en saadan. Churchill op
fordrer indtrængende Landet til at fortsætte Krigen, og han tilbyder en Union mellem Frank
rig og Storbritannien.



74 Juli 1940

Frankrig slutter Fred

I Versailles' Spejlsal.
1940: »Del er Slul med at gaa igen, mine Herrer!«

»Völkischer Beobachter«, Tyskland.

MEN den 22. Juni underskriver General Huntziger i Compiégneskoven Vaabenstilstandsover- 
enskomsten med Tyskerne; den 24. underskrives den tilsvarende Overenskomst med Ita
lienerne, og om Morgenen den 25. Juni afblæses Fjendtlighederne paa Vestfronten.



Slaget om Storbritannien



Juli 1940 77

Ø-Riget kæmper alene

Illusioner under Damoklessværdet.
»... og nu slaar vi vort store Slag!« 

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

»Denne Fæstning har Nationen selv 
hygget mod Krigen.«

»Time and Tide«, England.

Ø-RIGET maa fortsætte Kampen alene. Churchill kan kun love »Blod, Sved og Taarer«. Han 
erklærer i Underhuset: »Vor Sikkerhed beror i høj Grad paa den franske Flaades Skæbne;« 
og den 4. Juli foretages der en overraskende Aktion mod alle franske Krigsskibe, hvor de 
end befinder sig; de, der ligger i britiske Havne og i Alexandria, beslaglægges, og i Oran 
udkæmpes der et veritabelt Søslag. Som franske Repressalier bombes Gibraltar, og Frankrigs 
diplomatiske Forbindelse med Storbritannien afbrydes.



78 Der ventes Invasion JUll 1940

Hvad for en Slags Huse?
En engelsk Avis foreslaar, at man 

til. Bekæmpelse af fjendtlige Tanks 
anbringer smaa Huse i Træerne i 
Nærheden af Forsvarsstillingerne, saa 
Skarpskytterne kan opholde sig der 
om Dagen ...

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

T. v.: »Den der skulde det vel ikke 
viere saa sviert at faa Has paa.«

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

Enghenderne faar gennem Pjecer og Opraab Besked om, hvordan de skal forholde sig i 
Tilfælde af en fjendtlig Invasion. I § 5 udsiges del, at enhver maa staa Hæren bi, f. Eks. 
ved Opførelse af Vejspærringer . . . »Leipziger Neueste Nachrichten«, Tyskland.

MAN venter paa det store Opgør, og Storbritannien foretager med feberagtig Hast det nød
vendige for at kunne møde en tysk Invasion.



Juli 1940 Humor trods alt 79

»Hvad er det, du laver? Tror du, 
du er ved al hindre en Invasion?«.

»Daily Mail«, England.
»En halv Ton Torsk og en Messer

schmidt — det er ikke s aa galt, vel?«
»Punch«, England.

»Vi foregriber vel ikke Begivenhederne, 
Herman?«

»Men only«, England.

Det kritiske Flyvevaaben moder Hitlers 
Invasionsarmé.

»Daily Herald«, England.

TRUSLEN er rykket endnu nærmere, efter at tyske Flyvere den 1. Juli okkuperede Kanaløerne.



Juli 194080

»Jeg vilde bare vise min Kone den.« 
»Lilliput«, England.

Hemmeligt Kabinetsmøde 1 London.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Imperiets ypperste Vogter.
»Punch«, England.

»Er der en af jer, der vil købe 
en Billet til Invasionen?«

»Lilliput«, England.

MOD Vest er der en anden Trusel: Den irske Fristat, som haardnakket fastholder sin Neutra- 
litet og nægter at bryde med Tyskland. Hvornaar kommer det store Angreb paa England?



Juli 1940 81

»Jeg beklager, Sir, men det eneste jeg kan sige er, at jeg i Mørket tog hatn for en Fald- 
sktermsagent, der luskede rundt og spionerede.

»Lilliput«, England.

I Storbritannien er man ganske særlig paa Vagt over for mulige Forrædere eller med Fald
skærm nedsendte Spioner. 6



82 * Hitlers sidste Fredstilbud JuH 1940

Denne London-Taage som Forsianden aldrig kan gennemtrænge.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

DEN 19. Juli fremsætter Hitler i en Tale i Rigsdagen et sidste Fredstilbud til Storbritan
nien: »Jeg kan ikke se nogen tvingende Grund til, at denne Krig fortsættes,« siger han bl. a. 
Men Britterne finder, at der er tilstrækkelig Grund og erklærer, at Storbritannien kæmper 
videre.



Juli 1940 83

Spanien skæver til Gibraltar

Den tyske Soldat gør Donna Franco sin Opvartning.
»The Daily Mirror«, England.

»Hvis du kan stjæle den der Vagtbund, saa skal du maaske faa Lov 
til at beholde den til at lege med.«

»Daily Herald«, England.

FRANCOS Beslutning: at erklære Spanien for en ikke krigsførende Stat, med Front mod 
Storbritannien, fremkalder voldsom Harme i Storbritannien, hvor man endog taler om at 
erklære Spanien Krig, da det maa anses for bedre at have en aabenlys Fjende end en hem
melig.
Den 16. Juli vælges der en spansk Guvernør for Gibraltars »Forterræn«, og den 18. udtaler 
Franco, at man ikke bør glemme Gibraltar.



84 Juli 1940

Sovjetunionen vokser

Hvem faar Moskvas næste Ultimatum?
»London Star«, England.

Hvor kommer Stalins Bomber til al falde næste Gang?
»Financial Post«, U. S. A.

EFTER Valgene i Baltikum den 14. og 15. Juli beslutter de nye, kommunistiske Parlamenter 
i Estland, Letland og Litauen at indføre Sovjetforfatning og anmode om Optagelse i Sovjet
unionen. Dermed er tre uafhængige Stater forsvundet fra Europakortet.

STØRSTEDELEN af Frankrig er besat, og i den ubesatte Del paabegyndes der under Mar
skal Pétains til Vichy henlagte Regering et Rekonstruktionsarbejde efter de totalitære Staters 
Mønster. De gamle Partier afskaffes, og Landets Ledelse bliver af korporativ Karakter. Pierre 
Laval, som bliver Vice-Konseilpræsident, stempler Storbritannien som den egentlige Krigs
stifter.



Juni-Juli 1940 85

Vichy

Frankrig. »The Detroit News«t U. S. A.

Til Minde om den franske Republik.
»St. Louis Post-Dispatch«, U. S. A.

»Vi var mere bange for dig end for Hitler.« 
»St. Louis Post Dispatch«, U. S. A.



86 Tyskerne i Karikatur

PS # S K
»P. M.«, USA.

»Nu vil det ikke vare længe, før han 
kan sige sit første »Heil Hitler«.

»The Humorist«t England.

»Herregud, Gretchen, tror du Farmor 
gned bvergang hun blev saaret?«

»Daily Express«, England.



Aug.-Okt. 1940 Luftslaget om Storbritannien 87

Snorene strammes mere og mere.
»Das Reich«, Tyskland.

»Kladderadatsch«, Tyskland.
Keep smiling.

DEN 8. August begynder Tyskland sin store Luft-Offensiv mod Storbritannien, og efter at 
der den 17. August er erklæret total Blokade af de britiske Øer, siger man i tyske politiske 
Kredse, at »Tæppet er gaaet op for Krigens sidste Akt«. De hæftige tyske Bombeangreb paa 
engelske Byer og Havne ledsages af en Artilleriduel over Kanalen; de staar paa lige til 
Slutningen af Oktober .. ,



88 Aug.-Okt. 1940

Den sultne britiske Løve.
»Weekly Review«, England.

»Hvem var det, der fandt paa at kalde 
disse ber for Styrtbombere, Hermann?«

»Daily Mirror«, England.

Bluff Cooper: »Bare til Frokost ceder 
den 10 Messerschmittmaskiner, og til Mid- 
dag dobbelt saa mange.«

»Fliegende Blätter«, Tyskland.



Aug.-Okt. 1940 89

Græshoppesværmen.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

»The Daily Mail«, England.
Med Kurs mod England.

. . . Men Bombeangrebene knækker ikke Britterne, hvis Jagere bider godt fra sig, og som kan 
svare med kraftige — omend mindre kraftige — Angreb paa Hamburg, Berlin og andre tyske 
Byer. Efter en Tale af Hitler med Trusel om Repressalier sætter Tyskerne ind med en Række 
Bombardementer af hidtil ukendt Voldsomhed. Disse ledes fra Frankrig af Goring, og om
fatter Nedkastningen af en Række nye Bombetyper, Magniumsbomber, Tjæretønder m. m.
I Tiden fra 10. August til 23. September beregner Tyskerne, at der blev nedkastet 23 Tusinde 
Tons Bomber over England.



90 Aug.-Okt. 1940

Londons Beskyttelsesrum.
I City. I Fattigkvarteret.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Luftalarm.
I September 1939 — og et Aar efter.

»Evening Standard«, England.

CHURCHILL erklærer i Underhuset, at Storbritannien kan taale Angreb af dobbelt saa stor 
Styrke, og at Londons Hospitaler har Plads til 500 Gange saa mange saarede. Alt er foran
dret siden det foregaaende Aar.



Aug.-Okt. 1940 91

»Naa, opsøgte du saa Løven i dens Hule?«
»Nej, den kom mig i Møde udenfor.«.

* »Daily Express«! England.

AT London kunde modstaa de tyske Angreb skyldtes for en meget stor Del de unge britiske 
Flyvere, om hvilke Churchill sagde: »Aldrig har saa mange haft saa faa at takke for saa 
meget.«



92 Aug.-Sep. 1940

Italienernes Offensiv i Afrika

»Jeg lovede dig jo en god Start, unge Mand — 
veers  go, her har du den.«

»Great Britain and The East«, England.

»N« bar /eg taget min Del af det britiske 
Imperium, — tuen hvordan gaar det dig?« 

»Daily Herald«, England.

I Begyndelsen af August rykker Italienerne ind i British Somaliland, og de marcherer ogsaa 
op foran den ægyptiske Grænse. Efter hæftige Kampe maa Britterne rømme Somaliland.



Balkan i Smeltedigelen



September 1940 Bomber over Middelhavet 95

»Han sial nok snart blive ked af Opholdet i Middelhavet. Italienerne vil sørge for, at 
Vandet bliver ham for varmt.« »Das Schwarze Korps«, Tyskland.

Den britiske Matros til Mussolini: »Kom lidt 
ud og leg med mig!«

»Daily Mail«, England.

Gibraltar.
»Hvorfor drikker Admiralen saa for

færdeligt?«
»Det er for at komme til at se dob

belt. Saa mærker han ikke, at Halvdelen 
af Flaaden mangler, naar den kommer 
tilbage.« »Weltpost«, Tyskland.

KRIGEN mellem Storbritannien og Italien præges i øvrigt af intensive Luftbombardementer. 
Malta bombes gentagne Gange, og den 19. September kastes der 7 t Bomber over Alexan
drias Havn. Endvidere bombarderer Italienerne Gibraltar, og Britterne bombarderer Milano.



96 Uro omkring Balkan September 1940

»Hvad siger du? Mig? Nej, jeg rører aldrig Guldfiskene.«
»Daily Mail«, England.

Balkan-Ordnlngen
»Kom og giv os en Haandsrækning, Joe. Naar alt kommer til alt, er* 

det jo til dig, vi graver den.«
»The London Sunday Graphic«, England.

EFTER Mordet paa en albansk Friskareleder og Torpederingen af en græsk Krydser opstaar 
der en stærk Spænding mellem Italien og Grækenland.
Efter Forhandlinger afstaar Rumænien Syd-Dobrudsja til Bulgarien. Rumænsk-ungarske For
handlinger af lignende Art gaar derimod i Haardknude. Den tysk-russiske Pagts Et-Aarsdag 
markeres den 23. August med lange Kommentarer i den tyske og den russiske Presse, hvori 
det erklæres, at fremtidige Konflikter mellem de to Lande er utænkelige.



Sep.-Okt. 1940 Rumænien knyttes til Aksen 97

Hitler og Rumænien.
Herlig Olie — i Bytle jor Blod.

»The Daily Mirror«, England.

Kong Carol af Rumänien til Madame Lu
pescu: »Endeiig alene!«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

PAA et Tidspunkt, da de rumænsk-ungarske Forhandlinger er lige ved at blive afbrudt, og 
det ser ud til Krig paa Balkan, griber Aksemagterne ind. Efter Forhandlinger i Obersalzberg 
mellem Hitler, Ribbentrop og Ciano bliver der den 30. August i Wien afsagt en Kendelse, 
efter hvilken Rumænien skal afstaa Transsilvanien til Ungarn.
General Antonescu danner en ny rumænsk Regering og tiltager sig diktatorisk Magt; Kong 
Carol abdicerer den 6. September og forlader Landet; han efterfølges af sin 19-aarige Søn 
Mikael. Antonescu knytter Rumæniens Politik fast til Aksemagterne.
Den 7. Oktober ankommer der tyske »Militære Instruktører« og en Division Elitetropper, 
som besætter alle vigtige Steder.



98 ■ September 1940

De Gaulle gaar til Angreb

Forrideren de Gaulle og Togtet til Dakar.
»Marc' Aurelio«, Italien.

STYKKE for Stykke begynder det franske Imperium at gaa over til de Gaulle. Tsad-Terri- 
toriet i Fransk Ækvatorialafrika gør det den 27. August, Cameroun den 29. og Pondichéry i 
Forindien den 9- September.
Den 23. September løber en britisk Flaade op foran Dakar, og de Gaulle, der er om Bord, 
opfordrer i et Ultimatum Fransk Vestafrika til at overgive sig. Da den franske Guvernør 
afslaar dette, gaar de britiske Krigsskibe til Angreb, men slaas tilbage. Vichy-Regeringen 
svarer med næste Dag at kaste Bomber over Gibraltar.



September 1940 99

Hjælpen fra U. S. A.

Vinger fra Vest.
»Punch«, England.

DEN 12. September erklærer Præsident Roosevelt, at han ønsker at holde Krigen borte fra 
*\S. A., men noget senere oplyses det, at Staterne leverer omkring 500 Krigsfly om Maane-

♦il Storbritannien og Canada, og at ogsaa et Antal af de saakaldte Flyvende Fæstninger 
^^des over Atlanten. 7*



100 September 1940

Tremagtspagten

Bombe eller Blindgænger?
»Daily Mail«, England.

DEN 27. September underskriver Italien, Japan og Tyskland gennem Udenrigsministrene 
Ciano og Ribbentrop samt Ambassadøren Kurusu en Militærpagt. Heri erklæres det, at de_ 
tre Stater ideologisk og politisk skal samarbejde for »Folkenes Fremgang og Velfærd«, hv*-’ 
hos Japan forpligter sig til at yde Aksemagterne militær Bistand i Tilfælde af, at noer 
Magt skulde gaa med i Krigen.



Oktober 1940 101

Nyordningen.
De ire Aksemagters Ledere til U.S.A.: 

»Se al komme -væk, du der!«
»Manchesler Guardian«, England.

»Jeg er dog Pokker til Karl!«
Man ser, at det Lys, som afstedkommer den store Skygge, stammer fra Pagten 

mellem Aksemagterne. »New York Times«, U. S. A.

TREMAGTSPAGTEN resulterer i en endnu mere engelskvenlig Stemning i U. S. A. De to 
*Honmagter forhandler om Oprettelsen af amerikanske Flaadebaser i Singapore og Australien.

^pyndelsen af Oktober omdirigerer man fra U. S. A.s Side en oprindelig for Japan be- 
''tnding Krigsmateriel til Storbritannien, ligesom al Korneksport til Japan forbydes.



102 Oktober 1940

Rygter om Fred mellem Frankrig og Aksemagterne

Hitler og Sprællemanden Laval.
»France« (Fri Iransk Avis i England).

DEN 22. Oktober har Hitler i Frankrig et Møde med Vice-Konseilspræsident Laval. Dagen 
efter mødes Hitler og Franco ved Pyrenæerne, og den 24. Oktober træffes Hitler og Péta»* 
paa en lille Station i det besatte Frankrig. Rygter om Fred mellem Frankrig og Ak^**^ 
terne svirrer. ^



Oktober 1940 103

U-Baadsangreb

Churchill styrer i Blinde mod det tyske U-Baadsvaabens Molok-Gab.
»12 Uhr Blatt«, Tyskland.

I Oktober blusser Søkrigen op igen. De tyske U-Baade gaar til Masseangreb mod britiske 
Konvojer og sænker et betydeligt Antal Skibe.



104 Oktober 1940

»Har du henkt dig at rykke alle de der til 
U udsætning, Onkel Sam?«

»SL. Louis Post Dispatch«, U. S. A.

Ved Grænsen mellem U. S. A. og Canada.
Onkel Sam: »Jeg er sikker paa, at lidt kraftig Motion af denne her 

Slags vil gore os begge godt.«
»Punch«, England.

PRÆSIDENT Roosevelt erklærer i en Tale: »Vi forsvarer hele den vestlige Halvkugle.« Der 
gøres ogsaa alle mulige Forberedelser hertil, og i Løbet af Oktober Maaned indrulleres 16,5 
Millioner værnepligtige.
Sverige har tidligere bestilt 110 Flyvemaskiner i U. S. A., men trods svenske Protester holdes 
de tilbage for i Stedet at leveres til Storbritannien eller Philippinerne.



November 1940 Britiske Bomber 105

R.A.F. — det engelske Luflvaaben — laver Maal i Berlinmaalet, som 
Goring forgæves vogter. Hiller og Goebbels raaber: »Off-side! Ud med Dom
meren!«

»Daily Mail«, England.

Royal Air Force f

»Og hvorfor kaster de tyske Flyvere ikke 
til Gengæld Kartoffelbiller ned over Eng
land?«

»Nej, for saa maatte vi samtidig kaste 
hele Vognladninger af Kartofler ned, for at 
de stakkels Biller ikke skulde dø af Sult.« 

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

Royal Air Farce!
Paa Æsken, som Løven bolder i Armene, 

staar der: »Coloradobiller« og paa Bom
berne: »Til Børn«, »Til Hospitaler«, »Til 
Beboelseshuse«.

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

BRITISKE Bombefly retter i November et overraskende Angreb med Lufttorpedoer mod den 
italienske Flaade i Taranto, hvorved flere italienske Krigsskibe, derimellem to Slagskibe, be
skadiges alvorligt.
Luftkrigen er i det hele taget vedvarende voldsom. Selvom det er »Luftwaffe«, der gennem
fører de mest ødelæggende Angreb, begynder dog »Royal Air Force« at gøre sig stærkt gæl
dende Over Tyskland.



106 Roosevelts Genvalg November-1940

En Hjælp der kan forhale men ikke forhindre et Fald.
»Marc’ Aurelio«, Italien.

DEN 6. November genvælges Roosevelt, som Demokraternes Kandidat, til U. S. A.s Præ
sident, idet han vinder over Republikanernes Kandidat, Willkie, med en knusende Majoritet. 
Den 8. November meddeler Roosevelt Pressen, at Storbritannien kan vente voksende Hjælp 
fra U. S. A. Det ventes bl. a., at Storbritannien vil købe yderligere 120.000 Kampfly af 
Staterne.



November 1940 107

Tanker om Tyrkiet

Den skønne Drøm om Tyrkiet.
»The Daily Mirror«, England.

Goebbels: »Som et Bevis paa vort gode For
hold til Nabofolkene kan jeg nævne, at vore 
Officerer allerede er begyndt at lære Tyrkisk.« 

»London Star«, England.

Aksemagterne og Tyrkiet.
»Hm . . . det er ikke Juleaften endnu, og I 

er ikke Julenisser.« (»Turkey« betyder paa En
gelsk saavel Kalkun — der er en Julea,-ene
ret — som Tyrkiet.)

»Evening Standard«, England.

DEN 1. November holder Præsident Inbnii i Parlamentet i Ankara en Tale, hvori han 
understreger, at Tyrkiet ønsker at holde sig uden for Krigen, men at Landet i sin Holdning 
som ikke-krigsførende Nation er stemt til Gunst for Storbritannien. Han betoner ogsaa Ven- 

''■«skabet med Sovjetunionen.



108 Italiensk Ultimatum til Grækenland oktober i94o

Paa Rejse med »Felttoget«.
Hitler og Mussolini: »Hvad skubber du 

for?«
Grækenland: »Forsigtig De Herrer, det 

kunde jo være, jeg havde en tidsindstillet 
Bombe i Tasken.«

»Daily Express«, England.
Churchills sidste Kæphest.

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

»Hvad er det, du bygger, Adolf?«
»Ikke noget særligt, f eg ‘skal bare se, hvor længe jeg 

kan blive ved, inden den ramler.«
»Daily Herald«, England.

DEN 28. Oktober Kl. 3 om Natten tilstiller Italien Grækenland et Ultimatum med tre 
Timers Frist for Besvarelsen. Den græske Konseilpræsident, General Metaxas, fastslaar om- 
gaaende, at Italiens Krav er ensbetydende med en Krigserklæring. 4



Nov. 40-Apr. 41 109

Den italiensk-græske Krig

»Daily Mail«, England.
Felttoget mod Grækenland.

DEN 28. Oktober indledes Fjendtlighederne, og græske Tropper rykker ind over Albaniens 
Grænse. Italienske Fly bombarderer Patras, hvorved adskillige Civilpersoner dræbes, men 
italienske Luftangreb mod Athen afvises af Luftværnsartilleriet. Italienske Tropper over
skrider paa enkelte Steder Grænsen i modsat Retning.
Den 2. November stormer Grækerne befæstede Stillinger paa albansk Omraade og gen
erobrer tabt Terræn paa Pindis-Massivets Krone, medens Italienerne trænger frem til Floden 
Kalama. Det italienske Luftvaaben bombarderer denne og den følgende Dag et Antal græske 
Byer. Imidlertid er der blevet landsat britiske Tropper paa Kreta og andre græske Øer, hvor

-de hilses med Begejstring af Befolkningen.



>410 Nov. 40-Marts 41

Grækerne i Passet.
»Punch«, England.

Klar til knock-dut.
Paa Boksehandsken siaar der: »Britisk 

Offensiv i stor Maalestok«, og Teksten paa 
Bananskrællen antyder, at Musrolini ei 
kommet paa Glatis i Grækenland.

»The Melbourne Argus«, Australien.

Hitler til Mussolini: »Nu vil du selv
følgelig have, at jeg skal komme op og 
hjælpe dig ind.«

»Punch«, England.

GRÆKERNE hævder paa glimrende Maade de klassiske Traditioner fra Thermopylæ og 
Marathon. De kaster overalt Italienerne tilbage over Grænsen og erobrer den albanske By 
Koritza. Paa italiensk Side indrømmer man Tabene, og Mussolini erklærer, at det er lige
gyldigt, om Krigen i Grækenland varer een eller to Maaneder. Trods mange Aars Oprust
ninger viser Italien sig det lille Grækenland underlegent, og den tyske Forbundsfælles Hjælp 
til Italien tager næsten okkupationslignende Former.



Marts 1941 111

Jugoslavien inddrages i Krigen

Jugoslaviens Kamp: 
David og Goliath.

»London Star«, England.

Kong Peter 
af Jugoslavien.
»Hahaha . . . Sorte
per er virkelig et 
morsomt Spil!«

»Das Reich«, Tyskland.

DEN 1. Marts tilslutter Bulgarien sig Tremagtspagten, og tyske Tropper rykker ind i Lan
det. Udenrigsminister Eden besøger Tyrkiet og Grækenland, og de to Lande erklærer at ville 
følge samme politiske Linie som hidtil.
Den 25. Marts underskriver Jugoslavien Tremagtspagten i Wien, men kort efter overtager 
den 17-aarige Kong Peter ved en Omvæltning Magten og overdrager Flyvergeneralen Simo- 
vic at danne en ny Regering.
Efter ti Dages feberagtig Spænding erklærer Aksemagterne Jugoslavien Krig, og Beograd 
udsættes for et tilintetgørende Bombardement.
Den 16. April indtages Sarajevo af Tyskerne, og den 17. kapitulerer Jugoslaviens Hær be
tingelsesløst. Det meddeles, at Simovié er taget til Athen og Kong Peter til Palæstina.



112 AprU 1941

Krigen paa Balkan gaar videre og afsluttes. 
Drama paa Havet.

Grækenland er i Havsnød og trues af to Hajer: Italien, som med voldsom 
Kraft kaster sig op over Havoverfladen for at knuse den ulykkelige, og Tysk
land, der blot viser Hajfinnen. Redningsmanden er en britisk Sømand, som 
med Kniven i Munden svømmer til Undsætning.

»Daily Mail«, England.

Engelske Garantier.
»Vi har lovet Grækenland at gøre alt, 

hvad vi kan, men da vi desværre ikke kan 
gøre noget, har vi allerede gjort, hvad vi 
har lovet.«.

»Simplicissimus«, Tyskland.

Sæson i London.
»Gør en Seng til i Orden, vi kan vist 

vente en Del Gæster fra Grækenland.«
»Hamburger Frem cl en bl alt«, Tyskland.

OGSAA Grækenland modtager en tysk Krigserklæring og overfaldes. Efter at de græske 
Epirus- og Makedonien-Hære har overgivet sig den 22. April, indledes der et stort Slag .. .



April 1941 113

Krudttønden Balkan.
»Hov! Den fatter af til den forkerte Side!« 

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

Bloddonorerne.
Englands Liv skal reddes — om saa alle 

de andre skal dø!
»Das Reich«, Tyskland.

»Daily Mirror«, England.

. . . i det historiske Pas ved Thermopylæ. Den 26. indtages Athen uden Kamp af de tyske 
Tropper, der er brudt igennem. Krigen raser videre paa Peloponnes, og kort efter begynder 
Englænderne at rømme Grækenland. g



114 Balkankrigen forbi April 1941

Hiller har paany trængt den britiske Bus 
tilside.

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

Akropolis og den engelske Propa
ganda.

»Og som Underskrift skriver vi: Odelagt 
af italiensie Bomber.«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Samtale mellem de to Georger.
Georg af England: »Har du hørt de sidste Nyheder i Radioen?«
Georg af Grækenland: »Ja.«
Georg af England: »Naa, hvor skal vi mødes?«
Georg af Grækenland: »Den, der først maa tage afsled, venter paa den anden i Canada.«

»Marc' Aurelio«, Italien.

BALKANFELTTOGET er forbi. 45.000 af de 60.000 landsatte britiske Soldater overføres til 
Afrika. Kong Georg forlader Grækenland og naar frem til Kreta.



November 1940 Coventry 115

Churchill inspicerer.
»De er gaaet for langt, Mr. Churchill. 

Der'er ikke længere nogen Vej ud.«
»Simplicissimus«, Tyskland.

De svære Bombeangreb
»Puh, hvor skal de dog bankes meget, 

fer det kan ses paa dem!«
»The New York Herald Tribune«, U. S. A.

Del bliver sværere og sværere for Ty
skerne at bombardere militære Maal.

»BZ am Mittaga, Tyskland.

»Kom saa, hvis det da er Meningen, ai du vil komme.« 
Det tyske Luftvaaben: »Hvad Pokker er den af? Ved 

den tossede Rad da ikke, at han skal se ud til at være 
hundeangst?« »The Denver Post«, U. S. A.

DE tyske Luftangreb gaar ind i deres frygteligste Stadium, som indledes med det store Bom
bardement af Coventry, hvis centrale Del den 15. November næsten jævnes med Jorden af 
500 tyske Bombefly. Birmingham, Bristol, Plymouth m. fl. »coventriseres« i Løbet af No
vember og December. 8*



Wavell gaar mod Libyen116 Dec.40-Feb.41

Det skæve Taarn.
»The Columbus Dispatch«, Uf S. A.

Mussolini dresseres til at kaste sig ud i 
farlige Eventyr i Afrika.

»The Sheffield Telegraph and Independent«,
England.

»Men saa sig mig dog, hvad Cæsar 
gjorde, naar hans Soldater gik tilbage!« 

»The New Masses«, U. S. A.

Nye Pyramider i Ørknen.
Pyramiden bestaar, som det vil ses, af 

erobret Krigsmateriel.
»The Glasgow Bulletin«, England.

DEN 9. December indleder de britiske Hære i Nordafrika en pludselig Offensiv mod de 
italienske Stillinger. Den 10. har de drevet en stor Kile ind i Fjendens forreste Linier. Den 
11. falder Sidi-el-Barani, og der tages en Mængde Fanger, hvorimellem 3 Generaler, samt 
Krigsmateriel og Proviant.



Dec. 40-Feb.41 117

Taken for a ride.
Mussolini bliver af de australske Tropper i Afrika taget 

med paa en ufrivillig Rejse. »The Daily Mirror«, England.

Der projekteres en Bro mellem Sicilien og Afrika.
»Paa den Maade sikrer vi os, at vi kan siette Tropper over til et 

straalende Fremstød mod de elendige Englændere . . . Og selvføl
gelig, hvad dig angaar, saa vil den lige saa godt kunne bruges til 
et Tilbagetog . . .« »Evening Standard«, England.

EFTER omhyggelige Forberedelser stormer Britterne den 21. Januar Tobruk, som den føl
gende Dag overgiver sig, hvorved 2000 Italienere tages til Fange.
Den 6. Februar overgiver Bengasi sig efter at være blevet omringet, og dermed behersker 
Britterne hele Cirenaica. Samme Dag indesluttes stærke italienske Stillinger i Cheren-Om- 
raadet i Eritrea, hvor Britterne i de følgende Dage tager 3500 Italienere El Fange.



118 Laval lukkes ude December 1940

Nyordningen og Louvre.
Moder og Barn.

»France« (Fri fransk Avis i England).

Hvor stor er hans Tiltrækningskraft.
»The Christian Science Monitor«, U.S.A.

Laval til Petain: »Hvorfor vil du ikke hellere være fri lige 
som jeg?«

»The Daily Mirror«, England.

DET meddeles pludselig, at Laval den 13. December er blevet udelukket af den franske 
Regering, og det opgives, at han skal være arresteret, mistænkt for Forsøg paa et Kup. Laval 
afløses som Udenrigsminister af Flandin. I officielle Kredse i Vichy er man meget tilbage
holdende med Oplysninger.



December 1940

Paa Posthuset.
»Er den Pakke fra U. S. A. stadig ikke 

kommet?«
»Simplicissimus«, Tyskland.

(Ved Rygtet om, at der skal indgaa en 
amerikansk Eskadre i det britiske Luftvaa- 
ben — foruden Canadiere, NewZeelændere, 
Czekkere, Australiere, frie Franskmænd og 
Polakker):

Hitler: »Hov, Dommer, ud med ham 
der!« »Daily Mali«, England.

Hjælpen fra U. S. A. vokser 119

Manden der forlænger Kampen.
»Hvis Sekundanten var en sand 

Ven af Ringkæmperen der, saa vilde 
han straks opgive den haabløse Kamp.«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Fredsduen fra Amerika.
»Kladderadatsch«, Tyskland.



120 Dec. 40-Jan. 41

Amerika-Hjælpen.
»Forsøgsballonerne« vil maaske endnu 

en Tid kunne holde John Bull oppe — men 
snart falder han pladask til Jorden.

»12 Uhr Bialt«, Tyskland.
England vil alligevel falde!

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

Den 12. December dør Lord Lothian, og den 22. bliver Lord Halifax hans Efterfølger paa 
Posten; Anthony Eden overtager Udenrigsministeriet efter Halifax. Roosevelt sender Harry 
Hopkins, tidligere Handelsminister, som sin særlige Udsending til Storbritannien, og Re- 
publik'ernes Præsidentkandidat, Wendell Willkie, besøger London og andre engelske Byer 
samt Den irske Fristat.
I Marts bliver den saakaldte Laane- og Lejelov vedtaget.



Foraaret1941 Italienerne taber Østafrika 121

Mene, mene tekel ...
Et nyt Tegn paa Væggen.

»Great Britain and the East«, England.

Ogsaa et Synspunkt.
•nikke et ondt Ord om Mussolini — han 

hjælper jo dog med til at forkorte Hitlers 
Liv.«

»Punch«, England.

Akilleshælen.
»Daily Mail«, England.

OPMUNTRET af Britternes Krigsheld i Nordafrika begynder Abessinerne at rejse sig mod 
deres italienske Undertrykkere, og da B ritterne i Januar gaar til Angreb paa Abessinien, faar 
de udmærket Hjælp af de indfødte. Italienerne maa trække sig længere og længere tilbage, og 
i Februar kan Haile Selassie begynde et Triumftog gennem Abessiniens Højland. Abessinske 
Patrioter nærmer sig Addis Abeba, som trues med Omringning.



122

»Jeg skal aldrig gaa fra dig, Adolf!«
»The London John Buli«, England.

Foraaret1941

To Mænd bytter Roller.
»Daily Mail«, England,

To Patienter.
Mussolini: »Gigt? Nej, jeg paadrog mig en Forkølelse i Al

banien og slog mig paa noget haar dl i Abessinien ... og du?«
Göring: »Jeg har faaet saadan en kølig Modtagelse ovre i

England . . .« »Daily Express«, England.

DEN 19. Maj overgiver Hertugen af Aosta sig med sine Styrker i Abessinien . .. Men i 
Djimma- og Gonda-Afsnittet fortsætter Italienerne med at gøre Modstand.



Juli 1941 123

Aksen løber varm i den ene Ende.
»San Francisco Chronicle«, U. S. A.

DE sidste italienske Modstandscentrer omringes i Sommerens Løb og tvinges til at overgive 
sig. Italiens Herrevælde i Østafrika er en Saga blott.



124 April 1941

Rommel gaar mod Ægypten

Aksen (paa Italiensk: Asse) svinger den britiske Løve rundt.
»Marc' Aurelio«, Italien.

DEN 3. April meddeles det overraskende, at Britterne har rømmet Bengasi. En stor anlagt 
tysk-italiensk Offensiv er begyndt. Britterne . ..



April 1941

Wavelis Tilbagetogs-Taktik.
»Vi vil ikke lade os tvinge til Kamp, 

jeg vil selv bestemme, hvor Slaget skal 
staa.«

»Og hvor ønsker Deres Naade saa at 
blive slaaet?« »Simplicissimus«, Tyskland.

125

»Del er nnderligt, i den sidsle Tid er 
Flippen begyndt at sktere mig . . .«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Englands Fireaarsplan.
»Hvis bare Vinteren var overstaaet, og 

der kom et dejligt Foraar, som medførte 
en smuk Sommer, saa vilde vi i Løbet af 
Efteraaret gøre Forberedelser til en tilintet- 
gørende Vinteroffensiv.«

»Simplicissimus«, Tyskland.

»Paa den Sejrsbane, som kendetegnes ved 
disse Navne, skal vi drage ind i Europa!« 

»Das Reich«, Tyskland.

fordrives fra Cirenaica, og Tyskerne, der dog maa springe Tobruk over, trænger i Midten af 
April ind i Ægypten, hvor de erobrer nogle Grænsestillinger.
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I det engelske Underhus' Kældre.
»Bare man i det mindste kunde faa Tid 

til at barbere sig mellem Togterne.«
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Churchill: »Jeg bliver vanvittig af at se 
paa det Kort! Klip England ud og sæt det 
saa langt borte fra Europa som muligt!« 

»Kladderadatsch«, Tyskland.

London: »Og hvad vil du have, jeg skal gøre ... se forskrækket ud?«
»Daily Mali«, England.

EFTER i nogen Tid at være løjet af, blusser Luftkrigen i Midten af Marts op igen. Tyskerne 
bombarderer Bristol og iværksætter Natten til den 19. Marts Aarets hidtil voldsomste Bombe
angreb paa London.
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Grønland. Iraq

»Hvad er I Grønlændere egentlig for nogle?«
»Vor Nationalitet er grønlandsk, vort Sprog Eskimoisk, vor Konge og Regering 

er fra Danmark, som er besat af Tyskland, og vort Land er norsk Livsrum, besat 
af U.S.A.

Stig Höök i »Göteborgs Hand.-Tidn.«, Sverige.

Han kom ... Han saa ,.. Han løb.
»Daily Mail«, England.

DEN 19. April sendes der britiske Styrker til Iraq, den 2. Maj bryder der Fjendtligheder løs, 
som ender med Iraqs fuldstændige Besættelse.
Den 12. April meddeles det, at U. S. A., efter Aftale med den senere Minister i Washington, 
Kauffmann, overtager Forsvaret af Grønland; samtidig paabegyndes Anlæggelsen af Flaade- 
og Flyvebaser paa Øen. Danmark protesterer mod Aftalen, der hverken har Kongen eller Re
geringens Godkendelse.
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Ibn-Saud.
Tommy: »Hvordan skal jeg kunne fuld

føre mit Oplysningsarbejde, naar den der 
Fyr hele Tiden staar i Lyset for mig!«

»Kladderadatsch«, Tyskland,

Maj-Juni 1941

Lultherredømme er Nøglen.
Dr. Historia til den britiske Generalstab:
»Hvis De ikke engang kan lase den 

øverste Linie, saa er Deres Tilfælde vist 
desvarre haabløst.« »Daily Mail«, England.

EFTER en storstilet Invasion fra Luften, indledt den 20. Maj, erobrer Tyskerne Kreta, og 
tager herunder over 15,000 Britter og Grækere til Fange.
Efter at den britiske Regering mener, at have skaffet sig Vished for, at der i Syrien befinder
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Hess laver Invasion

»Evening Standard«, England.

sig i Tusindvis af Tyskere, der under Foregivende af almindeligt Turistophold arbejder for 
Tysklands krigsmæssige Interesser, sendes der den 8. Juni britiske Styrker ind over Syriens 
Grænser. Efter haard Modstand besættes Landet med franske Tropper.

DEN 12. Maj lander Hitlers Stedfortræder, Rudolf Hess med Faldskærm i Skotland, og Ver
den venter med tilbageholdt Aandedræt paa Forklaringen paa dette Skridt. I Berlin hævder 
man, at Partikammerat Hess er blevet Offer for den fikse Idé, at han skal søge at mægle mel
lem Storbritannien og Tyskland. I Storbritannien beundrer man i Begyndelsen Hess' Sports
præstation, men efterhaanden forstaar man, selv om Sagen aldrig bliver helt klarlagt, at hans 
Mission har været at interessere visse britiske Kredse der er i Opposition til Churchill, for et 
Samarbejde med Tyskland, rettet mod Sovjetunionen. 9
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»Haagsche Post«, Holland.

DEN 13. Maj udsender det sovjetiske Telegrambureau »Tass« en Erklæring, i hvilken Ryg
terne om tyske Krav til Sovjetunionen, samt militære Forberedelser paa begge Sider, betegnes 
som klodsede Propaganda-Paafund. Det erklæres ligeledes, at Troppetransporterne fra Balkan 
til det østlige og nordøstlige Tyskland ikke har nogen Forbindelse med Forholdet mellem 
Tyskland og Sovjet.
I London mener man imidlertid, at dette Dementi snarere er en Bekræftelse af de paagæl
dende Rygter, end en Afsvækkelse.



Krigen mellem Tyskland og 
Sovjetunionen
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En ny Konstellation

Efler al de saa lange har varet hemmeligt jorlovede, kan de 
nu vise sig o]]entligt sammen.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

DET viser sig, at Rygterne om en Konflikt mellem Tyskland og Sovjet ikke har savnet Grund: 
Den 22. Juni 1941 gaar Tyskland, langs hele Grænsen, til Angreb mod det Land, det i 1939 
har sluttet Pagt med.
Finl^pd, Ungarn, Slovakiet og Rumænien deltager i Kampen paa tysk Side.
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»Inden I gaar tilbage, skal I ødelægge alt: Privatejendom, Beboelseshuse, 
Kornhøsten, Industrianlæggene.«

»Jamen, vi har jo ikke bestilt andet de sidste tyve Aar.«
»Il Travaso delle Idee«, Italien.

Endnu en Gang vilde man stikke Dol
ken i Ryggen paa os.

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

Nu kan man maaske' endelig faa at vide, 
hvem denne her Napoleon var, som der 
staar saa meget om i Aviserne!

»Il Travaso delle Idee«, Italien.

STRAKS ved Kampens Begyndelse foretager Tyskerne og deres Forbundsfæller en' Række 
voldsomme Fremstød, hvorved de russiske Linier gennembrydes.
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»Liberty«, USA.

»Frankrig har slaaei Haanden af os!«
»Og Tyskland har snarl slaaei baade 

Arme og Ben af os.«
»II Travaso delle Idee«, Italien.

Den forlabte Sons Hjemkomst.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

FRONTEN rykkes længere og længere øst paa. Den 17. Juli erobrer Tyskerne Smolensk, 
hvorefter Gennembruddet af Stalin-Linien udvides. Kampen foregaar under en mægtig Ind
sats af Luftvaaben.
I Begyndelsen af August foregaar Hovedkampen i Ukraine, og et Slag om Odessa indledes.
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Sovjetgeneralen: »Det her er de nye Rekrutter . . .«
Sovjet-Obersten: »Javel, skal vi sende dem til Fronten eller skyde dem her?«

»Marc' Aurelio«, Italien.

Det russiske System. »Das Schwarze Korps«, Tyskland.

FINNERNE er den 29- Juli trængt 25 km ind i Fjendeland; de afskærer Murmansk-Banen 
og passerer i de følgende Dage de gamle Slagmarker fra Vinterkrigen. Den 30. August ryk
ker de ind i Viborg efter en Uges Strid om denne minderige By. Samtidig fortsætter Tyskernes 
Fremmarch mod Leningrad, og den 8. September falder Schlüsselburg, hvorved Leningrad af
skæres fra enliver Landforbindelse.



Juni 1941 Sverige tillader paany Transitering

Finland 1939 — og nu! 
»Who aids?« (Hvem hjælper?) Tegning i »Punch« 21. 2. 1940.

»Far, fortcel os om, hvorfor Karl 
XII ferte Krig mod Rusland.«

»Ssss, li stille Dreng..Det ter jeg 
virkelig ikke, husk vi er strengt 
neutrale.« »Kladderadatsch«, Tyskland.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

»Nej, det maa viere helt sikkert, jer jeg 
kaster mig ud i det.. .«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

I Sverige hersker der stor Spænding, og der holdes flere hemmelige Rigsdagsmøder. Den 25. 
giver Sverige sin Tilladelse til, at en tysk Division via Sverige sendes fra Norge til Finland.
I Berlin erklæres det, at Krigen paa Østfronten vil være forbi inden Vinteren.
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Japan—Sovjet

Forholdet mellem Sovjet og Japan.
Fare, Fare, Krigsmand . . .

»South Wales Echo«, England.

Ved Grænsen mellem Sovjet og Japan.
Vær saa venlig ikke at læne Dem ind 

mod Disken.
»Evening Standard«, England.

Stalin: »Ja, det ser jo meget kønt ud, 
men vatr saa venlig ogsaa at vise mig din 
højre Haand.«

»The Daily Mirror«, England.

MIDT i Juli indtræder der en politisk Krise i Japan, hvilket giver Anledning til Rygter om 
en forestaaende japansk-russisk Konflikt. Det er dog Fyrst Konoye selv der danner den nye 
Regering. Efter Aftale med Vichy-Regeringen indlades japanske Kampstyrker i Fransk Indo
kina, hvorved Situationen i Det fjerne Østen spændes yderligere. U. S. A. stempler Japan 
som Angriber og lægger Beslag paa alle for Japan bestemte Varer.
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»Krokodil«, Sovjet.
Den tyske Presse.

Hypnose i Det tredie Rige.
»I har spist jeres Suppe, jeres Oksesteg og jeres Dessert, og I 

har skyllet det altsammen ned med et stort Glas Øl; l er mætte; 
■Tjener, Regningen!«

»Krokodil«, Sovjet.

DE tyske og de russiske Communiquéer om Kampene paa Østfronten er meget modstridende, 
særlig bestrider Russerne de tyske Paastande angaaende russiske Tab. Den russiske Propa
ganda udmaler de tunge Vilkaar under hvilke den tyske Civilbefolkning lever.



140 Britterne tager Teten i Luf ten Juli 1941

»Jawohl, mein Herr, det ser ud til at vi er fremme i Bremen nu ...«
»Punch«, England.

R. A. F. og Blindflyvningen.
»Det er Mcend som Dem vi har Brug for.«
»Jamen, feg kan jo ikke se.«
»Det er ogsaa lige meget. Vi baade flyver 

og bomber i Blinde.«
»Kladderadatsch«, Tyskland.

General Wawell, den flyvende Kuffert.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

VED »Udbruddet af den tysk-russiske Krig løjer de tyske Bombetogter noget af, og det er 
nu Englænderne, der foretager de voldsomste Bombardementer. Disse rettes regelmæssigt mod 
den besatte Del af Frankrig, mod Holland, Belgien, Norge, Ruhr- og Rhinomraadet samt mod 
Bremen, München, Wilhelmshafen o. a. tyske Byer.
I Begyndelsen af Juli overraskes Verden ved, at den Øverstkommanderende over de britisske 
Styrker i Afrika, General Wawell, forflyttes til Indien.
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Atlanterhavs-Deklarationen

U. S. A. og Storbritannien i samme Baad: »Demokratiet«.
»The Richmond Times Dispatch«, U.S.A.

I Begyndelsen af August befinder Præsident Roosevelt sig paa en hemmelighedsfuld Udflugt 
med sin Yacht »Potomac«, og den 14. meddeles det officielt, at han paa en amerikansk Kryd
ser har haft et tredages Møde med Churchill. Herunder har de to Statsmænd udarbejdet den 
saakaldte Atlanterhavs-Deklaration, hvori Angelsaksernes Fredsmaal fastslaas. Det udtales 
heri bl. a., at ingen af de to Stater ønsker nogen territoriel Forandring, som ikke stemmer 
overens med de paagældende Landes Ønsker. Det betegnes som en Nødvendighed, at »de 
aggressive Nationer afrustes«. Der synes at herske fuldstændig Forstaaelse mellem de to 
Demokratier.
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Klar til Aktion!

Alussolini: »Hor du, Adolf, jeg troede 
det var os, der skulde lave den Invasion, 
der skulde laves.«

»The Christian Science Monitor«, U. S. A.

»Evening Standard«, England.

Det amerikanske V, der fører til Sejren. 
»Des Moines Register«, U. S. A.

Det amerikanske Produktionsapparat arbejder i hurtigere og hurtigere Takt, og Hjælpen til 
Storbritannien vokser tilsvarende.
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»Kampen om Atlanterhavet«

Storbritanniens Tonnage-Problem.
»Horedsagen er, al den er vandtat.«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

TYSKLANDS Angreb til Søs bliver mere og mere følelige. Det meldes fra Berlin, at de 
engelske Tab i Juli Maaned beløber sig til 407,000 BRT, saaledes at Storbritanniens samlede 
Skibstab i alt, efter tyske Beregninger, nærmer sig 30,000,000 BRT. I Storbritannien erklærer 
man, at Tonnagetabene er store, men at man dog holder godt Stand i Kampen om Atlanter
havet. Da Britterne »ikke ønsker at vejlede Fjenden« giver de ikke nærmere Oplysninger om 
Tonnage-Problemet.



144 Krigshumor

Foraarsfornemmelser. -
»Punch«, England.i

»E>i Cigaret, Sergeant?«
»The Humorist«, England.

»Nu, ila det begynder at blive Efteraar, 
maa De hellere male Løvet over.«

»The London Evening News«, England.
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Advarsel! Der arbejdes!
Muldvarpearbejdet i den besatte Del af Europa.

»The News Chronicle«, England.

»Anti-Jairmany calling .. . Anti-fairmany calling .. .«
»Evening Standard«, England.

UROEN og det underjordiske Arbejde i de besatte Lande vokser fra Maaned til Maaned. 
Forholdet mellem Iran og Storbritannien er i Midten af August Maaned yderst spændt, og 
energiske britisk-sovjetiske Demarcher varsler en snarlig Udløsning. Denne kommer den 25. 
da allierede Styrker gaar over Irans Grænser og, efter et Par Dages Kamp, den 28. tvinger 
Landet til Overgivelse, og dets Hersker, Riza Pehlevi, til Abdikation. 10
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Norge under Hagekorset

»Nyordning«.
»New York Sun«, U. S. A.

DEN 25. September 1940 er Norges politiske Ledelse blevet lagt i Hænderne paa Quislings 
Parti »National Samling«, med Terboven som tysk Rigsprotektor. Hermed er den saakaldte 
Nyordning af Norge paabegyndt. Et Aar efter, den 10. September 1941, erklæres der Und
tagelsestilstand i Oslo og Omegn, ligesom der indføres Standret, som straks træder i Virk
somhed. To Arbejdsledere dømmes til Døden, og Dommene eksekveres; endvidere dømmes 
flere Mennesker til Straffe paa Livstid samt Tugthusstraffe, og der foretages en Mængde 
Anholdelser.
En Bølge af Dødsdomme, Henrettelser og navnløse Lidelser gaar i de følgende Aar hen over 
Norge, men uden at Modstandsbevægelsen kues.
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»Har De nogen særlig ^rund lil at ville 
tale med Protektoren?«

»The Weekly News«, England.

En Kæmpe vaagner.
De undertrykle Folk begynder at røre 

paa sig.
»New Masses«, U. S. A.

DEN 27. September erklæres det, at der raader Undtagelsestilstand i Protektoratet Böhmen 
und Mähren, og Vice-Gestapochefen Heydrich afløser Neurath som Protektor. Der afsløres 
omfattende Oprørsplaner, og der foretages en voldsom Udrensning, saaledes henrettes der 24 
Personer, hvorimellem 3 Generaler. Lederen af den böhmisk-mähriske Regering, A. Elias, 
dømmes til Døden, og før Udgangen af Oktober Maaned er der henrettet ca. 200 mere eller 
mindre fremstaaende Personer. Det siges, at Statspræsident Hacha ønsker at gaa af, men 
han forbliver dog i Embedet. 10*
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Klar til sidste Afdeling?
»London Daily Mirror«, England.

»Kom ind og sid ned,« sagde Edder
koppen lil Fluen.

»The Detroit News«, U. S. A.

Franco: »Send først et Lykønsknings
telegram til Hitler i Anledning af Sejren 
i Rusland, meddel derefter vore Aviser, 
at England har tabt Krigen, og skriv saa 
til sidst til England og prøv paa at faa 
et nyt Laan i Stand.«

»London Star«, England.

DET mærkes Gang paa Gang, at Aksemagterne gerne vil have Franco med paa et nærmere 
Samarbejde, men Franco foretrækker forsigtigvis indtil videre at spille den sympatisk 
stemte Tilskuers Rolle.
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Stalin-Münchhausen.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Luftkasteller.
(Eden foreviser det rødmalede Europa.)

»Kladderadatsch«, Tyskland.

»Han er tosset, han siger, han er Ruslands Hersker.« 
»Tosset? Det er jo Kammerat Stalin.«
»Ja netop.«

»Marc' Aurelio«, Italien.

Tyskernes Fremrykning paa Østfronten fortsætter, og tyske Tropper nærmer sig Moskva. 
Hitler erklærer i en Tale, at Kampen stort set er afgjort omend den ikke er afsluttet. Sam
tidig øges Trykket paa Leningrad, og Forholdene i den omringede By skildres som for
tvivlede.
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Moskva holder Stand

Hasard.
»Christian Science Monitor«, U. S. A.

DEN 9. Oktober ankommer den tyske Pressechef.Dr. Dietrich efter Hitlers Ordre fra Hoved
kvarteret paa Østfronten til Berlin, og han erklærer her over for de udenlandske Presse- 
mænd, at Sejren allerede er vundet: De aller sidste Rester af Den røde Hær er indesluttet i 
to tyske Staalkedler foran Moskva, hvor de skaanselsløst tilintetgøres . . . Men i Begyndelsen 
af November, giver Stalin Sovjet-Tropperne Ordre til »ikke at vige et Skridt«. I de føl
gende Uger staar Tyskerne i Moskvas ydre Forsvarsværker, Millionbyens Situation synes 
haabløs, og Regeringen med Undtagelse af Stalin, rejser til Kujbysjev. Derefter kommer der, 
den 8. December, en ny sensationel Meddelelse fra Berlin: Man regner med at Moskva ikke 
kan indtages i det indeværende Aar. — Den 14 .December vender Sovjets Regering tilbage 
til Moskva.
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Nødvendigheden af al være paa Sejrherren! Side.
»Daily Mail«, England.

Japans pludselige Fromhed.
»Hvor er Søndagsskolen?«.

»The New York Herald Tribune«, U. S. A.

»Dem der maa du tage dig af — jeg har 
travlt i Øjeblikket.«

»The Detroit News«, U. S. A.

DEN 24. Oktober holder den amerikanske Marineminister, Knox, en Tale, hvori han for
bereder Amerikanerne paa Muligheden af en Krig. Denne Tale vækker stor Forbitrelse i 
Japan.
Den 15. November kommer en japansk ekstraordinær Udsending, Kurusu, til Washington, og 
samtidig dæmpes den japanske Presses Tone over for U. S. A. Kurusu erklærer, at »Mellem 
Japan og U. S. A. findes der kun faa uløselige Problemer«. Samme Dag erfares det imid
lertid, at der finder store japanske Indkaldelser Sted.
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Den bedragne Fred.
»Da Roosevelt ønskede Genvalg smyk 

kede han sig med mine Fjer —■ men nu vi 
han ikke vide noget af mig længere.«

»Kladderadatsch«, Tyskland

»En Krig, en Krig! Et Kongerige for en Krig!« 
»Kladderadatsch«, Tyskland.

DEN 24. November besætter U. S. A.-Tropper 
Hollandsk Guyana, og den 27. marcherer japanske 
Tropper op foran Thailands Grænse. Hawai er i 
Alarmtilstand, og det meddeles, at 30,000 Mand 
japanske Tropper er ført sydpaa. Der trækkes ja
panske Flaadeenheder sammen i Det sydkinesiske 
Hav. Tokyo dementerer alle Rygter om Krig, men 
erklærer, at de Forslag U. S. A. under Forhand
lingerne har stillet er uantagelige.
Spørgsmaalet om en Ændring af den amerikanske 
Neutralitetslov bliver ved Sænkningen af de ame
rikanske Jagere »Kearney«, »Reuben James« o. a. 
Skibe yderligere aktuelt, og den 13. November 
vedtager Kongressen Ændringen med 212 Stemmer 
mod 194. Hermed skal de amerikanske Skibe ikke 
blot bevæbnes, men de skal ogsaa have Lov til at 
besejle de som Krigszoner betegnede Farvande.
Samtidig med at Roosevelt saaledes holder en skar
pere Kurs over for Aksemagterae, søger han at 
opnaa et intimere Samarbejde med de sydameri
kanske Stater.

ABC-Staterne og Manden der lige ha 
lært Skydningens ABC.

»Das Schwarze Korps«, Tysklanc
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Antikominternpagten

»Hvad er Antikominternpagten for noget? Jeg mod
sætter mig den!«

, »Guerin Meschino«, Italien.

Dukkeselskab.
»Alle, der vil slutte sig til Nyordningen, rækker Haanden i Vejret.«

»Chicago Daily Newa«, U. S. A.

DEN 25. November tiltræder Finland (og bl. a. ogsaa Danmark) Antikominternpagten. Den 
længe imødesete britiske Krigserklæring til Finland kommer den 5. December. Den 8. 
trækker den norske Regering i London sin Gesandt i Finland tilbage. — Den 18. December 
vælges Risto Ryti med overvældende Majoritet til Finlands Præsident,



154 Den 8. Armé stilles op November 1941

Den nye Dreng.
»The Daily Mirror«, England.

Middelhavs-Legepladsens Syndebuk.
»The Detroit News«, U. S. A.

EN ny britisk Hær, Den 8. Armé, opstilles i Midten af November 1941 i Nordafrika. Der 
paabegyndes en stort anlagt britisk Offensiv, og den 20. November nærmer Britterne sig 
Tobruk, hvis Garnison dermed kan gøre sig fri efter den langvarige Belejring. Deres 
Fremstormen standses imidlertid, og de kastes tilbage, ind i Ægypten. Sejrherren fra Abes- 
sinien, General Cunningham tager sig denne Modgang meget nær og vil trække de britiske 
Styrker helt tilbage til deres Udgangspunkt, men hindres heri af General Auchinleck, der 
erstatter ham med den yngre Kraft Generalmajor Ritchie.
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Den russiske Vinter

Vaabenhvile ved Østfronten.
»Die Welt-Woche«, Schweiz.

KRIGEN paa Østfronten domineres mere og mere af »General Vinter«s Indsats. Mudderet 
fryser fast om det tyske Materiel, saa det maa hugges løs, og ikke Halvdelen af Soldaterne 
har Pelse til at beskytte sig mod den stadig mere bidende Kulde.



156 Sovjets Offensiv • December 1941

Moskva uden for Fare igen.
»London News Chronicle«, England.

Goebbels .-»Tyske Folk! Husk, at der 
en Gang var en Krig saa lang som Tre- 
diveaarskrigen!«

»Evening Standard«, England.

Saa lykkedes det Dem dog til sidst at jaa Moskva, Hr. Felt
marskal.

»London Star«, England.

ROSTOV, som den 22. November var blevet erobret af Tyskerne, generobres den 29. No
vember af Russerne, med aktiv Støtte af Byens Civilbefolkning.
Og saa begynder der en russisk Offensiv. Klin og Kalinin generobres, og den 17. December 
gr der skabt Forbindelse mellem Moskva og Leningrad.
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Ministeriet for 
vildledende Oplysninger.

»Hallo, Adolf, jeg er allerede i Moskva; 
hvor langt er du naaei?«

»The DetroiL News«, U. S. A.

Ruslands Reserver.
Regn, lange Nætter, arktisk Vinter.

»The Oregonian«, U. S. A.

»Nu er der gaaet seks Uger, og I har endnu ikke indhentet Dr. Goebbels Frontberetninger!« 
»London Daily Chronicle«, England.

DEN 21. December kommer der fra Berlin Meddelelse om, at Hitler selv tager Overkom
mandoen paa Østfronten. Der bebudes et sejgt og fanatisk Forsvar af de erobrede Omraader.
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Edens Ønskedrøm.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

»Der er ikke noget at gøre ved det — den 
falder og falder.«

»London Daily Mail«, England.

Goebbels' Høflighedsuge.
»San Francisco Chronicle«, U. S. A.

I Moskva opgøres Tyskernes Tab i Tiden 6. December 1941—17. Januar 1942 til 300,000 
Mand i faldne og saarede. Den 21. Januar indføres der, med Henvisning til de blodige 
Kampe, Danseforbud i Tyskland.
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Ritchies Offensiv

»Gauleiter'en for Italien er kommet, Herr Führer!«
»Time and Tide«, England.

»The Lynchburg News«, U. S. A.
Jagtsresonen begynder.

UNDER Ledelse af Ritchie gaar Britterne atter til Angreb i Afrika, og de naar frem til 
Syrten. Efter endnu en tysk-italiensk Offensiv lykkes det igen Britterne at udfri et belejret 
Tobruk, og den 21. December drager de ind i Bengasi. Tyskerne efterlader Modstandsreder 
for at sinke Britternes Fremrykning. Rommel slaar Lejr i El Agheila og samler Kræfter til 
en ny Offensiv.
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Paa et engelsk Skib i Middelhavet:
»Klar til Dykning!«
»Jeg maa gøre opmarksom paa, at det 

ikke er en U-Baad, vi er om Bord i, men 
en Krydser.«

»Det ved jeg godt, men det dér er en 
italiensk U-Baad.«

»Il Travaso delle Idee«, Italien.

Den engelske Flaade.
»S. O. S., vi synker!«
»Tag den med Ro, vi har allerede 

udnævnt en ny Admiral.«
»Marc' Aurelio«, Italien.

»The Detroit News«, U. S. A.
Søkrigen kan vindes til Lands.



Japan angriber U.S.A.
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Pearl Harbor

. . . og vi der bare vilde skanke ham den evige Hvile!
»Luslige Blatter«, Tyskland.

DEN 7. December 1941, medens Kurusu endnu sidder ved Forhandlingsbordet i Washing
ton, gaar Japan til Angreb paa U. S. A. Flaadebasen Pearl Harbor angribes med en saadan 
Voldsomhed, at U. S. A.s Stillehavsflaade lammes for en Tid, japanske Faldskærmstropper 
sættes ned ved Singapore, og Guam, Manila og Honolulu bombarderes hæftigt fra japanske 
Fly. Trods alle tidligere Tegn til Krig kommer Angrebet som et Chok. n*



164 December 1941

Frugterne af Roosevelts Politik.
»Marc’ Aurelio«, Italien.

Tilbage til Jorden.
»Toronto Star«, Canada.

Det første Offer — den amerikanske Isolationisme.
»The Daily Mirror«, England.

HONG-KONG blokeres, Malacca-Halvøen angribes, Koncessionerne i Kina besættes, den 
nordligste af Philippinerne, Luzon, overfaldes. Thailand angribes og overgiver sig efter en 
Dags Kamp. Den 9. December har New York sin første Luftalarm. U. S. A.s Isolationisme 
er brudt
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»Melbourne Argus«, Australien.

DET er et haardt Slag for den britiske Flaade da japanske Styrtbombere den 10. December 
sænker Slagskibene »Prince of Wales« og »Repulse«.
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Broderstrid i Det hvide Hus.
»Nej, siger jeg, Singapore er vigtigst!«
»Nej — Philippinerne er vigtigere!« 
Rolig, mine Herrer, for mig er de lige

vigtige!«
»Das Reich«, Tyskland.

England: »Na har De saa længe villet 
danse denne Dans med mig, og saa falder 
De allerede, da De tager det første Skridt!« 

»Marc' Aurelio«, Italien.

Dette her er ikke Barneleg, Tojo!
»Evening Standard«, England.

Japansk Demonstration af Jiu-Jitsu.
»Nya Dagligt Allehanda«, Sverige.

JAPAN noterer fortsat Fremgang paa alle Fronter. Den 15. December angribes Hong-kong 
af store Styrker; den 26. overgiver den sig efter først at have afvist mange Opfordringer 
hertil.
Paa Malacca tvinger Japanerne med Styrtbombere, Tanks og Jungletropper Britterne til Re
træte; den 19. December falder Penang; i Singapore graver hele Befolkningen Skyttegrave. 
Britternes Modstand synes en Tid at tage til i Styrke, men en japansk Knibtang strækkes dog 
uafvendeligt frem mod Singapore, og Kampen om denne Nøglestilling nærmer sig.



Januar 1942 167

»Siulde jeg opgive det hele eller skulde 
jeg vise Tender over for Japanerne?«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Østasien.
Det for evigt tabte Paradis.

»Lustige Blätter«, Tyskland.

Mine Damer og Herrer, over vort 
Stjernebanner vil en sejrende Sol 
staa op!

»Kladderadatsch«, Tyskland.

OGSAA paa Philippinerne gaar Japanerne frem. Hele Luzon med Undtagelse af nogle ame
rikanske befæstede Stillinger besættes. Manila erklæres for aaben By, men dette anerkendes 
hverken af Venner eller Fjender. Russerne taler om Pétain-Taktik, og Japanerne bombarderer 
Byen. Den indtages den 2. Januar. Japanerne landsætter endvidere Tropper paa den syd
ligste af Philippinerne og paa Nord-Borneo. Den 11. Januar angribes Celebes og Olieøen 
Tarakan, hvormed Invasionen af Hollandsk-Indien er begyndt.
Den 3. Januar oprettes der en fælles Overkammando for de allierede Styrker i Sydøstasien. 
Øverstbefalende bliver General Wavell; under ham staar som Leder af FIaadeoperationerne 
den amerikanske Admiral Hart og som Chef for Styrkerne ved den kinesiske Front Marskal 
Chiang-Kai-shek.
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Burma

»Hvad er Meningen? Laser l ikke jeres egne Aviser? Mr. Roosevelt har jo sagt ganske 
tydeligt, at den japanske Offensiv er brudt sammen.«

»Das Reich«, Tyskland.

Quisling: »Hvis De ogsaa skulde erobre Europa, saa husk, at jeg 
er med paa enhver Nyordning.«

Stig Höök i »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

OGSAA i Burma gaar Japanerne frem; den 8. Marts erobrer de Rangoon, hvorefter Burma- 
vejen afskæres.
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Göring: »Jeg er glad over, at du føler 
dig lidt varmere nu; jeg vilde bare ønske, 
at jeg selv havde lidt af din Fantasi«

»South Wales Echo«, England.

I Varmen fra 
den opgaaende Sols Straaler. 

»South Wales Echö«, England.

»Han vil overhovedet ikke høre andet end de japanske Krigscommuniquéer.«
»London Star«, England.

DEN tyske Presse viser de japanske Sejre en overordentlig Opmærksomhed.



170 Philippinerne opgives. Truslen mod Australien ^ 1942

»Lad mig ikke blive alene tilbage!«
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Den nye Verdens glade Brødre.
»Evening Standard«, England.

»Hjælp! Hjælp!«
»Ti stille for Pokker, vi faar ondt i Ørene af din evige 

Skrigen!« »Kladderadatsch«, Tyskland.

PAA Philippinerne trænges MacArthurs Styrker mere og mere sammen. En Rest af dem 
samler sig til haardnakket Forsvar af Bataan-Halvøen med Corregidor-Fæstningen, men den 
6. Maj maa de overgive sig. Mac-Arthur undkommer til Australien.
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Nippons Fristelse.
»Nya Dagligt Allehanda«, Sverige.

Den ærgerrige Atlet
»The Daily Mirror«, England.

Japansk Maaltid.
Den sultne Solens Søn bar beredt sig et 

Ædegilde.
»Se«, Sverige.

JAPANERNE besætter den ene 0 efter den anden i Ostindien: Sumatra, Timor, Bali, Java; 
og efter at de har bidt sig fast paa Ny Guinea truer de Australien. Denne Verdensdel med 
sine 16,8 Millioner Indbyggere mobiliserer alle sine Ressourcer for at kunne holde Stand. 
I Begyndelsen af Maj. støder japanske og allierede Flaadestyrker sammen i Koralhavet. Man 
mener paa de allieredes Side, at der her er Tale om en japansk Invasionsflaade bestemt for 
Australien, og man meddeler at denne er blevet splittet og at der er blevet sænket to japan
ske Hangarskibe, en Krydser, 7 Jagere og flere andre Skibe. Japanerne meddeler at have 
sænket et amerikansk Slagskib og to Hangarskibe.
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Non-stop Hammer og Segl.

»Jeg for mit Vedkommende tror, at han 
har forsonet sig med Tanken om endnu en 
Vinter i Rusland.«.

»London Daily Mail«, England.

»Toronto Star«, Canada.

»Sagde han NÆSTE Vinter, Otto?« 
»New York Post«, U. S. A.

UNDER de forbitrede Kampe paa Østfronten tvinges Tyskerne stadig til Retræte. Paa 
Leningrad-Fronten gaar Russerne over Floden Volchov, og den 17. Januar er Jernbanefor
bindelsen genoprettet.
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»La Grande Année«.
»London Newa Chronicle«, England.

»Marc' Aurelio«, Italien.

DEN 20. Januar indtager Russerne Mozjajsk, og de erklærer, at denne Bys Generobring er 
Hitlers største Nederlag. “Tyskerne indrømmer, at den russiske Offensiv mellem Leningrad 
og Moskva er overordentlig stærk. Den ledes af Vorochsjilov selv.
I Midten af Januar nærmer Timosjenkos Hære sig Charkow. Kampen om denne By bølger 
frem og tilbage, og det lykkes ikke i denne Omgang Russerne at generobre den.
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Napoleons Skygge

Jo, der hang »Napoleons Tilbagetog«, men da del store Tilbagetog 
paa Østfronten begyndte, gav Føreren Ordre til at lage det ned.

»London Star«, England.

Napoleon: »Du bar gjort det endnu 
daarligere end jeg gjorde det, Adolf.« 

»London Star«, England.

»Husk, mine Herrer, at selv om Hi
storien bar tilsyneladende Paralleller, 
saa gentager den sig dog aldrig.«

»Simplicissimus«! Tyskland.

I Tyskland vækker Sammenligningerne mellem Hitler og Napoleon Ubehag.
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Karussellen i Nordafrika. »Daily Mail«, England?

»... der er lang Vej fil Tripolis.« »Simplicissimus«, Tyskland.

DEN 22. Januar gaar Rommel til Offensiv 
viser sig, at^an trods d^p britiske Blokade 
havet. — Den 29. Januar falder Bengasi, og 
ved El Gazala og der ventes et nyt Fremstød

i Nord-Afrika og generobrer Agedabia. Det 
har kunnet faa Forstærkninger over Middel- 
den 4. Februar Derna. Den 7. staar Rommel 
mod Ægypten.
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Den amerikanske Produktion er kommet 
i fuldt Sving.

»Christian Science Monitor«, U. S. A.

Amerikansk Foraars-Melodi.
»Panama American«, U. S. A.

Roosevelts Rustningsbluff.
»Ja, d'Herrer fra Pressen og Radioen, saa vender vi om igen. Kan De nu fortcelle 

hele Verden om alt det, som De har læst med Deres egne Øjne.«
»Kladderadatsch«, Tyskland.

I U. S. A. lægger man i visse Henseender Produktionsplanen^): Bygningen'af Fabrikker, 
der er beregnet til først at være færdige sent i 1943 eller -44, standses til Fordel for en 
umiddelbar Fremskyndelse af Rustningsproduktionen.
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Kæden som fastholder Sejren.
»Kansas City Star«, U. S. A.

»Luk Vinduet, Joseph, Fabriksrøgen generer mig.«
»London Star«, England.

Regnetime i U. S. A.
»Hvis vi kan bygge et 10,000-tons Skib paa 10 Dage, hvor mange kan vi saa bygge paa 

100 Dage?«
»Skal jeg regne efter Roosevelts Metode eller efter den store Tabel, Hr. Derer?«

»Lustige Blätter«, Tyskland

DET er fantastiske Tal der nævnes, saaledes regner man med i 1943 at kunne bygge 50,000 
Fly. Af Kampvogne fremstilles der allerede nu ca. 600 om Maaneden. 12
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Togter til Norge

Churchills Løfte.
»En sarlig Straf har vi parat til de 

Quislinger og Forrædere, der har gjort sig 
til Redskab for Fjenden. De skal faa deres 
Dom af deres egne Landsmænd.«

»Daily Express«, England.

Q uisling, Quisling lilla!
Det kan gå dig illa.
Så vistas ej för nära strand.
IVir fahren gegen Engelland!

»Trots Alt«, Sverige.

Fru Quisling: »Hvis du ikke er artig, saa kommer Englænderne og tager dig.« 
»London Star«, England.

I Vinterens Løb foretager Britterne flere Togter mod den norske Kyst. En Del Medlemmer 
af N. S. føres som Fanger til Storbritannien.
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Et nyt Statsoverhovede.

Del nye nordiske Statsoverhoved tiltræ
der Magten.

»Arbetaren«, Sverige.

Stig Höök i »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

Norges Nyordner.
»Vi maa skabe en ren nordisk Race af 

det norske Folk. Baghovederne er for 
store.«

Slig Hook i »Gbteborg Hånd.-Tidn.«,

HENRETTELSER og Arrestationer finder hyppigere og hyppigere Sted i Norge. Den 19. 
Januar erklæres det, at der vil blive arresteret en mandlig Slægtning til hver eneste Officer, 
der er flygtet fra Norge. Den 22. Januar indføres der nye Love angaaende Jøder. Den 1. 
Februar udnævnes Quisling til Ministerpræsident. I Tiltrædelsestalen erklærer han, at »Mod
standsklikkerne vil blive pint«. I de følgende Dage udbryder der store Ildebrande rundt 
om i hele Norge, bl. a. paa Jernbanestationerne i Oslo, hvor der er forsamlet N. S.-Medlem- 
mer fra hele Landet. 12*
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De norske Lærere.
»Vent bare, naar Norge bliver frit bliver der Brug 

for os igen.«
»liie for mig, jeg var Tysklærer.«

Stig Höök i »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

»Sial de have mig gennem den 
Dør, maa de først partere mig!«

»Söndags Nisse-Strix«, Sverige,

»De er anklaget for at have givet russiske Fanger Mad.«
»Hvor skulde jeg have faaet den fra, Hr. Dommer?«

Stig Höök i »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

DET meddeles fra Norge, at der vil blive taget Gidsler for de Quisling-Tilhængere som 
Englænderne har bortført; 10 »Jossinger« for hver Quisling. Den 24. Februar tager N. S. 
samtlige norske Ungdomsforeninger under Kontrol, og det er Hensigten at tvinge Lederne 
og Personalet til at blive paa Posterne. Den 26. nedlægger Biskop Berggrav sit Embede. 
Hermed begynder Kulminationen af den norske Kirkes Kamp mod Undertiykkeme. Samtlige 
Biskopper afskediges og der indsættes Quisling-følgagtige Præster i Stedet. 9000 Lærere pro
testerer mod N. S., og 300 af dem sættes i Koncentrationslejr.



Februar 1942 181

Riom-Processen

R I 0 M

Freden: »Og hvorfor man ikke forberedte sig 
paa mig — det er der ingen der spørger om.«

»Das Reich«, Tyskland.

7H5PWPET5WW OF RI OM
Marionet-Teatret i Riom.

»Weekly Review«, England.
»Lad dem passere.«

»Punch«, England.

Den 19. Februar begynder i Riom en Proces, hvis Formaal angives at være at finde og dømme 
de Personer, der har Skylden for at Frankrig traadte saa slet forberedt ind i Krigen. Gamelin 
nægter at udtale sig, mens Daladier og Blum forsvarer sig kraftigt. Blum opkaster Tvivl om 
Processens Lovlighed, og Daladier ytrer som sin Mening, at den er kommet i Stand efter tysk 
Ønske for at fremkalde den Opfattelse, at det ikke er Tyskland, der er Skyld i Krigen. Hen
tydninger, gaaende ud paa, at Pétain er medskyldig i Nederlaget, mangler heller ikke, og 
Dommeren truer flere Gange med at lade Dørene lukke. I den tyske Presse saavel som i en 
Tale af Hitler hævdes det, at Franskmændene snarere burde finde ud af, hvorfor de erklæ
rede Krigen, end hvorfor de tabte den.
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Malta holder Stand

»Nu holder Italienerne snart op med at bombardere Malta.«
»Hvorfor det? Har de ikke flere Flyvemaskiner?«
»Jo, men der er ikke mere tilbage at ødelægge paa Øen.«

»Marc’ Aurelio«, Italien.

»Nu er det din Tur, Musse.«
»Daily Herald«, England.

MALTA, som for sin tapre Modstand mod Hundreder af Bombardementer er blevet hædret af 
Kong George, maa stadig staa for hæftig Bombning. Den 21. Marts rammes Guvernørens 
Residens af en Fuldtræffer.



»Nyordningen« af EuropaMarts 1942

Den nazistiske Censurs Ideal er blevet be
skrevet af Dr. Goebbels, som siger: »National
socialismen har forenklet Tyskernes Tankeliv, 
og ført det tilbage til dels oprindelige Form.« 

»Christian Science Monitor«, U. S. A.

Paa Vej mod Friheden.
»Detroit Free Press«, U. S. A.

Den lille Patriot.
»Hollandia« (Frit hollandsk Blad i U. S- A.).

I de besatte Lande skærpes Modsætningen mellem Herskermagten og de beherskede mere og 
mere.
I Danmark arresteres Historikeren Dr. phil. V. la Cour efter at have holdt et Foredrag om 
»Neutralitet«. Denne Forholdsregel er et Brud paa de Løfter, som Tyskerne har givet Dan
marks Regering.
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Underjordisk Arbejde

Underjordisk Virksomhed.
»Winnipeg Tribune«, U. S. A.

»Jeg tror, jeg vil raade Deres Ekscellense 
til at gaa med Staalhjelm; vor Popularitet 
medfører, at Folk kaster Blomster efter os.«

»Pravda«, Sovjet.

Mod Frihedens Land.
»Panama American«, U. S. A.

Nervekrigens Gribbe vender 
tilbage til Hjemstavnen.

»St. Louis Star Times«, U. S. A.

DEN 7. Marts bliver 100 Polakker henrettet paa Grund af et Attentat begaaet mod en tysk 
og to polske Politimænd.
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»Die Welt-Woche«, Schweiz.
Den lille Vikar.

Schweiz paatager sig, lige som Sverige, at varetage flere forskellige Landes Interesser i saa- 
danne Lande, hvormed de paagældende er i Krig.



186 U. S. A. faar Krigen ind paa Livet Marts 1942

Pas paa, Frihedsgudinde! Periskoperne 
ser pau dig!

»Kladderadatsch«, Tyskland.
En uventet Gæst paa Miamis Strand.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Overflødigt Spørgsmaal.
»Undskyld, men De har vel ikke set en stærkt beskyttet amerikansk Konvoj sejle forbi?«

»Marc* Aurelio«, Italien.

EN japansk U-Baad beskyder Californiens Kyst, og japanske Fly gaar ind over Los Angeles. 
Tyske U-Baade hærger i de amerikanske Farvande og sænker et stort Antal Handelsskibe.



Marts-Apr. 1942 187

Luftens Vestfront

»Daily Mail«, England.
»Hvad er det, der formørker Himlen, Hermann?«

DEN 25. Marts sendes der flere Hundrede britiske Bombefly ind over Ruhr. Aktiviteten i 
Luften vokser Dag for Dag. Den store britiske Bombeoffensiv er begyndt.



188 Bomber over Paris Marts 1942

Ankomsten til Paris: 1940 og 1942.

Bomber i Paris.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

»Sunday Times«, England.

Dei sande Frankrig: »Mere, mere!«. 
»London Star«, England.

Churchill: »Tag dig nu sammen, de 
Gaulle, ellers kommer vi for sent til Sørge
gudstjenesten i St. Pauls Cathedral for de 
stakkels Ofre i Paris.«

»Das Reich«, Tyskland.

DEN 29. Marts foretages der et omfattende Bombetogt mod Lübeck, hvorved bl. a. 1500 
Personer bliver husvilde.
DEN 2. April bombes Matfordværkerne ved Paris; der opstaar store Skader og kræves 
mange Menneskeliv.



April 1942

|^ HI STORY o'™ WAR
Fortsatte Bombetogter mod Tyskland

udmær
kede Videnskabsmand finde paa el Surrogat for Taal-Anden

»Punch«, England.
Del, Side 1.

»New York Post«, U. S. A.

Bomber over Tyskland.
»Hvis dette her bliver ved, s aa maa vore

modigbed.«

»New York Times«, U. S. A.Der er kvitteret.

ENGLAND" 1440

DEN 6. April bombarderer 300 britiske Fly Köln, Bonn, Le Havre og Rhin-Omraadet. Den 
16. April bombarderes Cherbourg, Le Havre og Dunkerque, og ved denne Lejlighed eskor
teres Bombemaskinerne af 400 Jagere. Den 17. April bombes Rustningsfabrikkerne i Augs
burg ved højlys Dag; U-Baadsmotorfabrikkerne bombes fra 70 Meters Højde. Den 18. April 
meddeler Britterne, at Frankrig og de okkuperede Lande i den forgangne Uge er blevet 
overfløjet af 2000 Fly. Man regner med, at Halvdelen af Tysklands Luftvaaben bindes 
gennem disse Angreb. Der er opstaaet en Vestfront i Luften.



190 April 1942

Deres egen Medicin.
»The Chicago Daily News«, U. S. A.

DEN 24. April angribes Rostock ved det hidtil voldsomste britiske Bombetogt. Havnen, 
U-Baadsværfterne cg Heinkels Flyvemaskinefabrikker bombes, og Angrebene fortsættes i 
de følgende Nætter; den 25. April kastes der 400 t Bomber. Samtidig foretages der Dag
togter over Frankrig og Aktioner mod Værfter i Vlissingen. Tyskerne paa deres Side bom
barderer de britiske Byer Exeter og Bath — og Ordet »Baedeker-Bombning indføres i 
Krigsterminologien.
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Fremtiden kaster en Skygge ind over Nutiden ...
»Montreal News«, Canada.

1941: »Hvor sial jeg gaa i Land, naar /eg begynder 
mil Angreb paa England?«

1942: »Hvor gaar de britiske Commandos i Land, naar 
de begynder deres Angreb paa Kontinentet?«

»London Star«, England.

DEN 28. Marts foretager britiske »Commandos« et Togt mod St. Nazaire ved Loire. De 
anrettet stor Skade paa Dokker og Havneanlæg, men lider ogsaa selv ret store Tab; det 
meddeles saaledes, at Tyskerne under Aktionen sænker 14 mindre Skibe.
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Spargsmaalstegnet far — og nu.
»Norsk Tidend« (Frit norsk Tidskrift i England).

Oplysninger, piease. Fritz: »Kan tlu høre noget, Hans? Jeg
»Montreal Star«, Canada. bilder mig altid ind, al den anden Front 

lister sig ind paa mig bagfra.«
»Glasgow Bulletin«, Skotland.

DEN 22. April landstiger britiske Commandotropper ved Boulogne for at udspejde Tyskerne 
•og vender to Timer efter tilbage.
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Den anvendelige Laval

Det nye Kælebarn.
»Du faar nok heller ikke Lov lil at blive der ret Lenge.«

»Punch«, England.

Laval aflægger flere Besøg hos Pétain og vender den 18. April tilbage til Regeringen, idet 
han bliver Udenrigs-, Indenrigs- og Informationsminister. Saa snart dette bliver bekendt, 
indstiller U. S. A. sine Forsendelser af Levnedsmidler til Frankrig, og i U. S. A. og Stor
britannien er der voksende Uro for, at den franske Flaade skal blive Offer for et Kup. 13
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Nyordningen i Frankrig.
»Evening Standard«, England.

Kurstedet Vichy.
Pétain: »Ved De hvad, Laval, en Mand med en saa 

snavset Bestilling som De, burde virkelig ogsaa tage et 
Bad.«

»London Star«, England.

MISTROEN til Laval vokser, ogsaa i selve Frankrig.
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Foraaret er kommet, Isen er brudt.
»Fliegende Blätter«! Tyskland,

Lægens sidste Forsøg.
»London Star«, England.

»Hvad bliver Deres næste Skridt nu 
til Foraaret, Mein Führer?«

»Det ved jeg ikke, men lad os se 
efter i »Mein Kampf«,«

»Daily Mirror«, England.

Foraarstoner.
»News Chronicle«, England.

DEN 15. Marts erklærer Hitler i en Tale, at Rusland i Løbet af den kommende Sommer 
vil blive endeligt besejret.
I Slutningen af April sker der ikke nogen større Begivenheder paa Centralfronten i Sovjet
unionen. Mudderet forsinker Offensiven, hævdes det i Berlin, i visse Afsnit vader Sol
daterne i Mudder til Brystet. I Moskva regner man med relativ Stilstand til'Juli Maaned.

- ty



196 Maj 1942

Madagascar

Denne Gang var det den lille Rødhætte der kom først til Bedstemors Has.« 
»New York Times«, U. S. A.

DEN 5. Maj angriber britiske Styrker paa 20.000 Mand Madagascar, hvor de kun møder 
svag Modstand af de der stationerede 7000 Franskmænd. Mod Flyvebasen Diégo Suarez 
sættes der Faldskærmstropper ind. Den 7. Maj kapitulerer Franskmændene paa det nord
lige Madagascar, og Øen er hermed praktisk taget erobret. Churchill meddeler, at der er 
gaaet 3 Maaneders omhyggelige Forberedelser forud for Aktionen.
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Der trues med Gaskrig

»The Nashville Teaessean«, U. S. A.
Den sidste Udvej.

DEN 21. April udsender Japanerne en Erklæring om, at Britter og Kinesere i Burma har 
anvendt Krigsgas, og at Japanerne ser sig nødsaget til at gaa bort fra deres ridderlige 
Kampmetoder. Dette er imidlertid ■ det eneste Forlydende af denne Art fra Burma-Fronten. 
I sin Tale den 10. Maj advarer Churchill Tyskerne mod at anvende Gas. Den tyske Presse 
tager vredt til Genmæle mod Churchills Ord og udlægger dem som et Varsel om britiske 
Misgerninger.



198 Kulden slipper sit Greb Maj 1942

»Newark Evening News«, U. S. A.

Hvem vinder?
Tøvejret, som begunstiger de tyske Offensiv-Planer, eller Hjælpen 

fra de Allierede.
»The Detroit News«, U. S. A.

DA Kulden slipper sit Greb i Rusland, begynder Forberedelserne til den tyske Foraars- 
Offensiv for Alvor.
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Bomber over Italiens Byer

»London Star«, England.
Se Neapel — og bomb!

DE italienske Byer udsættes for Bombardementer af stadig stigende Voldsomhed.



200 Maj-Juni 1942

ALLES ÜBER- DEUTSCHLAND

»London News Chronicle«, England.

DEN 31. Maj angribes Köln af 1250 britiske Fly, og Bomber i hidtil uanet Mængde 
kastes ned over Byen.
Den 2. Juni sendes der 1000 britiske Fly ind over Ruhr. Churchill erklærer, at dette kun 
er en Begyndelse, og at Amerikanerne snart er klare til at tage Del i Luftangrebene paa 
Tyskland.
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Den der ler sidst ler bedst.
»New York Times«, U. S. A.

»En Nation af Kræmmere ...«
Den britiske Leverandør af Bombardementer holder aabent Dag og Nat.

»South Wales Echo«, England.

Den 26. Juni faar Bremen sin »1000-Maskiners-Raid«. Fly fra seks forskellige Nationer 
medvirker herved, og Britterne hævder, at Virkningerne her er værre end i Köln.
Hamburg bombarderes i Løbet af Juli gentagne Gange. Chefen for det britiske Bombe- 
vaaben, Harris, erklærer, at »alt hvad der hidtil er sket, vil komme til at virke som rene 
Bagateller i Sammenligning med, hvad der vil komme.«



202 Heydrich dræbes Juni 1942

Heil Hiller! Hr. Reichsprotektoren skal 'paa sin sædvanlige lille Morgen-Køretur.
»London Star«, England,

»London News Chronicle«, England.

»Uroen i de besatte Lande vokser, 
Mein Fuhrer . . .«

»Noah . . . Jasaa . . . Godt, jeg skal 
tilbyde dem en Venskabspagt.«

»London Star«, England.

DEN 27. Maj forøves der et Attentat paa Gestapochefen og Rigsprotektoren Heydrich, 
og den 4. Juni dør har« som Følge deraf. Skønt der udloves en Dusør paa 20 Millioner 
czekiske Kroner, lykkes det ikke at finde Attentatmændene. Der iværksættes voldsomme 
Repressalier mod Czekerne. Enhver som skjuler Attentatmændene eller paa anden Maade 
dækker over dem, er hjemfalden til at skydes med hele sin Familie. Den 10. Juni med
deles det, at en hel czekisk By med over 400 Indbyggere er blevet »udslettet«: Alle Mæn- 
dene er blevet skudt, Kvinderne ført til Koncentrationslejr, Børnene fjernet og Byens Navn 
slettet paa Kortene. Den 14. Juni erklæres det, at Czekerne faar en sidste Chance: »Hele 
idet czekiske Folks Skæbne staar paa Spil«, hvis Attentatmændene ikke er udleveret inden 
den 18. Juni. Den 15. Juni har 402 Czekere bødet med Livet for Heydrichs Død.-
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Balancen er genoprettet.
Stig Höök 1 »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

En Solnedgang, som han gerne vilde se 
paa.

»The Nashville Tenessean«, U. S. A.

I Begyndelsen af Juni lider Japanerne et stort Nederlag ved Midway-Øerne i Stillehavet: 
100 japanske Fly og tre Hangarskibe ødelægges.
Den 8. Juni paabegyndes ved Aleuterne et nyt Søslag, og det hævdes paa amerikansk Side, 
at Japanerne i de sidste Kampe til Søs har mistet i alt et halvt Hundrede Skibe. Ameri
kanerne maa dog samtidig konstatere Tabet af Kæmpe-Hangarskibet »Lexington«.



204 Rommel gaar atter mod Ægypten Juni-Aug. 1942

Den trofasle Slave: »Hvorfor holder 
Deres Majestæt Kikkerten omvendt?«

Negus: »Jeg prøver at faa Ægypten 
taa langt væk som muligt.«

Churchill: »Hurrae, Hurrah! Jeg har 
faaet gode Nyheder fra Afrika. To af vore 
Generaler er taget til Fange.«

»Marc1 Aurelio«,'Italien.»Marc' Aurelio«, Italien.

General Alexander besøger sine Forgæn
geres Grave.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Første Englænder: »I Ægypten har de 
ladet Alexander afløse Auchinleck.«

Anden Englænder: »Efter min Mening 
nytter det ikke noget at tage en anden Ge
neral. Man skulde meget hellere tage en 
anden Fjende.«

»Marc' Aurelio«, P'lien.

I Juni sætter Rommel et kraftigt Angreb ind mod de britiske Stillinger, og han nærmer 
sig i truende Grad Ægypten. Den 21. falder Tobruk, hvorved der tages ca. 25.000 bri
tiske Fanger. Ogsaa Mersa Matruh i Ægypten erobres, og Englænderne trækker sig tilbage 
mod Nil-Deltaet. Paa denne Tid afskediges General Ritchie, og Auchinlech tager selv Befa
lingen. Den 30. Juni staar Rommel kun 125 km fra Alexandria.
I Midtén af Juli Maaned trænger de britiske Tropper frem i Rommels forreste Linier. 
Den 18. August afløses Auchinlech af General Alexander, »Helten fra Dunkerque«, med 
General Montgomery som Øverstkommanderende for den 8. Armé.



Den anden Front 205Sommeren 1942

»Naa, hvad bliver det lil med 
den anden Front?«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Saa er der naturligvis ogsaa den Mulighed virkelig at 
oprette en anden Front, men man risikerer jo bare at 
brænde Fingrene. »Kladderadatsch«, Tyskland.

Den Gang var der ingen Ende paa 
Kærligheden, og de lovede mig Guld 
og grønne Skove, men nu er der ingen 
af dem der vil være Far til Barnet.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

KRAVENE om Oprettelse af en anden Front, der kan aflaste Sovjetunionen, lyder stær
kere og stærkere fra Moskva. Der findes ogsaa en stærk britisk Opinion, der kræver 
Oprettelsen af en saadan Front.



206 Dieppe August 1942

KOMMANDO-TROPPER fra 400 Stormbaade foretager den 19. August Landstigning 
ved Dieppe i Frankrig. Man spørger, om dette er Forspillet til Dannelsen af en anden 
Front.

Fra »Pour la Victoire«, 
(Fri fransk Avis udsendt i England).
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»Simplicissimus«, Tyskland.
Leve Dieppe, leve Haabet!

»Naa, Drenge, hvad har I saa leert 
af Angrebet paa Dieppe?«

»Hvordan man kommer hurtigt af
Vejen.«

»Fliegende Blätter«, Tyskland.

Et Spøgelse, der hjemsøger Rotte- 
buller.

»St. Louis Post Dispatch«, U. S. A.

DER bliver kun ti Timers Kamp, efter hvilke Britterne trækker sig tilbage til Baadene 
og til Hjemlandet.



208 Hitler

Her begynder at lugte brændt.
»Daily Herald«, USA.

Nationernes Balance.
»American Mercury«, USA.

»Det er muligt, at du har begyndt paa Mennesket — men jeg, Adolf Hitler, skal afslutte det.« 
»Evening Standard«, England,



Churchill 209

En stærk Cigar til den forhærdede Ryger.
»B. Z. am Mittag«, Tyskland.

Churchills Julegave til det 
engelske Folk.
»Kladderadatsch«, Tyskland.



210 Roosevelt

Han har bundet sig selv til Skam- 
pælen.

»Fliegende Blätter«, Tyskland.

Endelig alene.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Præsident Roosevelt har slukket Uden 
paa den amerikanske Frihedsgudinde.

»Marc' Aurelio«! Italien.

Roosevelt ruster.
Hallo, John — kan du sige mig, hvor 

mange Nuller en Million har? Jeg er 
ved at udregne vor Flyvemaskinepro- 
duktion for 1952.

»Lustige Blattes«, Tyskland.
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Fugleskræmslet.
»Det er vist en evig Tid siden jeg skræmte 

nogen.«
»The Daily Mirror«, England.

»Du spørger, om jeg er søsyg, kære 
Führer. Jo, en lille Smule. Men hvordan 
gaar det med dine Forfrysninger?«

»Punch«, England.

»Hvorfor kan jeg ikke, naar Adolf kan?« 
«Bulldog«, USA.

14*



212 Tysk Offensiv Juni-Okt. 1942

En Stemme i Telefonen: »Hr. General, -vi har vandet en Sejr!«
Timosenko: »De har faaet forkert Nummer. Del her er del russiske Hovedkvarter.«

»Marc' Aurelio«, Italien.

Stalin: »Jeg gav Ordre til at kæmpe om hver Tomme russisk 
Jord. Hvorfor er I saa gaael 100 Kilometer tilbage?«

Generalen: »Jamen, se her paa Kortet! 100 Kilometer er præcis 
en Tomme.«

»Il Travaso dell' Idee«, Italien,

DEN Offensiv i Charkow-Retningen, som Timosenko har indledt, standses, og russiske 
Styrker bliver omringet. Man opgør i Berlin Russernes Tab til 500.000 Mand, deraf 
240.000 Fanger. Ved Sevastopol vinder Tyskerne mere og mere Terræn, og den 1. Juli 
falder Fæstningen efter rasende Kampe. Byen staar i Brand og en stor Del af Forsvarerne 
lukkes inde og begraves i de underjordiske Fæstningsgange.



Juli 1942 Timosenko gaar tilbage 213

Amerikansk Selvironi.
»The SI. Louis Star-Times«, U. S. A.

I Sovjetunionen.
»Hvad er det, du kan se der

nede?«
»Ingenting.«
»Saa er det Hjælpen fra Eng

land, der kommer.«
»Il Popolo dTtalia«, Italien.

Bølgen der maa standses.
»The London Daily Mirror«, England.

OGSAA ved Leningrad stormer Tyskerne frem, og en Del af Civilbefolkningen forlader 
Byen via Ladoga. I Moskva skildres hele Fronten fra Leningrad til Rostov som en kæmpe
mæssig Vulkan i Udbrud. Den 5. Juli slaar Timosenko Retræte ved Don, og den 9. Juli 
bryder 2000 tyske Tanks gennem de russiske Linier. Den engelske Presse raaber paa Hjælp 
til Sovjet for hver en Pris. I Berlin erklæres det, at Tyskerne har erobret samtlige Nøgle
stillinger ved Don, og at de tnier Russerne med Omringningsslag af vældige Dimensioner.



214 August 1942

Tyskerne rykker frem mod Kaukasus og Volga

Feberen stiger.
»Bucarcster Woche«, Rumænien.

Tre Mand i en Baad.
Stalin: »Baaden Bekker, kan I ikke 

hjælpe til med al øse?«
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Fremrykningen paa Østfronten fortsætter . . .
»The Montreal Gazette«, U. S. A.

DE tyske Hære deler sig i to vældige Fangarme, der strækker sig mod Kaukasus og Volga. 
Tyskerne indtager Rostov, sænker russiske Skibe paa Volga, trænger ned til Kaukasus og 
erobrer Kubans Hovedstad Krasnodar. »Russerne trænges op i Bjergene,« erklæres det i 
Berlin. Den 25. August plantes det tyske Flag paa Bjergtoppen Elbrus.
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•»Skynd dig at se paa Byen, Kammerat Stalin, for den skifter Navn.« 
»Marc* Aurelio«, Italien.

Roosevelt: »Naa, hvordan har du det, kære V en?«
Churchill: »Jo Tak, saa leenge disse Herrer vil gaa i Døden 

for os, har jeg det rigtig godt.«
»Marc* Aurelio«, Italien.

TYSKERNE kaster sig i et voldsomt Stød frem mod Stalingrad og indtager russiske Fæst
ningsværker. Den 25. August staar store Dele af Byen i Brand. Knibtangens Kæber lukker 
sig tættere og tættere om den. Stalingrads Arbejdere træder an til et Forsvar for Byen 
efter Moskvas Forbillede. Tyskerne bombarderer den systematisk, kvadratvis. Det er Ver
denshistoriens hidtil blodigste Slag, der raser i Stalingrads Ruiner. Tyskerne kæmper sig 
frem fra Hus til Hus, og de tyske Feltlazaretter belastes langt over deres Kapacitet. Den 
5. Oktober erklæres det i Berlin, at Stalingrad er ophørt med at eksistere, og at Tyskerne, 
efter at de nu er naaet frem til Volga, har naaet deres strategiske Maal. Paa russisk Side 
betegnes Slaget om Stalingrad som Aksens første store Nederlag efter Sommer-Offensivens 
Begyndelse.



216

»Vi arbejder ikke for Guld eller anden



217

Belønning, men for en bedre Verden.« »Kladderadatsch«, Tyskland.



218 August 1942

Forsvar dig, Jumbo — nu kommer Japanerne og vil tage Friheden fra dig. 
»Das Reich«, Tyskland,

Roosevelt: »Fal Mod, Churchill — efter nogle energiske 
Piskeslag bliver den nok rolig igen.«

Churchill: »Ja, Tak. Hvis du stod paa min Plads, vilde 
du se, at alt ikke er som tidligere.«

»Marc' Aurelio«, Italien.

Cripps besøger Indien og sammentræffer med den al-indiske Kongres' Præsident og med 
Muhammedanernes Ledere. Hans Mission mislykkes dog trods Støtte fra Amerikanerne. Trods 
Advarsler fra britisk og anden Side fortsætter Gandhi og den indiske Kongres med at frem
sætte Krav om øjeblikkelig Frihed og Fjernelse af Englænderne i Indien. Moderate Ledere 
protesterer forgæves mod Gandhi. I Begyndelsen af August antager Kongressen Resolutionen 
æod Englænderne med stor Majoritet,



Invasionen i Nordafrika
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Aadselgribben.
»Lustige Blätter«, Tyskland.

A

»Pravda«, Sovjet.
De allieredes Knibtang.

»De skal ikke viere bange, Madame, vi kommer jo og bejrier Dem.« 
»Fliegende Blätter«, Tyskland.

DEN 7. November, præcis 11 Maaneder efter dets Indtræden i Krigen, slaar U. S. A. sit 
første store Slag. Under Ledelse af General Eisenhower landsættes 140.000 Mand paa for
skellige Steder i Fransk Nordafrika. Den følgende Dag overgiver Alger sig efter Ordre 
fra Darian. Ved Casablanca udkæmpes der et Søslag. Gaullister i Marokko gør Oprør og 
arresterer de franske Befalingshavende. Oran angribes. Pétain protesterer og paalægger 
Franskmændene at gøre Modstand. Forbindelserne mellem U. S. A. og Frankrig afbrydes. 
I Berlin udtrykker man Forargelse over den »folkeretsstridige Aktion«.



222 November 1942

De franske Haner i den nordafrikanske 
Honsegaard.

»Marc* Aurelio«, Italien.

Eisenhower (der har erkläret sig 
henrykt over at skulle samarbejde med 
en Mand som Giraud): De har brudt 
Deres Æresord to Gange! Deres Ka
rakter tiltaler mig meget, kiere Giraud; 
men lag Dem i Agt for Englænderne.« 

»Kladderadatsch«, Tyskland.

De franske Generaler i Nordafrika.
Det er »Dollarprinsessen« de spiller. Det maa da være noget for os!

»Marc* Aurelio«, Italien.

DEN 11. November overgiver hele Fransk Nordafrika sig, efter at Darlan har erklæret, 
at fortsat Modstand vil være meningsløs. Laval har et Møde med Hitler, og tyske Tropper 
begynder at besætte den hidtil ubesatte Del af Frankrig. Pétain nedlægger Protester saavel 
mod den amerikanske Invasion som mod Darlans Optræden. Denne udnævner Giraud til 
fransk Øverstkommanderende i Nordafrika. I London protesterer de Gaulle og de øvrige 
»frie Franskmænd« mod Vichy-Manden Darlans Anerkendelse som fransk Patriot. Fra 
Frankrig udsender Pétain Parolen: »Adlyd ikke Giraud; indstil al Modstand mod Aksen 
for at ikke Fædrelandet skal styrtes endnu dybere i Ulykke.«
I Julen bliver Darlan myrdet af en ung Gaullist. Han efterfølges af Giraud.
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Laval og den franske Hane.
»Nya Dagligt Allehanda«, Sverige.

Aladdins Lampe.
»Record«, U. S. A.

Diktatur.
»Daily Herald«, England.

Laval: »Jeg gør mil bedsle, men hun vil 
ikke give mere . . .«

»Daily Mirror«, England.

I Frankrig koncentreres Magten hos Laval, og flere af hans Rivaler arresteres. Den 27. 
November forsøger Tyskerne et Kup mod den franske Flaade i Toulon, men dennes , 
Mandskab borer Skibene i Sænk, saaledes at kun ca. en Fjerdedel af dem falder i Tysker
nes Hænder. Pétain lover i en Tale den 13. December at føre: »en Politik, der er loyal 
overfor et nyordnet Europas Fremtid«.



224 »Tilintetgør Rommels Hær!« November 1942

»Heil Hitler, General Rommel melder 
sig-«

»The Algary Herald«, U. S. A.

Paa to Fronter..
»Burck«, U. S. A.

DEN 23. Oktober gaar Britterne efter 16 Dages intensivt Luftbombardement til Angreb 
paa Rommel. »Tilintetgør Rommels Hær,« hedder det i Montgomerys Dagsordre, og to 
Dage efter har den 8. Armé gennembrudt Rommels forreste Linier. Den 2. November 
afstedkommer Britterne et alvorligt Gennembrud af de tyske Stillinger, og de Allieredes 
Tanks strømmer ind gennem Brechen. I London erklærer man, at Aksetropperne befinder 
sig paa uordnet Tilbagetog, og det. meddeles, at Italienerne har bedt om Vaabenhvile for 
at kunne begrave deres døde.
Fra Berlin meddeles det, at Britterne har vundet Terræn, men at Rommel er Herre over 
Situationen og er gaaet over til »elastisk« Forsvar.

»Aabningen« i Rommels Linier.
»L©ndon Daily Herald«, U. S. A.



Nov. 42-Jan. 43 225

En Koloni-Magts Fald

Punkteret.
»London Daily Herald«, England.

»Evening Standard«, England.
Vor Tids Cæsar!

DEN 16. November rømmer Tyskerne Bengasi, og den 11. December forstærker Mont- 
gomery sit Angreb paa dem, saa de kastes ud af deres Stillinger ved El Agheila, i Retning 
mod Tripolis. Ved Misurata, 210 km Øst for Tripolitania, gør Rommel Holdt, men kun 
for snart efter at gaa videre vestpaa. Den 20. Januar begynder Rømningen af Tripolitania, 
som Britterne besætter den 22., for derfra at marchere ind over Tunisies Grænser. Med 
Rømningen af Tripolitaniia er Italiens Æra som Kolonimagt, i alt Fald indtil videre, forbi.

IS



226 Februar 1943

Mussolini tiltager sig mere Magt

»London Daily Herald«, England.
■ Hospital-ity.

»Vil du lade vare al se efter Piger, som vi ikke kender, Musse.« 
»London Star«, England.

MONTGOMERY nærmer sig Mareth-Linien, hvor Rommel stiller sine Styrker op til Forsvar. 
Den 5. Februar omdannes den italienske Regering. Magten koncentreres yderligere i Mus- 
solinis Person. Hans Svigersøn, forhenværende Udenrigsminister Grev Ciano, bliver Ge
sandt i Vatikanet.



December 1942 Jødernes Skæbne 227

Quislings Juleskib.
»Jeg sender Dem hermed en Skibsladning Jøder som en lille Opmuntring i 

disse for Dem saa skæbnesvangre Tider. Jeg haaber, at den vil naa frem, 
inden Julelysene tændes.«

Stig Hook i »Goteborg Hand.-Ticln.«, Sverige.

Spøgelserne i St. James' Palace.
»D’Hrr. allierede Majestæter og Ekscellenser, hermed erklærer jeg Konferencen for aabnet!« 

»Das Reich«, Tyskland.

I Midten af December foretages der, til Harme for hele Verden, Deportationer af norske' 
Jøder.
12 allierede Regeringer i London protesterer mod Jødeforfølgelserne i Tyskland og de be
satte Lande. Det erklæres, at Hundredtusinder er dræbt ved Massakrer eller bukket under 
for Tvangsarbejde. »De ansvarlige skal ikke undgaa deres Straf,« siges det i Erklæringen.

15«



228 Hverdagen i Norge

Hr. Quisling har skrevet en Bog, som 
ingen vil købe. Saa nu maa vel Hirden 
gaa rundt i Hjemmene og læse højt for 
de stivsindede Nordmand.

»Soc.-Dem.«, Sverige.

Inkvisition.
Quislings Hird skal nu inspicere Hjem

mene og administrere Tildelingen af Lev
nedsmidler. De, der ikke vil falde til Føje, 
skal tydeligt nok suites ud. ,

»Soc.-Dem.«, Sverige.

Norske Tilstande.
»Naar De konfiskerer de henrettedes Formuer, kommer deres efterladte jo 

til at dø af Sult.«
»Tror De da, man kan købe Mad i Norge for en Formue?«

Stig Hook i »Goteborg Hånd.-Tidn.«, Sverige.

NORDMÆNDENES Modstand mod Besættelsesmagten fortsættes. Der finder stadig Hen
rettelser og Arrestationer Sted.
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»Det er en flot Radiator — men den giver ikke ret meget Varme 
længer.«

»New York Times«, U. S. A.

Sovjetsoldaten.
»Daily Mirror«, England.

»Melder Hr. Generalen at vi har besat 
de to nederste Etager i Lyntempo.«

»Akbaba«, Tyrkiet.



230 Kampen om Stalingrad gaar videre December 1942

Adolf-Museet. »Rochester Chronicle«, U. S. A.

•»Kan du ikke se, al jeg er optaget?«
»Norsk Tidenti« (Frit norsk Blad i England).

FABRIKKEN »Den røde Barrikade« stormes, og det indrommes i Moskva, at Slaget byder 
paa haard Modgang, men samtidig fastholdes det, at Byens Forsvar ikke er brudt sam
men. Den 25. Oktober falder Staalværket »Røde Oktober«, og Situationen er yderst kritisk, 
men nu rykker Timosenko frem sydvest for Byen.



Den russiske Fyrbøder.
»Marc' Aurelio«, Italien.

December 1942 231

Sovjet-Offensiv langs hele Fronten

»Jeg har faaet fat i en forfærdelig Bunke 
Skeer — men ikke noget Grød at spise 
med dem.« »Pravda«, Sovjet.

Forbrydelsen mod Europa.
»KladderadaLsch«, Tyskland.

Den fjerde Krigsvinter.
Hitler tvinger Hjemmefronten til nye Ofre. »Daily Herald«, England.

I Midten af November cr Russerne i Angreb paa baade Nord- og Sydfronten. Sovjets 
Vinter-Offensiv er begyndt. I Slutningen af Maaneden intensiveres Russernes Angreb Vest 
for Moskva, og det lykkes dem at lave fire Gennembrud af de tyske Linier ved Rzev og 
generobre 300 Bebyggelser. Den 5. December rykker Sovjettropper frem gennem Don- 
Omraadet i Retning af Rostov.



232 December 1942

Nærmer Enden sig----------- ?
»London Daily Mail«, England.

Det nye Europa.
»Reformatorn«, Sverige.

»Vi marcherer hurtigt frem mod Rostov!« 
»Rapid Press«, U. S. A.

Onkel Josef: »Ja, efter mine Planer \. ..« 
»Daily Herald«, England.

I Tyskland begynder man mere og mere at forstaa, at Krigen i Sovjetunionen vil blive
baade svær og langvarig. »Frankfurter Zeitung« erklærer i en Artikel, at den kan komme
til at trække ud i Aarevis. Lynkrigen har maattet lægges om til en Udmattelseskrig paa 
Grund af Russernes materielle Styrke og den Iver, hvormed de har taget ved Lære af 
Tyskerne.«



Januar 1943 Sovjets Offensiv tagér til i Styrke 233

En Nøgle udbedes.
»The London Daily Mirror«, England.

I de sidste Maaneder har Russerne, under Tilsidesættelse af 
alle internationale Regler for civiliseret Krigsførelse, gjort sig 
skyldig i de mest bestialske Handlinger.«

»Reynolds News«, U. S. A.

DEN 19. December afstedkommer Russerne, ifølge Meddelelse fra Moskva, et Gennem
brud paa 90 km af de tyske Linier ved Voronez. Man regner med at fjorten tyske Divi
sioner er slaaet, 20.000 Tyskere faldet og 10.000 taget til Fange. 200 Bebyggelser er blevet 
generobret. Offensiven tager til i Styrke.
Det nye Aar begynder med fortsat Fremgang for Russerne. Nytaarsdag stormes Velikije 
Luki 150 km fra Grænsen til Letland, og det erklæres i Moskva, at denne Sejr er »Begyn
delsen til Enden paa Tyskernes Krig i Sovjetunionen.« Fra Berlin dementeres Meddelelsen 
om, at Velikije Luki er opgivet.



Nederlaget ved Stalingrad Februar 1943234

»London Daily Mail«, England.
Hammer og Segl.

»New York Times«, U. .S. A.

»Hvad skal vi nu hitte paa at sige?« 
»London Star«, England.

»Hvad kommer det her

»The Detroit News«, U. S. A.

Goebbels: 
dig ved?«

ENDNU paa Tiaarsdagen for det nazistiske Regime, den 30. Januar, vajer Hagekorsflaget 
over Stalingrad. Men den 31. nedkæmpes en stor Del af de tyske Styrker, og v. Paulus, 
den nyudnævnte tyske Feltmarskal, tages til Fange. Den 2. Februar er Kampen om Stalin
grad forbi. Russerne meddeler, at de har taget 21 Generaler og 91.000 Mand til Fange i 
dette Slag.



Feb.-Marts 1943 Russerne trænger stadig frem 235

Elastisk Krigsførelse.
(Goebbels er begyndt at anvende Betegnelsen »Elastisk Krigsførelse« om 

Tyskernes Tilbagetog i Sovjetunionen.)
»Daily Mirror«, England.

Hvem skulde have drømt om, at jeg 
vilde blive nødt til at gøre saa mange 
dybe Bøjninger for at beholde min 
gode Figur!

»Simplicissimus«, Tyskland.

»Jeg kar fanget en Bjørn, men den 
vil ikke slippe mig!«

»Daily Express«, England.

OGSAA i Kaukasus stormer Russerne frem, og de nærmer sig gennem Sne og Mudder de 
store Byer Armavir og Vorosilovsk. Den 23. Januar erobres Armavir, den 30. Oliebyen 
Majkop, den 12. Februar Krasnodar i Kuban og den 14. Rostov. Kaukasus er nu lukket 
for Tyskerne, der kun holder Novorossijsk i Kaukasien. Den 16. Februar indtages Char- 
kov, som dog i Begyndelsen af Marts generobres af Tyskerne.
Ogsaa paa Centralfronten rykker Russerne frem, og de indtager her Rzev den 3. Marts, og 
nogle Dage efter Vjazma.



236 Mødet i Casablanca Januar 1943

Problemet i Afrika.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Kun Fred mod betingelsesløs Over
givelse.

»The Detroit News«, U. S. A.

Hitler, Mussolini og Hirohito: »Nu 
er vi snart inden for Skudvidde.«

»Rochester Times-Union«, U. S. A.

En Drøm og et Mareridt.
»Evening Standard«, England.

VED et Møde i Januar i Casablanca mellem Churchill og Roosevelt lægges der Planer for 
Aktionerne i 1943. Ved samme Lejlighed mødes de to franske Generaler de Gaulle og 
Giraud.



Feb.-Marts 1943 Kampen om »Springbrædtet« 237

Churchill: »Jeg troede, det var bar skart Kød, men der er 
aabenbart Ben i det!«

»Marc' Aurelio«, Italien.

»Lidt Terræn har vi dog trods alt erobret i Dag.«
»Ja, Hr. General, men det er knap nok saa meget, at der er Plads til at 

begrave vore døde i det.« »Daily Mirror«, England.

I Tunisien sker der ingen afgørende Begivenheder. De tysk-italienske Tropper tilføjer 
Amerikanerne følelige Tab og tvinger dem tilbage over Algeriets Grænser — men bliver 
senere selv tvunget til at gaa tilbage og indtige sine tidligere Stillinger.
Den egentlige Virkning af den store Landstigning lader vente paa sig.



238 Februar 1943

Salomon-Øerne, Nøglen lil Stillehavet.
»Sioux City Journal«, U. S. A.

En besk Pille.
»Age Herald«, U. S. A.

Ansigtel han maashe reddes, 
men Halen er uhiælpelig tabt. 

»Age Herald«, U. S. A.

AMERIKANERNE, som allerede den 8. August har bidt sig fast paa Salomon-Øerne, ned
kæmper efter haarde og langvarige Kampe den japanske Modstand her. T Februar 1943 
rømmet Japanerne Øen Guadalcanar, der har været Kampens Hovedgenstand. I U. S. A. 
opgøres Antallet af faldne Japanere til 50.000. Japanerne meddeler, at Kampene har kostet 
16.700 Japanere og 25.000 Amerikanere Livet.



Marts 1943 Berlin bombarderes 239

»Skynd Dem, Hr. Schulze, nu er de de
kadente Englændere der igen!«

»South Wales Echo«, England.

»Ja, det var jo del bedste, 
om man kunde komme til 
at save Brænde efter Krigen 
— men HVOR?«

»Daily Mirror«, England.

»Jamen, kare Fru Katzenjammer, Göring har jo 
selv sagt.. .«

»Hvis du siger de Ord en Gang til, Heinrich, saa 
bliver du sat til at skrive 500 Linier af efter »Mein 
Kampf«.« »Daily Express«, England.

DER foretages nye vældige Bombetogter mod de tyske Byer. Den 2. Marts udsættes Berlin 
for sit hidtil voldsomste Bombardement, idet der nedkastes 700 t Bomber over Byen. 
Tyskerne indrømmer, at der anrettes store Skader.
Et britisk Togt mod Nürnberg den 9. Marts afstedkommer ogsaa omfattende Ødelæggelser.



240 Total Mobilisering Marts 1943

Total Mobilisering af alle Europas Folk.
»London Daily Mail«, England.

»American Mercury«, U. S. A,

Manden, der rejser af egen fri Vilje. (Den rejsende er en 
fransk Arbejder.)

^Manchester Daily Dispatch«, England.

DER gaar en Bølge af Attentater hen over Frankrig. Efter at Hitler har holdt en Tale om 
total Mobilisering erklærer Laval i Slutningen af Marts, at der maa sendes yderligere 
250.000 franske Arbejdere til Tyskland. Under Udskrivningen af disse kommer det til Uro
ligheder og væbnede Sammenstød.



April 1943

Protektion.
Sikorski: »Vens, vent, jeg er Ven med 

dine Venner i London!«
Stalin: »Rolig! Lad være at skrige saa- 

dan op! Jeg kan ikke lide Forretter, der 
laver Støj.« »Das Reich«, Tyskland.

241

»Gud, hvor det ligner!«
»Kladderadalsch«, Tyskland.

Mannerheim: »Min Krig er naturligvis en Separatkrig.«
»Evening Standard«, England.

DE diplomatiske Forbindelser mellem Sovjetunionen og Polen afbrydes, og U. S. A. stiller 
sig mere og mere køligt i Forholdet til Finland 16



242 »Springbrædtét«s Erobring

En gammel Historie 
— men et nyt Kapitel.

»St. Louis Star-Times«, U. S. A.

Marts-Maj 1943

Han nærmer sig Maalet.
»The Delroit News«, U. S. A.

»Hvad vil du her! — Vi forbereder vort Forsvar.«
»Norsk Tidend« (Frit norsk Blad i England),

DEN 22. Marts bryder Montgomerys Panserkolonner gennem de tyske Minefelter ved 
Maretli-Linien. Fra alle Sider rykker de Allierede frem mod Tyskerne: Amerikanere og 
Franskmænd vestfra, første britiske Armé nordfra, og den sejrrige ottende Armé sydfra. 
Mareth-Linien gennembrydes i hele sin Længde, og Rommel mister henved en Fjerdedel 
af sine Styrker. Den 10. April erobrer Britterne Sfax, endvidere falder Enfidaville, og Rom
mel trænges længere og længere ud mod Kysten.



Slutkampen i Afrika



Slutkampen i Afrika 245Maj 1943

Grebet om Tunisie.
»Punch«, England.1

DEN 7. Maj kapitulerer Aksens stærkeste Holdepunkter i Tunisien: Bizerta og Tunis, efter 
at de Allieredes Hære har løbet Storm imod dem. »De voldsomste Bombninger en Hær 
nogensinde har været udsat for« baner sig Vej for de Allieredes Tankformationer og 
trænger de resterende Aksetropper fra Vejene op i Bjergene.



246 Maj 1943

»Pus ham!«

Jagten er inde.
»The London News of the World«, England.

KUN i nogle Motti-Stillinger og ude paa den 60 km lange Cap Bon-Halvø har Aksetrop
perne Mulighed for at gøre organiseret Modstand. Den britiske Flaade patrouillerer uden 
for Halvøen for at imødegaa Fjendens Evakueringsplaner. Kampen om Afrika skal slutte 
med et Stalingrad — ikke med et Dunkerque.



Maj 1943

»Der er ingen Grund til Ængstelse. I 
Afrika har Mongomery forlænget sine Li
nier, og i Rusland har vi forkortet vore. 
Det er det hele.<< »London Star«, England.

247

»St. Louis Post Dispatch«, U. S. A.

»Tænk paa det fordelagtige Indtryk det vil gøre i Udlandet, de 
Gaulle, hvis vi to samarbejder her!«

»Das Reich«, Tyskland.

TRE Dage efter Tunis’ Fald kan de Allierede melde, at de har taget 50.000 Aksefanger, 
derimellem 4 Generaler. Det menes, at der befinder sig 110.000 Mand paa Cap Bon. I 
Berlin vælger man imidlertid at betragte Kampen om Tunisien som »et Intermezzo uden af
gørende Betydning«, og i Italien siger man, at de Allierede gennem denne deres første 
store Sejr er kommet til at »staa paa nederste Trin af Trappen til Sejren«, medens Aksen 
gennem sine tidligere Bedrifter menes at være naaet betydeligt højere op.



248

Og det var ham, der begyndte Nerve
krigen . . .

»The Nashville Tennessean«, U.S.A.

I det solbeskinnede Italien.
»London Daily Mali«, England.

Maj 1943

»Næh, mine Herrer, De var inviteret til at 
sætte den afrikanske Steg paa Bordet; spise den, 
det skal jeg nok selv gøre.«

»Fliegende Blätter«, Tyskland.



Juni 1943 249

Italien staar for Tur

Uvejret nærmer sig.
»Toronto Star«, U. S. A.

DEN 12. Maj bryder Aksens Modstand paa Cap Bon-Halvøen sammen. De Allierede tager 
150.000 Mand til Fange, herimellem den Øverstkommanderende for Aksens Styrker i Tu- 
nisien, General von Arnim, 10 andre Generaler samt den italienske Øverstkommanderende, 
Marskal Messe.
Treaarsdagen for Italiens Indtræden i Krigen, den 10. Juni, fejres i nedtrykt Stem
ning. De bedste italienske Soldater: Veteranerne fra Rusland og Afrika, »gaar ud for at 
forsvare Fædrelandet ved dets Kyster«.



250 Juni 1943

Sporskifte.
»News Chronicle«, England.

Damoklessværdene.
»Chicago Times«, U. S. A.

Sveder du, Adolf?
»P. M.«, U. S. A.

EFTER de Allieredes Sejr i Nordafrika er det endnu vanskeligere for Aksemagterne at be
regne, hvor de skal vente Hovedangrebet paa »Fæstningen Europa«.



Marts-Maj 1943 251

Giganternes Kamp paa Østfronten

»Jeg forsvarer Europa mod Bolsjevismen.«
»The New York Times«, U. S. A.

Østfronten betegnes af en tysk Militærforfatter som »en død Strimmel«. Den udgør ikke 
en Linie, men en flere Hundrede km dyb Zone. Civilbefolkningen er ført vest- eller øst- 
paa, Byerne er skudt i Grus, Markerne afsvedet, Oliekilderne ødelagt og Gruberne fyldt 
med Vand. Ikke en Fabrik eller en Jernbanestation er blevet skaanet. Flere Byer har skiftet 
Eier 5—6 Gange. Ved Sommertid er den døde Zone et Helvede af Tørke og Støv, om 
Vinteren af Sne og Is og om Foraaret og Efteraaret af Mudder. De gensidige Fremryknin
ger og Tilbagetog er som det tunge Aandedræt hos to Kæmper, der brydes i en Kamp for 
Livet, uden at det hidtil er lykkedes nogen af dem at kaste den anden.



252 Marts-Maj 1943

Intuitionen har Initiativet.
»Evening Standard«, England.

»Karl, hvor leenge er det siden, vi tilintetgjorde 
den russiske Heer?« ”P- M «. U. S. A.

Hyænen.
»Krokodil«, Sovjet.

DEN 14. Marts generobrer Tyskerne Charkov, som de havde tabt i Februar. I Berlin hævder 
man den Mening, at dette besegier Afslutningen paa Vinteroperationerne. Goebbels maner 
Tyskerne til at tænke paa den næste Vinter, »selvom Foraaret ler og Sommeren lokker«. 
Paa Kuban-Fronten tvinges Tyskerne imidlertid til den 4. Maj at opgive Krimskaja.



Marts 1943 Valg og Sabotage i Danmark 253

Daarlig Paavirkning.
»Det er ikke til al komme nogen Veje med Danskerne. Nu har de oven i Købet gjort 

Best jovial.«
Stig Höök i »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

VALGENE i Danmark den 23. Marts bliver en Bekendelse til Demokratiet fra hele det 
danske Folk. Sabotagen bliver mere og mere betydningsfuld.

Lige op i Ansigtet paa Hitler.
»Des Moines Register«, U. S. A.



254 Maj 1943

Britiske Sabotører i Norge

»New York Time«! U. S. A.
En Viking rører sig i sine Lænker.

I Norge landsættes der britiske Sabotører, og i Rjukan i Telemarken erklæres der Und
tagelsestilstand efter at vigtige Dele af »Norsk Hydro«s Anlæg er blevet sprængt i Luften. 
Den 17. Maj erklærer Kong Haakon, at »vor lange Rejse nu nærmer sig sin Ende.«



AprihMaj 1943 Svenske Protester 255

Sverige protesterer mod Tyskland — et Tidens 
Teglt!

»San Paulo«, Sydamerika.

Stormagterne og de neutrale.
»Ariel«, Sverige.

NATTEN mellem den 15. og 16. April synker den svenske U-Baad »Ulven« med sin 33 
Mands Besætning efter en Mine-Eksplosion. Den findes først efter at alt Haab om at redde 
Besætningen er udelukket. ’ Det svenske Luftrums Neutralitet krænkes gentagne Gange. I 
Løbet af April—Maj nedlægger Sveriges Regering Protester i saavel Berlin (Beskydning af 
U-Baaden »Draken«, samt Udlægning af Miner i svensk Farvand) som Moskva (Bomber 
over Verko) og London (Overflyvninger).



Sovjetunionen bryder med Polen Marts-Juli 1943256

Ryg mod Ryg.
»Brug Sprøjten godt mod Vest, Doktor; det gaar jo fint, ved jeg.«

»Punch«, England.

FORHOLDET mellem Sovjetunionen og Polen bliver mere og mere køligt. Chefen for den 
polske Eksilregering i Storbritannien, Sikorski, erklærer i en Tale, at Polakkerne danner en 
sluttet Front mod alle Krav, der anfægter Polens Enhed og Suverænitet. Efter at Polakkerne 
har laant Øre til den tyske Paastand om russiske Massemord af polske Officerer ved Katyn, 
afbiyder Sovjet Forbindelsen med Polen. — Den 5. Juli omkommer Sikorski ved en Flyve
ulykke.



Marts-Maj 1943 U-Baadskrigen. U. S. A. i Stillehavet 257

»Jeg tror nu alligevel ikke, vi kan holde 
længere ud end de tyske U-Baade — Roose- 
velt.« »Fliegende Blätter«, Tyskland.

Pyrrhus1 Aand laler: »U-Baadene er ganske 
vist nye — men ellers er det den samme 
gantlß HistOfie.«. »Svensk Botten«, Finland.

God Fangst!
»Arizona Republic«, U. S. A.

Og hvorhen saa, lille Rotte?
»Age Herald«, U. S. A.

REPRÆSENTANTER for U. S. A., Storbritannien og Canada mødes i Washington for at 
drøfte Bekæmpelsen af de tyske U-Baade. Tyskerne kan stadig notere meget store Sænk
ningstal, og man ser atter tyske U-Baade ved .Amerikas Østkyst. I April ligger Sænkningstallet 
dog lavere end det har gjort i meget lang Tid.
I Slutningen af Maj likviderer Amerikanerne den japanske Garnison paa Øen Attu. Salamaua 
paa Ny Guinea omringes. Den 21. August besættes Kiska. 17



258 Besøg hos Hitler. Frygt for Invasion Foraaret 1943

I Audiens hos Hitler.
»Quisling!«
»Og Deres Navn?« Stig Höök i »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

Tiden nærmer sig.
»New York Times«, U. S. A.

Damoklessværdet.
»Daily Mirror«, England.

HITLER modtager mange Besøg i April Maaned. Først kommer Mussolini, dernæst Ru- 
mæniens Statschef Antonescu, Ungarns Rigsforstander Admiral Horthy, endvidere Terboven, 
Quisling og tilsidst Laval. Frygten for en Invasion er voksende hos de af Tyskerne indsatte 
Myndigheder i de besatte Lande.



Maj 1943 Möhne- og Ederdæmningerne bombarderes 259

Efter de allieredes Bombardement af de store Dæmninger 
ved Möhne og Eder.

»Daily Herald«, England.

Svøm m strøning.
»Norsk Tidend«, 

(Frit norsk Blad i England). Turen er kommet til Tyskland.
»Daily Herald«, England.

DE allieredes Storbombardementer fortsættes, og i Tyskland beklager man, at Situationen 
paa Østfronten hindrer Repressalier i den ønskede Maalestok. Essen, Bremen, Stettin, Ro- 
stock og Berlin angribes ved store Togter, og den 17. Maj bombarderes Tysklands største 
Dæmningsanlæg: Mohne- og Eder-Dæmningerne, som betinger 2/s af Vandforsyningen til 
Ruhrbækkenet. Den voldsomme Flodbølge, der opstaar, river Elektricitetsværker, Broer og 
Huse med sig. 17*



Foraaret1943260

»Cartoon Comment«, England.

Amerikas Tak.
Det var Frankrig der i sin Tid skcen- 

kede Amerika Frihedsstatuen.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

»Hvis Svaghed og Frygt igen sejrede paa 
Hjemmefronten, saa vilde det tyske Land
skab atter komme til at se saadan ud.«

»Luslige Blåtter«, Tyskland.

»Ærkebiskoppen af Canterbury beklager, 
al Indvielsesfesten for de nye Bombema
skiner maa udsattes lidt. — Han holder 
netop en Prædiken over Barnemordet i 
Bethlehem.«

»Das Reich«, Tyskland.

BOMBETOGTERNE tager til i Antal og Hæftighed.



Maj 1943 Komintern opløses 261

»Tror du virkelig, de vil tage mig for et Lam, Kammerat Litvinov?« 
»Ja, naturligvis, Josef; Rakket er jo s aa enfoldigt, at de tager mig

for en Gentleman.«
»Cri du Peuple«, Vichy-Frankrig.

Den tredie Internationale i Forklædning.
»Knak, knak; kan man saa faa Lov til at komme ind?«

»Die deutsche Stimme«, Tyskland.

DEN 22. Maj bereder Stalin Verden en Overraskelse, idet han meddeler, at Komintern er 
opløst. Verdensrevolutionen udgaar saaledes i alt Fald indtil videre af Sovjets politiske Pro
gram. I Tyskland ser man dog med Skepsis paa dette Skridt.



262 Pantelleria m. fl. erobres. Sicilien invaderes Juni 1943

1940: Opsvulmet Hoved. 1943: Opsvulmet Fod.
»Daily Mirror«, England.

En daarlig Donkraft.
Pokkers! Del er jo en Granitblok.

»Tempo«, Italien.

Hvad nu Cæsar?
»The New York Times«, U. S. A.

Højere op i Træet.
»Daily Herald«, England.

I Italien er der voksende Uro. Mussolini foretager nye Personskifter indenfor de ledende 
Organer, og hans Taler er en Blanding af Trusler og Løfter. — Øerne mellem Nordafrika 
og Sicilien bombarderes voldsomt, den 11. Juni kapitulerer Pantelleria, den 12. Lampedusa, 
og et Par Dage efter de to ydste italienske Øer i dette Omraade. Efter vældige Bombetog
ter mod Sicilien og Sardinien landsættes der den 10. Juli paa Siciliens Sydøstkyst stærke 
allierede. Styrker under Kommando af General Eisenhower.



En Diktators Faid



Klokken ringer for Mussolini 265Juli 1943

»Jeg ril gerne have en svensk Parlør.«
Stig Höök i »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

Historiske Møder, der begynder at blive
hysteriske. »Rapid Press«, U. S. A.

DEN 20. Juli mødes Mussolini og Hitler 
i den norditalienske By. Det korte og intet
sigende Communique, der udgaar fra Mø
det, giver paa Grund af Italiens alvorlige 
Situation Anledning til megen Diskussion.



266 Juli 1943

»Du sial gaa over i Historien!«

»Død og Pine! — Hvad er den af!«
»Cartoon Comment«, England.

DEN 25. Juli gaar der Hul paa Bylden: Mussolini styrtes efter et dramatisk Møde i Det 
fascistiske Storraad. Kong Victor Emanuel og Marskal Badoglio tager Styret i Italien . ..



Juli 1943 267

Et daarligt Eksempel.
»Manchester Guardian«, England.

En Diktators Fald.
»London Star«, England.

. .. Fascister bliver afsat fra deres Embeder, der indsættes nye Redaktører ved Aviserne, og 
fem politiske Partier, der hidtil har maattet arbejde underjordisk, offentliggør Opraab med 
voldsomme Beskyldninger mod det fascistiske Regime.



268 August 1943

»Daily Express«, England.
»De er kommet, Ccesar!«

»London Star«, England.Storvask.

MUSSOLINI maa tilbringe sin 60 Aars Fødselsdag i Fangenskab, medens hans Sortskjorter 
jages i Gaderne i Italiens Byes og en Proces forberedes mod de største Mænd inden for det 
fascistiske Parti og dets forhenværende Regeringsorganer.
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»Mine Herrer, vi han vist ikke vente ham . . . han er 
maaske bange for, at han ogsaa skal faa et Fur . . .«

»Daily Mirror«, England.

TRODS Mussolinis Afgang og Fascismens Opløsning fortsætter Italien Krigen. Den store 
Omvæltning foraarsager imidlertid, at en Bølge af Haab gaar gennem de aksefjendtlige Folk, 
særlig fordi man tænker sig Muligheden af at en lignende Udvikling vil finde Sted i Tysk
land. Fra særlig ansvarsbevidste Kredse udgaar der dog Advarsler mod en saadan ønske
præget Tænkning. — Allerede to Dage efter Landstigningen paa Sicilien har De allierede 
erobret ti Byer og Havne. Ved Ragusa gøres der forbitret Modstand af 30,000 Tyskere med 
Marskal Kesselring i Spidsen. De Allierede Styrker ledes af Generalerne Eisenhower og 
Montgomery.
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11 Men hvor blev det 
der hemmelige Vaa
ben af, som jeg talte 
om ?«

»The New Yorker«, 
U. S. A.

I London mener man, at de allieredes 
Overlegenhed paa Havene snart er saa 
stor som nødvendigt for Paabegyndelsen 
af en Invasion. Situationen i det nord
lige Atlanterhav er helt forandret, og 
der menes, at der i de to sidste Uger 
af Juni er sænket mindst 14 tyske 
U-Baade. Churchill erklærer, at der 
»næsten ikke er sænket nogen Trans
portskibe i det nordlige Atlanterhav 
siden Maj Maaned, da Massakrerne paa 
de tyske U-Baade blev paabegyndt.« 
U-Baadene har imidlertid indtil denne 
Tid paaført de allierede meget tunge 
Tab. Fra belgisk Side i London med
deles det eksempelvis, at hver fjerde 
belgisk Sømand, der har deltaget i Kri
gen, er druknet.
Under Indtrykket af Tysklands svin
dende Krigslykke opstaar der til Stadig
hed Rygter om, at Hitler er død eller 
sat fra Styret.

»For os, Hitlers Dobbeltgængere, ligger Sagen 
jo saadan, at hvis Hitler virkelig er død, saa maa 
vi betragte os som arbejdsløse.«.

»London Star«, England.
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Spøgelset i Dæmringen.
»Glem del aldrig, Børn.»

»Kladderadatsch«, Tyskland.

NATTEN til den 29. Juni retter de allierede et voldsomt Bombeangreb mod Köln, hvorved 
bl. a. Domkirken beskadiges. De tyske Aviser omtaler Aktionen som »Historiens største 
Kulturforbrydelse«. Ogsaa Hamburg maa tage mod en Række frygtelige Stød fra de allie
redes Luftvaaben. — I Rom beskadiges Basilikaen San Lorenzo af Bomber den 19. Juli.
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Velgørenhedsfest i London.
»Den dér Mand har ofret en hel Del 

paa Hospitaler og Sanatorier og Børne
hjem.«

»Jasaa. Han er en kendt Filantrop?«
»Nej, en kendt amerikansk Flyver.«

»Das Schwarze Korps«, Tyskland.

I Berlin tages der en Række drastiske Forholds
regler i Anledning af den Skæbne, der er over- 
gaaet Hamburg: Der foretages omfattende Eva
kueringer, og der graves Beskyttelsesrum i Par
kerne. Man begynder ogsaa at flytte Regerings
kontorerne uden for Byen. Den 24. August an
gribes Berlin af 900 Fly, og de hjemvendte Flyvere 
kan berette, at et Omraade paa 6 Kvadratkilometer 
er forvandlet til et Ildhav. Fire Dage efter bom
barderes Nürnberg af den største Luftflaade, der 
nogen Sinde er udgaaet fra britiske Baser. I Be
gyndelsen af September bombarderes Berlin atter, 
og under tre Togter kastes der sammenlagt 4000 t 
Bomber over Byen.

»— Hvad vil det sige? Har 
alle disse Mand nagtet at tage 
mod deres 7 Dages Orlov. Det 
er da storartet gjort.«

»Nej, Hr. Kaptajn. Det skyl
des, at de har deres Hjem i 
Hamburg.«

»Cartoon Comment«, England.

Janus-John Bull forretter sin Aftenguds
tjeneste.

»Simplicissimus«, Tyskland.
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Tysk Medgang og Modgang paa Østfronten

— Naa, hvad bestiller du i Øjeblikket?
— Jeg er Livvagt for Livvagten ved Førerens Livvagt.

I Begyndelsen af Juli gaar Tyskerne paa 
Sydøstfronten til Angreb i stor Stil, saa- 
lédes mod Orel, Kursk og Bjelgorod. Men 
Russerne slaar igen, og en af Stalin selv 
planlagt Offensiv ved Orel krones med 
Held, idet Russerne den 4. August gen
erobrer selve Orel, et af de stærkest for
svarede tyske Støttepunkter. Den følgende 
Dag erobres Bjelgorod, og Charkov ind
ringes.

»P. M.«, u. S. A.

Fanget i sin egen Fælde.
»Chicago Sun«, U. S. A.
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Hvornaar var det Føreren vilde vende tilbage?
»Daily Mail«, England.

Sovjet-Ekspressen nærmer sig.
»Mig kan der ikke ske nogel, jeg er neutral.«.

»Lustige Blätter«, Tyskland.

»Vor ærerige Østhær fjerner sig i et 
bagudgaaende Fremstød fra den tilintet- 
gjorle Fjende.«

»Cartoon Comment«, England.

DEN 23. August indtager Sovjettropperne Charkov. I et Telegram fra Berlin fastslaas det 
dog, at Sovjets Sommeroffensiv er blevet en Fiasko, »idet ingen tyske Hære er blevet om
ringet eller tilintetgjort.« Det meddeles endvidere, at der er trukket tyske Reserver tilbage 
af Hensyn til Forsvaret af Europa.
Hele den tyske Front fra Smolensk til det azovske Hav presses tilbage af Russerne.
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Roosevelt og Kulminearbejdernes Strejke.

Hitler: »Hvorfor laver du ikke mere 
Larm ?«

Goebbels: »Hvorfor vinder du ikke 
flere Sejre?«

»Daily Express«, England.

Goebbels til Himmler: »Det er 
bedre, at De passer ham!«

»Daily Dispatch«, England.

EN Strejke mellem Kulminearbejderne i U. S. A. volder Bekymring i Staterne. 53-000 Mand 
nedlægger Arbejdet, og Tusinder af andre følger snart deres Eksempel. Først efter at Roose- 
velt har grebet personlig ind kan Striden bilægges. I Detroit erklæres der, efter at 25 Men
nesker er blevet dræbt, Undtagelsestilstand.
Den 24. August overtager Lederen af SS., Himler, det tyske Indenrigsministerium.

18*
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»Hvis du protesterer en eneste Gang til, saa erklcerer 
jeg -dig for Ikke-Arier.«

»London Daily News Chronicle«, England.

Utilbørlige Tilnærmelser.
Fru Svea i Garbos Skikkelse: »Lad mig viere i Fred!«

»London Siar«, England.

SVERIGE beslutter at ophæve den saakaldte Permittent-Trafik, noget der giver Genlyd i hele 
Verdenspressen. I Berlin erklærer man, at Tyskland selv allerede tidligere har taget Skridt 
til at afvikle denne Trafik. Men ikke des mindre virker Beslutningen som et Minus for 
Tysklands Prestige og et Plus for Sveriges.
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De allierede gaar mod det italienske Fastland

Spøgelser.
»Daily Mail«, England.

I Begyndelsen af August har Aksetropperne svær Modgang paa Sicilien, og de allierede 
rykker nærmere og nærmere til Messina. Den 17. forlader de sidste kæmpende Aksetropper 
Sicilien, idet de færger sig over til det italienske Fastland. Samme Dag ankommer en ita
liensk Delegation til Lissabon . . .
Den 3. September føres der allierede Tropper over Strædet ved Messina, og Invasionen af 
Calabrien er et Faktum. De tyske Tropper i Syditalien trækker sig skyndsomt tilbage.
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»London Star«, England.
»Marchen til Rom« i ny Udgave.

I Vatikanet.
»Hvis vi log ham til Gidsel, saa vilde den almægtige 

maaske blive medgørligere.«
Slig Hook i »Goteborg Hånd.-Tidn.«, Sverige.

DEN 8. September kapitulerer Italien betingelsesløst, idet fortsat Modstand betragtes som 
meningsløs. Det meddeles, at det er flere Uger siden Forhandlingerne om Vaabenstilstand 
blev paabegyndt. ,
Paa forskellige Steder i Italien landsættes der nye allierede Styrker. De tyske Tropper gaar 
straks til Modangreb for at begrænse de skæbnesvangre Følger af, hvad der i Tyskland be-
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Mussolini hentes af tyske Faldskærmssoldater

»London Daily Mail«, England.
Entartete Kunst.

Den nye fascistiske Regerings Overhoved.

Mon den kommer til at overleve Haletudsestadiet? 
»South Wales Echo«, England.

En til til Museet.
»Milwaukee Journal«, U. S. A.

tegnes som »et Forræderi, der er uden Sidestykke i Historien.«
Den italienske Garnison i Rom kapitulerer over for Tyskerne, og disse overtager Beskyttel
sen af Vatikanet.
I en Tale den 10. September erklærer Hitler, at Kuppet mod »Italiens største Søn siden 
Oldtiden« var udført af den Opposition, der lige siden 1939 havde lammet den italienske 
Krigsindsats. Nogle Dage efter meddeles det, at tyske Faldskærmsoldater ved et fantastisk 
Kup har kunnet hente Mussolini, hvor han sad fanget, og at Mussolini nu er ført til Tysk
land for derfra at kunne fortsætte Kampen.
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Italiensk Flaade gaar til Malta

»Uf, en Rotte!«
»Daily Dispaich«, England.

I Storbritannien mener man, at Mussolinis Fjernelse fra Fangenskabet i det af de allierede 
besatte Italien, kun betyder en yderst ringe Fordel for Aksen, mens den italienske Flaade, af 
hvilken de allierede har erobret Størstedelen, vejer godt til i Krigens Vægtskaal.
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Efter Sejrsrusen.
»Det er dog nogle 

forfærdelige Tømmer- 
mænd, man faar af den 
italienske Vin.«.
»Simplicissimus«, Tyskland.

TYSKERNE besætter under 
Kommando af Rommel en 
Række Byer i Norditalien 
og afvæbner over 90.000 
italienske Soldater. Samtidig 
landsætter de allierede store 
Troppemængder ved Saler
no, og den 8. Armé rykker 
frem i Calabrien. For Ameri
kanerne ved Salerno er Si
tuationen en Tid lang kri
tisk, og det meddeles, at der 
i Løbet af faa Dage er fal
det 10.000 af dem. I Berlin 
spaar man de allieredes Inva
sionshære et knusende Ne
derlag. Væk med Snavset paa den italienske Støvle!

»Lustige Blätter«, Tyskland.
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De allierede rider Stormen af

Geografitime i Italien.
»Italien er delt i tre Dele. Den første er i Tysiernes 

Hænder, den anden i de Allieredes og den tredie i 
Fængsel.«

»London Daily Mali«, England.

»Der staar ikke længere Gnister og Hvem ved, hvor længe vi har hinanden? 
Flammer om dig, som i gamle Dage, »Milwaukee Journal«, U. S. A. 
Kammerat!«

»Burch«, U. S. A.

DEN 8. Armé trænger i Ilmarch frem for at undsætte Amerikanerne, der haardnakket bider 
sig fast i Stillinger ved Kysten. Den 17. September opnaas der Kontakt, og den følgende Dag 
indrømmes det i Berlin, at de allierede nu har Overtaget ved Salerno.



August 1943 283

Mødet i Quebec

Tilbage til Paradis.
Majskij lil Litvinov: »Ja, naar man, som vi, i Aarevis har maattet holde gode Miner til 

slet Spil over for den forhadte Kapitalist-Komfort, saa er man virkelig vældig glad over en 
Gang igen at kunne trække i den klassebevidste Borgers Kluns — eller hvad mener du?« 

»Das Reich«, Tyskland.

I Midten af August mødes Roosevelt og Churchill i Quebec. Et Moskva-Telegram om, at 
Sovjets Regering ikke har modtaget nogen Indbydelse til dette Møde volder en Del Misstem
ning i allierede Kredse. At Majskij hjemkaldes fra London, og Litvinov fra Washington, 
gør ikke Situationen bedre. Det meddeles imidlertid senere, at Molotov, Eden og Hull skal 
mødes til en Tremagtskonference.



284 August 1943

Danmark siger Nej

En storslaaet Sejr.
»Illingworth«, England.

MODSÆTNINGEN mellem Danskerne og de tyske Okkupationsmyndigheder kommer i 
August Maaned stærkt og utvetydigt til Udtryk. Efter at der i Juli har fundet 77 større 
Sabotager Sted, efter at Danskerne er blevet opmuntret af Krigens Gang og tirret til Raseri 
af tøjlesløse tyske Tropper fra Østeuropa, efter Strejker og Uroligheder, fremlægger Dr. Best 
den 28. August en Række vidtgaaende tyske Krav, der støttes bl. a. med Truslen om at tage 
Gidsler. Som Svar træder den danske Regering tilbage, og Tyskerne indfører Undtagelses
tilstand i hele Landet og besætter, delvis efter hæftig omend kortvarig Kamp, de danske 
Kaserner. En Snes danske Krigsskibe bliver sænket af egen Besætning, mens andre kan føres 
til Sverige. Danmarks Repræsentationer i Sverige, Schweiz og Island erklærer, at de føler 
sig frit stillet . , .
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Igen en Port der smækkes i...
»Reformatorn«, Sverige.

I moderne Klæder.
Danmarks Engelbrekt för

bereder sit come-back.
»Nya Dagligt Allehanda«,

Sverige.

Frits Clausens bitre Skæbne.
To Citater fra Biblen: 
»Judas gik og hængte sig.« 
»Gak du hen og gør ligesaa.«

»Arbetaren«, Sverige.

I Begyndelsen af September eksekveres den første Dødsdom i det 20. Aarhundredes Dan
mark, idet Tyskerne henretter en Sabotør. Snart følger der flere Henrettelser. Danmark har 
faaet »Norske Tilstande«, noget, der af store Dele af Befolkningen føles som en Oprejsning 
efter, at Danmark saa længe har staaet tilbage for Broderlandet Norge med Hensyn til stolt 
Hævdelse af sine Frihedsideer.
Samtidig maa Norge opleve nye frygtelige Begivenheder. Quisling udsteder en Række Love 
»til Opretholdelse af Ro og Orden«, og som første Offer for disse henrettes Politifuldmægtig 
Eilifsen, fordi han har nægtet at lade sine Folk arrestere Kvinder, der ikke har. meldt sig 
til Arbejdstjenesten. Faa Dage efter henrettes 10 Nordmænd; 500 Politimænd arresteres, 
1500 Officerer føres til Tyskland.
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Det trækker op.
»Pravda«, Sovjetunionen.



Katastrofe for Tyskerne paa Østfronten
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Hitlers Aftentur. »Krokodil«, Sovjet.

Ubehagelig Situation. Intet kan standse Herrefolket.
»New York Times«, U. S. A. »Des Moines Register«, U. S. A.

EN Million Tyskere er paa Tilbagetog. Hele den tyske Front fra Smolensk til ...
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Før og efter.
»P. M.«, U. S. A.»Age Herald«, U. S. A.

Storvask.
»Arizona Republic«, U. S. A.

Evighedsmaskinen.
»Burch«, U. S. A.

Den første Front.

. . . det azovske Hav trykkes tilbage. Kiev trues med Omringning af Russerne fra to Sider. I 
Berlin indrømmer man, at Tyskerne gaar tilbage, og erklærer, at der ikke vil blive taget 
Prestigehensyn — det gælder om at opnaa sikre Stillinger. De store Sejre kundgøres i en 
Dagsordre fra Stalin den 20. September: Tyskernes Forsvarslinie ved Smolensk er gennem
brudt, og Kiev er inden for Sovjet-Troppernes Rækkevidde. I Berlin erklærer man, at Til
bagetoget har ført til en Frontforkortelse paa ikke mindre end 400 km. Det er gennemført 
planmæssigt, men man betegner den russiske Offensiv
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»V« som »Victory«. Den russiske Bjørn bar faaet Øksen ind 
i Nazismens Rødder.

»Die Welt-Woche«, Schweiz.
»Burch«, U. S. A.

4

»Jamen, kære To jo, jeg forsikrer dig, at jeg vilde have holdt 
vor Aftale, hvis det ikke havde været for den kedelige Ka’ls 
Skyld.«

»Cartoon Comment«, England.

som den største i Krigshistorien, og mener at kunne fastslaa, at Sovjetunionens Ressoucer er 
betydelig større end Hitlers var, da han begyndte Krigen mod denne Fjende. Den 27. Sep
tember erobres Tyskernes sidste Havn paa Taman-Halvøen, og 3 Dage efter gaar Russerne 
over Dnjepr. Efter en kort Tids relativ Ro bryder Russerne gennem Kalinin-Fronten mod de 
baltiske Lande. Kulbyen Krivoj Rog erobres, og von Manstein forlægger sit Hovedkvarter 
til Odessa.
Russerne naar Perekop-Tangen og afskærer herved de paa Krim værende Tyskere fra at flygte 
over Land. Den 6. November indtager Russerne Kiev. Det beregnes paa russisk Side, at der 
i Krigens sidste 4 Maaneder er faldet 900.000 Tyskere og taget 98.000 til Fange.



292 November 1943

»New York Times«:
. . . Levnedsmiddelsituationen i Sov

jetunionen er katastrofal.
»Det haster, Kammerat General, der 

er dukket en Modstander op i Ryggen 
paa os.«

»Das Reich«, Tyskland.

... og Dansen er ikke forbi endnu.
»Toronto Star«, U. S. A.

En Races Udvikling.
Deltagere i en Nazistkongres paa Parade.

»Pravda«, Sovjetunionen.

DEN 8. November erklærer Hitler i en Tale, at det er Østfront-Hærens Opgave at gøre det 
tilsyneladende umulige muligt, von Manstein søger at parere Ordre ved med 150.000 Tyskere 
at gaa til Angreb paa Zitomir, der en Uge tidligere er blevet indtaget af Sovjet-Tropperne. 
Det lykkes virkelig von Manstein at generobre Byen den 19- November, og han fortsætter 
i Retning af Kiev. Men Sovjetunionens sejrrige Periode er paa ingen Maade til Ende. Sam
tidig med at von Manstein angriber, gør Russerne sig klar til Vinteroffensiven.
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»London Star«, England.

»London Daily Mail«, England.

MOD den vigtige tyske Basis Kirovgrad strækker en russisk Knibtang sine Kæber, og von 
Manstein maa af Hensyn til denne Bys Forsvar give Afkald paa en Del af sine Styrker. Her
ved svækkes det mod Kiev rettede Angreb saa stærkt, at det ender med at ti Divisioner 
Tyskere slaas paa Flugt. Og nu ruller en ny Sovjet-Offensiv frem som en Lavine. Den 30. 
December hedder det i en Dagsordre fra Stalin, at Den røde Hær har slaaet en Breche paa 
300 km'Bredde i de tyske Linier, og at den har generobret over tusind Bebyggelser. I Berlin 
vedgaar man Tilbagetoget, og det siges, at Bevidstheden om det virker som en overordentlig 
stærk Belastning af de tyske Soldaters Kampaand.
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»Hør her, Hr. Doktor, naar alt kom
mer til alt, saa betaler det sig maaske 
alligevel ikke at være Forbryder.«

»New York Sun«, U. S. A.

»Mennesker, kan I da ikke se at jeg er 
ganske ufarlig.«.

»Vox Gentium«, Tyskland.

Snehvide og de syv onde Dværge.
»London Daily Mail«, England.

I Charkov begynder den første Proces mod Krigens Forbrydere. Dommen — ved hvilken 3 
Tyskere dømmes fra Livet — vækker voldsom Ophidselse i Tyskland, og man truer med 
Repressalier rettet mod britiske og amerikanske Flyvere.
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»Undskyld, er delte her Vejen til Un
dervisnings- o g Propagandaministeriet?«

»Cartoon Comment«, England.

Højsæson for Tapetserere.
»Portland Oregonian«, U. S. A.

Hedere end Helvede.
»Manchester Guardian«, England.

DE allierede fortsætter med deres Bombe
togter. I Begyndelsen af Oktober er det 
særlig Bremen og Hannover, det gaar ud 
over. Den 10. Oktober flyver ikke færre 
end 4000 amerikanske Fly ind over Tysk
land. Budapest evakueres for Skolebørn, 
over Wien kredser amerikanske Flyvere ud- 
gaaet fra Baser i Italien. Wilhelmshafen 
maa den 3. og 4. November opleve »Hi
storiens hidtil voldsomste Bombardement«. 
I Slutningen af November »hamburgiseres« 
Berlin ved et stort Antal Togter. Efter 
Angrebet den 25. November brænder det 
i Byen i fire Døgn. Det beregnes, at 25 
pCt. af Berlin er ødelagt.
Ogsaa til Søs har Angelsakserne Over
taget. I November anstiller de i Altenfjord 
i Norge Ødelæggelse paa det tyske Slag
skib »Tirpitz«, og den 26. December sæn
ker de uden for Nordkap Slagskibet 
»Scharnhorst«. — I Tiden August—Oktober 
sænkes der 60 tyske U-Baade.
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Efterkrigsplaner

»Følg Hr. Benes' Eksempel, d’Herr Emigranter. Han har ikke blot faaet sin ordiniere 
Maanedsløn i Dag, men ogsaa en lille ekstra Indlagt, fordi han har solgt Chechoslo- 
vakiet til Sovjetrusland!«.

»Das Reich«, Tyskland.

U. S. A. opstiller et Regiment af Tugthusfanger.
»Kåre Venner: Indbrudstyve, Pengeafpressere, Rovmordere og Barnerøvere — 

Fremad til Europa! Menneskehedens helligste Værdier er i Fare!«
»Vox Gentium«, Tyskland.

I November underskriver 44 Nationer i Washington en Overenskomst om Genopbygnings
arbejdet efter Krigen.
Sovjet og Czekoslovakiet underskriver den 12. December en Forsvarsalliance mod Tyskland, 
der skal have Gyldighed i 20 Aar.
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Japanerne gaar tilbage ■

Skyggerne bliver længere.
»Daily Dispatch«, England.

Den listi^e lille Japaner.
»New Orleans Times-Picayune«, U. S. A.

Morgendukkert i Eiteraarskulden.
»P.M.«, U. S. A.

DEN 18. Oktober rykker Britterne ind i Burma. I Indien hersker der Hungersnød; Titusin
der af Mennesker omkommer af Sult og Kolera.
I Slutningen af November besætter amerikanske Tropper Making- og Tarawa-Øerne mellem 
Gilbert-Øerne. I December erobrer de Arawe-Halvøen paa New Britain.



298 Høsten 1943

Voksende Modstand i de besatte Lande

Laval: »feg ønsker Sejr for Tyskland — det betyder Sik
kerhed!«

»London Star«, England.

Der arbejdes ved Jernbanerne.
»New Haven Journal-Courier«, U. S. A.

Et Spøgelse.
»Age Herald«, U. S. A.

DET gærer voldsomt i de besatte Lande. I Frankrig tiltager Sabotagen, og det sker daglig, 
at Collaborationister henrettes af Gaullisterne, der i nogle Egne behersker hele Byer eller 
Gader. Med Laval som Mellemmand sendes der 200.000 unge Franskmænd til Tyskland. I 
Jugoslavien vokser Guerillastyrkernes Aktivitet, og de afbryder under Ledelse af britiske 
Officerer Jernbaneforbindelserne mellem Beograd og Serajevo. I Begyndelsen af Oktober 
behersker Partisanerne den dalmatinske Kyst bortset fra de større Byer; allierede Skibe kan 
saaledes tilføre Landet Ammunition og andet Forraad. Den russiske Quisling: Vlassov, 
bliver Chef for en Brigade Donkosakker, der sættes ind mod Serberne. Disses Fører, Tito, 
faar samme Beføjelser som de allieredes Øverstkommanderende paa de andre Fronter.
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Jødeforfølgelser i Danmark

Straffen for at aflytte den udenlandske Radio.
»Norsk Tidend« (Frit norsk Blad i England).

DEN 2. Oktober foretager Gestapo hjulpet af danske Frivillige en Razzia mod Jøderne i 
Danmark, og i Hundredvis af disse føres som Fanger til 3 Skibe i Københavns Havn for 
derfra at deporteres til Tyskland. Sverige søger, ad diplomatisk Vej, at skride ind til Fordel 
for de danske Jøder, men forgæves. Imidlertid redder langt den største Del af dem sig over 
Sundet til Sverige. Sabotagen i Danmark er stadig intensiv. Der fældes og eksekveres flere 
Dødsdomme. Dr. Best advarer det danske Folk og henviser til, at Danmarks Befolkning 
paa 3,8 Mili. Mennesker ikke kan gribe ændrende ind i Krigens Gang. Den 5. December 
idømmes Københavns Indbyggere en Bøde paa 2 Mili. Kr., fordi der er blevet skudt en tysk 
Soldat. 2 Uger efter føres 50 Danskere til Koncentrationslejr i Tyskland.
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Tysk Aktion mod Norges Studenter

Julehilsen til Hitler.
»Sig det med Blomsten af Norges Ungdom, Hr. Quisling.«.

Stig Höök i »Göteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

I Norge sætter det tyske Politi og Militær et Lynangreb ind mod Studenterne. Som Grund 
for Aktionen angiver Tyskerne en Ildebrand i Universitetets -Aula samt illegal Virksomhed. 
Tyskernes Forholdsregler udløser voldsomme Protester i Sverige, hvis Regering søger, ad 
diplomatisk Vej, at intervenere til Fordel for Studenterne. Fra de finske Universiteter ind
løber der ligeledes Protester. Efter nogle Dages Forløb kommer der fra Udenrigsminister von 
Ribbentrop et meget afvisende Svar paa den svenske Henvendelse. Tysklands Regering fin
der ingen Anledning til at diskutere saadanne »interne« Spørgsmaal med Sveriges Regering.
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Pravda: »Det kan kun tjene til at skabe Forvirring og ødelægge 
hvis man allerede nu begynder at drøfte de territoriale Krigsmaal.«

John Buil: »Rolig, mine Herrer, tænk paa de smaa Stater!« 
Bolsjevikken: »Rolig, mine Herrer, lænk paa de smaa Stater!« 
Onkel Sam: »Rolig, mine Herrer, tænk paa de smaa Stater!«

»Das Reich«, Tyskland.

»Det lyder jo forban
det falsk! Saa længe 
Kontrabassen spiller efter 
sine egne Noder, kan der 
aldrig komme nogen Har
moni ud af det.« 
»Simplicissimus«, Tyskland.

DEN 1. December ud
sender de allierede et 
Commuque om et Møde, 
der i Cairo har været af
holdt mellem Roosevelt, 
Churchill og Chiang-Kai- 
shek, og ved hvilket den 
fremtidige Krigsførelse 
mod Japan er blevet 
drøftet. Det fastslaas ud
trykkelig, at Manshukuo 
og Formosa skal gives 
tilbage til Kina, og at 
Japan skal »jages bort 
fra alle andre Omraader, 
som de har erobret med 
Vold eller List«.
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Mødet i Teheran

Fremtidsmusik.
Molotov: »Nu vil vi holde en Pause ,mine Herrer. Jeg skal 

nok snart sammensatte Programmet for den naste Trio.«
»Das Relch«, Tyskland

»Naar det en Gang bliver 
Nymaane, saa maa jeg vel 
ogsaa forsvinde.«

»Fliegende Blätter«, Tyskland,

»Vi skal nok satte Tempoet op, 
Kammerat Molotov, men vi maa 
først have opklaret til hvilken Side 
Traet vil falde.«

DEN 3. December meddeler Moskvas Radio, at der i Teheran har fundet en Konference 
Sted mellem Stalin, Churchill og Roosevelt. Man har her drøftet Koordinationen af de An
greb paa 3 Fronter, der skal rettes mod Tyskland; endvidere har man diskuteret Efterkrigs- 
problemer. Nogle Dage efter mødes Roosevelt og Tyrkiets Præsident, Inönü, og i Moskva 
mødes Eden, Huil og Molotov. Den 16. December bryder Tyrkiet med Mussolinis Italien. — 
I Sovjetunionen vedtager Folkekommissærernes Raad at afskaffe Internationalen som russisk 
Nationalsang.
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Japanernes store Tab i Luften

»Punch«, England.

Mod Lyset.
eller Nytaar i Det stille Hav.

I December Maaned nedskydes der henved Tusind japanske Fly. De allierede imødeser det 
nye Aar med store Forventninger.
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1944

Stævnemøde.
»South Wales Echo«, England.

»London Star«, England.

TÆPPET gaar op for et nyt Aar. Det er en udbredt Mening, at det vil blive Krigens sidste.
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Sovjets Vinteroffensiv

Stalin tager Syvmilestøvlerne paa.
»Punch«, England.

SOVJET indleder det nye Aar med en stor Offensiv. Den tyske Front i Nord-Ukraine 
splittes, og Tyskerne kastes tilbage over Bug-Linien. I Berlin antydes det, at ogsaa en Re
træte fra Dnjepr-Linien kan blive nødvendig.
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Russerne gaar ind i Polen

Kunden har altid Ret.
»De kan faa starke Bandler og Curzon-Linie-Baand og en hel Del østprøjsiske og schlesiske 

Besatnings-Årti kier, men de der gamle Kantebaand fra 1920—39, dem har vi ikke längere 
paa Lager.«

»Punch«, England,

PAA Midterfronten kastes Tyskerne ved hæftige Angreb tilbage over den polske Grænse, 
som Russerne overskrider paa en Bredde af 100 km. Herved faar den russisk-polske Dis
kussion om Landegrænserne et nyt Moment, der ikke virker beroligende. Polens Eksilrege
ring i London sender imidlertid en Appel til de polske Frihedskæmpere om at støtte Russerne.
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Haabet der svandt ...
»Des Moines Register«, U. S. A.

»Kom med nogle flere Søm!«
»Punch«, England.

Dnjepr-Bækkenet.
»London Daily Mail«, England.

DEN sidste tyske Frontspids ved Dnjepr presses langsomt, men sikkert tilbage af 18 rus
siske Divisioner. Den 3. Februar meddeles det fra Mokva, at der er Udsigt til en stor Sejr 
ved Kanev i Ukraine, idet Russerne her har omringet 10 Divisioner Tyskere. Ogsaa paa 
Leningrad-Fronten gaar Russerne til Angreb, og de strømmer mod Grænsen til Estland og 
Letland og staar i Begyndelsen af Februar nær ved Narva.
Den 6. Februar bombarderes Helsingfors voldsomt fra Luften.
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»Det er dejligt at vide, at 
vore kcere Drenge i Rusland 
kommer Hjemmet nærmere for 
hver Dag der gaar.«

»Cartoon Comment«, England.

»Vi har givet ham Redskaberne, nu maa han ogsaa 
selv gøre Arbejdet fordigt.«

»London Star«, England.

»London Daily News Chronicle«, England.

KANEV og Zukov er to skæbnesvangre Ord for Tyskerne i Sovjetunionen. Den 10. Februar 
staar Kanev-Mottien foran sit Fald; dens Centrum, Byen Korsun, angribes fra alle Sider og 
stormes den 14., efter at von Manstein forgæves har søgt at undsætte de omringede Tyskere. 
Den 5. Marts melder Russerne, at de har afbrudt Odessa-Banen paa en Strækning af 180 km. 
Russernes Angreb, der ledes af »Stalingrads Helt« Marskal Zukov, fører til, at 75.000 
Tyskere omringes. Sovjet-Tropperne nærmer sig Rumæniens Grænse, og der gaar Rygter om, 
at »Tysklands Vasaller« vil bede om Vaabenstilstand.
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Svart Arbejde for Roosevelt og Churchill: De forsoger at vaske Stalin ren.
»Deutsche Zeitung in den Niederlanden«.

Nu er det Lirekassemanden, der maa 
danse efter Bjørnens Musik.

»Nyt over Atlanten«, 
(Frit dansk Blad i Sverige).

DEN 12. Februar ankommer 
Paasikivi til Stockholm, og der 
hersker stor Spænding i Hel
singfors. Russerne bombarderer 
den 16., 22. og 27. Februar 
denne By.

En mørk Nat mødtes en fascistisk Militarsjakal og 
en sulten Hyane paa Slagmarken, men det blev for 
meget for Hyanen; den trak sig tilbage og døde i 
Stilhed. »Krokodil«, Sovjetunionen.
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Moskva svarer

Mod Afgrunden; Bussen gør Holdt, naar 
Passagererne anmoder om det.

»News Chronicle«, England.

EFTER at U. S. A.s og Storbritanniens Regeringer har godkendt Sovjetunionens Vaaben- 
stilstandsbetingelser til Finland, meddeles disse den 29- Februar i Moskvas Radio. Mellem 
de vigtigste Betingelser er Genoprettelse af Grænsen af 1940 og Internering af de i Finland 
værende Tyskere.
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Finlands negative Svar

Manden paa Maanen.

»Jeg ved ikke hvad det er, de snakker om — Rusland kan virkelig ikke gøre os noget.«
»Danziger Vorposten«, Tyskland.

I Tyskland raser man over Sovjets Vaabenstilstandsbetingelser, der kaldes et Forsøg paa at 
»skille Finland ud fra det europæiske Fællesskab«. Finland afgiver omsider et i dæmpet 
Tone holdt afvisende Svar, og den 1. April vender Paasikivi hjem fra Moskva uden at have 
opnaaet noget Resultat.
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Sovjetunionen—Polen

Forretten.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Hvordan de tænker sig at dele Verden.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

ET Forslag fra Sovjetunionen om at løse Polens Grænseproblem ved at give det Erstatning 
i Vest for hvad det tabet i Øst, høres med Interesse i London. U. S. A. tilbyder at mægle i 
Konflikten, men Sovjets Regering afslaar Tilbudet. Finland bliver indbudt til at deltage i 
Den internationale Arbejderkonference i Philadelphia, hvilket giver Anledning til skarpe rus
siske Kommentarer. Endvidere skaber »Pravda« Sensation ved at publicere Rygter om gen
sidige tysk-engelske Fredsfølere. Rygterne dementeres eftertrykkeligt i London.
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Tryk og Modtryk i de besatte Lande

Sabotørernes Kanariefugl.
(Den danske Sømand, der har lavet Tegnin

gen, tænker sig Hitler som Sabotørernes lille 
Kanariefugl.)

»Frit Danmark«.

»Mein Fiihrer, jeg er bange for, at vi bar talt Kyllin
gerne før de var klikket.«

»Cartoon Comment«, England.

DEN 5. Januar bliver den danske Digter Kaj Munk myrdet af danske og tyske Nazister.
Ved en tysk Militærkonference i Grækenland dræbes 400 tyske Soldater, derimellem en 
General, af græske Partisaner under britisk Ledelse.
Den 2. Marts bliver 18 Hollændere henrettet af Okkupationsmagten.
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Udviklingen i Italien — Ciano henrettes

»»Nod i Sydilalien« er bare en Detailstudie til del störe Europabillede.«
»Kladderadatsch«, Tyskland.

»London Daily Mail«, England.

EN Række Medlemmer af Det fascistiske Storraad, derimellem Ciano, dømmes af en Sær
domstol i Verona til Døden for Kuppet mod Mussolini. Henrettelsen finder Sted den 12. 
Januar. Den 22. Januar foretager de allierede en overraskende Landstigning ved Nettuno, 
50 km Syd fpr Rom, og de trænger hurtigt ind i Landet.
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»Benito! Var det ikke dig, der sagde, at 
du hellere vilde do som en Love end leve 
som en Hund?«

»London Daily Mail«, England.

317

—En Gang var jeg Diktator her!
»News Chronicle«, England.

Støvleknægte, der ikke passer til Støvlen.
»London Daily Mail«, England.

EFTER at de allierede har fundet det bevist, at Tyskerne anvender Cassino-Klostret som 
Fæstning, bombarderer de dette berømte Kloster. — Der udbryder store Strejker i den af 
Tyskerne besatte Del af Italien.
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Slibestenen Nettuno.
»London News«, England.

Det er ikke belt let at faa Foden op af 
Mudderet.

»Arizona Republic«, U. S. A.
Den nye Kuusinen.

»Hvis' du er rigtig flink og dygtig, Kam
merat Viktor, saa skal jeg maaske gøre dig til 
Politruk!«

»Simplicissimus«, Tyskland.

DEN 3. Marts erklærer Roosevelt, at en Trediedel af de Skibe, de allierede har erobret fra 
Italien, skal overlades Sovjetunionen. Udtalelsen møder stor Skuffelse og Harme i Italien, 
og Badoglio og hans Ministre truer med at gaa af.
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Bomber over Berlin og London

»Punch«, England.

»Det er paa Tide, at vi gaar over til at 
rigge om lidt Medlidenhed.«

»Sunday Dispatch«, England.

»Meine Herren, vor Herrenvolks-Positur 
imponerer ikke længer Verden.«

BERLIN udsættes for mange og voldsomme Bombardementer. De allierede regner med, at 
der fra den Dag, da Storbritannien begyndte og til den 31. Januar ved 14 Togter er ned
kastet 21.000 t Bomber over Byen. Fra og med Marts Maaned angribes Berlin ved baade 
Dag og Nat. Den 6. Marts forvandles den af 1500 amerikanske Fly til et rygende Ildhav.
Tyskerne overrasker ved en Række »Gengældelsestogter« mod London, der den 19. Februar 
maa opleve det værste Bombeangreb siden Maj 1940.

Unter den Linden.
»Burch«, U. S, A.
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De allierede fører Nervekrig

»London SLar«, England.

Elastisk Lyttepost i den bevægelige »Fæstning« Europa.
»Cartoon Comment«, England.

DER sendes store tyske Troppemængder til Atlanterhavsvolden. Den 3- Februar erklærer 
General Montgomery i en Tale, at Krigen skal afsluttes i 1944. Der_udgaar utallige An
grebs-Varsler fra de allierede, dels ægte, dels som Led i Nervekrigen.-
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Snart klemter Klokken.
»Daily Dispatch«, England.

»Hvorfor gaar det saa langsam! med at 
faa Invasionen i Gang?«

»Jeg tror, det er Jordi vi har saa mange 
Planer at slcebe paa.«

»Kladderadatsch«, Tyskland.

Aske.
»Daily Dispatch«, England.

DEN 4. April faar Frankrigs »hemmelige Hær« Ordre til at være klar tik Aktion inden den 
15. Maj. I Paasken inddrages al Orlov i de allieredes Invasionsstyrker. »Völkischer Beo
bachter« udtrykker som sin Mening, at de allierede vil komme med en stor Overmagt i 
Mandskab og Materiel.
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»Krokodil«, Sovjetunionen.

»Her bar vi en ny frivillig, der vil kæmpe som en Løve, Monsieur Laval ...«
»Norsk Tidend« (Frit norsk Blad i England).

I de besatte Lande gøs Befolkningen alt for at vanskeliggøre Tyskernes Forsvarsforberedelser.



Feb.-Marts 1944 Amerikanere paa japansk Jord. 323

r

»Kleiner Mann, was nun?«
»Burch«, U. S. A.

Fodtøjet klemmer!
»Daily Dispatch«, England.

»Chicago Sun«, U. S. A.
»Næste .. .,« skraaler den noble Japaner.

DEN 2. Februar gaar amerikanske Tropper i Land paa Marshall-Øerne, hvor de opretter et 
Par stærke Brohoveder. Dette er den første fjendtlige Landstigning paa Omraade, der før 
Krigen har tilhørt Japanerne. Efter nogle Dages Kamp har Amerikanerne erobret 5 af Øerne, 
derimellem den vigtige Angrebsbasis Kwajalein. Den 18. Februar gaar Amerikanerne i Land 
paa Truk. I Slutningen af Marts' gaar Japanerne til Angreb paa indisk Omraade over en 225 
km bred Front. Mountbattens Styrker gaar til Modangreb.
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Bulgarien: »Jeg synes meget bedre om den Barnepige der!«
»Daily Mali«, England.

»Naar vi er tre bliver vi bare Uvenner!« 
»Daily Dispatch«, England.

Balkanlandene før og nn.
»Daily Dispatch«, England.

DEN 20. Marts besætter Tyskerne Ungarn og danner en nazistisk Regering.
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»Hvordan bar Kinston sig i Grunden ad?«.
»Cartoon Comment«, England.

»Krokodil«, Sovjetunionen.
Korstogsridderne.

PAA forskellige Steder gør Ungarerne Modstand mod Besættelsen, og nogle ungarske Trop
per søger Kontakt med Titos Partisaner. Der gaar en Bølge af Arrestationer over Landet. 5 
Dage efter foregaar der en lignende, omend mindre omfattende, tysk saakaldt Beskyttelses
aktion i Rumænien og Slovakiet.
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En uheldig Turist.
»Norsk Tidend«, (Frit norsk Blad i England).

Marts 1944

Hans Lakajer.
»Kladderadatsch«, Tyskland.

Foraarsrengøring i Rusland. »New York Time«, U. S. A.

I Syd-Ukraine lider Tyskerne et knusende Nederlag ved Uman, hvor 13 Divisioner Tyskere 
tilintetgøres og 20,000 Mand falder. I Midten af Marts Maaned naar Russerne frem til Bes
sarabiens Grænse, og sidst i Marts staar de ved Karpaterne, i hvis Passer der landsættes 
Faldskærmssoldater.
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Den sidste Kraftanstrengelse..
»Skal jeg falde, saa skal jeg i hvert Tilfælde ikke falde alene.«

»Punch«, England.

RUSSERNE opretter Brohoveder i Rumænien, og Marskal Konjevs Tropper gaar over Prut. 
Jernbaneforbindelsen mellem Bukarest og Lwow — »Karpaternes Rygrad« — afbrydes. — 
I Moskva beregnes det, at Marskal Zukovs Tropper i Løbet af blot en Maaned har sat 
200,000 Tyskere ud af Spillet.
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Russerne naar frem til Cechoslovakiet

»7«r ikke bange, srnaa Venner, jeg er jo ikke en rigtig Bjørn.«
»Kladderadatsch«, Tyskland.

DEN 8. April trænger Russerne frem over Grænsen til det tidligere Chechoslovaki, og der 
sluttes med Stalin og Benes en Aftale angaaende Forvaltningen af de Omraader, som Rus
serne besætter. Cecherne opfordres til væbnet Oprør mod Tyskerne. Den 10. April gen
erobrer Russerne Odessa. I det sydlige Rusland er det nu praktisk taget kun Krim, der er 
i Tyskernes Hænder.
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Højst forbunden!
»Daily Mirror«, England.

Gengangeren ved Østfronten.
»Daily Dispatch«, England.

Marionetteatret.
»Lad dem bare tro, det er dem selv der leger 

— det er dog mig, der holder Traadene i min 
Haand og har den største Morskab af det!«.

»Kladderadatsch«, Tyskland.

OGSAA paa Krim gaar Russerne hurtigt frem. Den 11. April falder Kertj, og nogle Dage 
efter begynder Slaget om Sevastopol, som generobres den 9. Maj. I Slutkampen om Krim 
falder eller tilfangetages der over 40,000 Tyskere. Ved nedre Dnjestr kastes Rumænerne til
bage, og Russerne trænger længere ind i Bessarabien. Her, samt ved Ungarns Grænse og i 
Baltikum, samler Sovjet Tropper og Materiel til et afgørende Fremstød.
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Luftbombardementernes stigende Voldsomhed

Ogsaa Tyskeren har en Sjæl — især naar det gaar daarligt.
»The Sketch«, England.

»Hvor meget vil De give for hele Samlingen?«.
»Chicago News«, U. S. A.

NÆSTEN hver Dag foretages der voldsomme Bombetogter mod Tyskland, saaledes et med 
1000 Fly mod Stuttgart (16. Marts) og et med 2000 Fly mod Byer i Sydtyskland (18. Marts). 
Maskiner med Basis i Italien kaster Bomber over Østrig, og russiske Flyvere bombarderer 
Maal i de baltiske Lande,
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1934—1943.

Et Hus hvor det spøger Dag og Nat.
»Arizona Republic«, U. S. A.

»Cartoon Comment«, England.

»Cartoon Comment«, England.

BERLIN bombarderes den 22. Marts med uslukkelige »Karrébomber«. Der er 6000 Fly 
inde over Tyskland den 24. Marts, og der nedkastes alene over Frankfurt am Main 3000 t 
Bomber. Der er 1000 Fly over Berlin den 25. Marts, og der kastes 2500 t over Kruppvær- 
kerne den 27. Marts. Den 30. Marts—3. April anrettes der svære Bombeskader i Sofia, 
Nürnberg og Budapest; den 5. og 10. April gaar det ud over Ploesti og Ruhr,
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»Norsk Tidend« (Frit norsk Blad i England).
Morgentoilette.

DER nedkastes gennemsnitlig 3000 t Bomber i Døgnet. Den 1. April bombarderer Ameri
kanerne ved en tragisk Fejltagelse Byen Schaffhausen i Schweiz. Berlin bombes atter den 17. 
og den 29. April samt den 7. og den 8 .Maj. Ved Bombningen af Pescaradæmningen i Ita
lien opnaar de allierede, at en mægtig Oversvømmelse ødelægger de tyske Kommunikations
linier.
Mens der ventes paa det afgørende Slag, vokser Nervøsiteten og Irritationen rundt om. Chur
chill gør en Afgørelse angaaende Lærerlønninger til et Tillidsspørgsmaal. Man kritiserer hans 
Holdning stærkt, men giver ham det ønskede Tillidsvotum.
I Tyskland gives der Ordre til, at Himlers Portræt skal hænges op i alle Skoler.
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Skæbnetimen nærmer sig

Det uundgaaelige.

»Chicago Sun«, U. S. A.

»Hvad Fanden staar I og venter paa?«
»Daily Express«, England.

BOMBARDEMENTERNE af Frankrigs Kanalkyst tager større og større Omfang, og de 
allierede Landes Aviser er fulde af Meddelelser om Invasionshjelme, Invasionsbaade, In
vasionskommandoer o. s. v.
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Pigen har truffet sit Valg ...
»La France« (Frit fransk Blad).

Klar til Straffesparket.
»London Sunday Pictorial«, England.

DEN 17. April træffes der en Række vigtige Forholdsregler i Storbritannien: Lejdeflyv
ningen til Sverige standses, Brevcensuren udvides til at omfatte Diplomatpost, og det for
bydes de allierede Landes Diplomater, bortset fra U. S. A.s og Sovjets, at rejse ud af 
Landet. Pétain advarer i en Tale den 28. April sine Landsmænd mod en Borgerkrigs Ræds
ler. Han udtrykker som sin Menings at Frihedskæmpernes Foretagsomhed har ført Landet 
mod en Katastrofe, og han bekender sig til den tyske Parole om Kamp mod Bolsjevismen og 
for et nyordnet Europa.
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De neutrale giver efter for de allierede

»Nej, vi har slet ikke mere Krom . . .«
»Times«, England.

Forbindelsen afbrudt. »Chicago Sun«, U. S. A.

DE ALLIEREDE øver et stærkt Tryk paa de neutrale for at faa dem til at standse Eks
porten til Tyskland. De opnaar, at Tyrkiet standser sine Kromleverancer, og Sverige Leve
rancerne af Kuglelejer.
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Kampen i de besatte Lande skærpes

Tysk Ugejournal i Danmark.
»Hold op med at grine, I Idioter — Det 

er Ingen Chaplin-Film I er kommet til!« 
»News Chronicle«, England.

Slambert Walk i en dansk Biograf.

Lavals Judasgerning.
»P. M.«, U. S. A.

»Kan du se noget morsomt ved Føreren?« 
»Nej, tværtimod!«

»Danskeren« (Fri dansk Avis i Sverige.

HEN over Danmark gaar der en Bølge af Arrestationer.
I Norge henrettes der 10 Mænd, og andre 10 dømmes til Døden. I Bergens Havn sker der 
en vældig Eksplosion, hvorved der omkommer 200 og saares 2000.
Den 26. Maj henretter Tyskerne og det nyfascistiske Politi 51 Personer i Triest.
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Frankrigs tunge Vej.
* »Cartoon Comment«, England.

Det totale Slaveri.
Netherlands News Digest«, (Frit hollandsk Blad i U. S. A.).

Det maa smøres tyndt ud over det hele.
»Age Herald«, U. S. A.

I Jugoslavien giver Tito Signal til en almindelig Offensiv. Hans Hovedkvarter udsættes for 
et overraskende tysk Angreb, men det lykkes for Tito og Randolph Churchill at flygte op i 
Bjergene. 22
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Erobringen af Rom

Arau^u^

Englændere i Rom.
»Nu bar du set Forum, og du bar set Colossem — Nu maa du følge 

med og lave noget af det vi er ber for.«
»Lilliput«, England.

I Italien gaar de allierede paany til Offensiv. De bryder igennem Gustav-Linien, og de 
stormer Kesselrings Hovedkvarter i Ausonia. Den 18. Maj falder Casino, Spærrelinien i 
Albanerbjergene gennembrydes, og den 4. Juli marcherer de allierede i Triumf gennem 
Roms Gader. Hermed er den første af Aksens Hovedstæder erobret, og Roms Fald betragtes 
som Tegn til, at Invasionen kan begynde.



Invasion!
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Invasionen

»Jeg haaber, at Føreren har forudset denne her Situation.«
»The Detroit News«, U. S. A.

DEN 6. Juni, i Dæmringen, gaar de allierede til Angreb paa Frankrigs Kanalkyst. De 
sender Faldskærmstropper ned omkring Seine-Mundingen og paa flere Steder mellem Cher
bourg og Le Havre. De tyske Kystbatterier tvinges efter hæftig Kamp til Tavshed. Der sættes 
over 10,000 Faldskærmssoldater ind mod Invasionskysten, 600 Krigsskibe, 4000 Invasions- 
baade og 11,000 Fly.
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Det trælbundne Frankrig rejser sig.
»Burch«, U. S. A.

Den pansrede Støvle og den franske Pistol,
»Burch«, U. S. A.

En Hilsen til Den anden Frontl
»The Sketch«, England.

EFTER at Bayeux er faldet i de allieredes Hænder, kæmpes der omkring Caen. Der finder 
uafbrudt nye Landsætninger Sted, og General Montgomery ankpmmer for at tage Kom
mandoen over den 21. Armégruppe. Oprørsfanen hejses for det franske Folk, og de franske 
Frihedskæmperes Virksomhed spiller en større og større Rolle.
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Brohovederne forbindes

»Jeg kan ikke forstaa, at hun skriger saadan, Jimmy; vi er her jo for at befri hende.«.
»Simplicissimus«, Tyskland.

DEN 11. Juni indrømmes det i tyske Meddelelser, at de allierede har skabt Forbindelse mel
lem deres Brohoveder ved Seine og paa Cherbourg-Halvøen, saaledes, at de nu kæmper paa 
en lang, sammenhængende Front. Det menes, at der er indsat mellem 350,000 og 400,000 
allierede Soldater i Kampen. Den 12. Juni meddeles det, at der er taget over 10,000 tyske 
Soldater til Fange. Samme Dag besøger Churchill i Selskab med Eisenhower og andre 
Fronten.
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— Mon de har glemt, hvad vi tidligere har sagt?
»Manchester Guardian«, England.

Tanker om Tiden efter Krigen.
»London Daily Mail«, England.

DE allierede har i Begyndelsen svært ved at udvide deres Brohovede, men efter et Par Dages 
Forløb gaar det dog fremad, især mod Sydøst. Paa Cherbourg-Halvøen indesluttes 30,000 
Tyskere.
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Mareridtet bliver til Virkelighed.
»Punch«, England.

FORSVARSLINIERNE foran Cherbourg gennembrydes, og den 25. Juni erobrer de alli
erede Byen, hvorved de har skaffet sig deres første store Havn i Frankrig.
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— Gid Føreren var med os her!
»Cartoon Comment«, England.

»Uf dog! Hold jer svømmende!«
»Daily Mirror«, England.

DEN 24. Maj roser Churchill i en Tale Francos Holdning, hvilket giver Anledning til en 
Del syrlige Kommentarer. Mod Tyrkiet er han derimod paafaldende skarp. — Den 31. Maj 
meddeles det officielt fra tysk Side, at den tyske Civilbefolkning i nogle Tilfælde har lyn
chet nødlandede amerikanske Flyvere. Meddelelsen opfattes i Almindelighed som et Udtryk 
for, at Tyskland er i en desperat Situation og er parat til at anvende desperate Midler.
Efter at have aabnet en voldsom Ild, gaar Russerne den 9- Juni til Angreb paa det karelske 
Næs. Den 11. overskrider de den tidligere finsk-russiske Grænse, og de erobrer flere Byer. 
Ifølge Moskva har General Govorov som Opgave at »slaa Finnerne ud af Krigen«. Den 20. 
Juni erobres Viborg. Da Finnerne begynder at svigte, ankommer von Ribbentrop til Hel
singfors for at overtale Regeringen til at fortsætte den ulige Kamp. Mellem von Ribbentrop 
og Præsident Ryti opnaas der en Overenskomst, som nærmest er ensbetydende med et Stats
kup. Derefter ankommer der SS.-Mænd og Gestapo til Landet. Den 28. Juni omkommer 
General Dieti, Chefen for de tyske Tropper i Finland, under en Flyverejse i Sydtyskland.
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»Der er ingen Ting, der hjælper mod disse her Sovjet-Bier, de gør lige hvad de vil!« 
»Fliegende Biälter«, Tyskland.

»Kladderadatsch«, Tyskland.
Folk! Kan I høre Signalerne!

DEN i Moskva dannede polske Befrielseskomité opfordrer den 23. Juli det polske Folk til 
at tage Afstand fra Londonregeringen. Præsidenten for den polske Eksilregering i London, 
Mikolajzcyk, rejser til Moskva for at forhandle med Stalin.
Ved Maanedsskiftet afbryder Tyrkiet de diplomatiske Forbindelser med Tyskland. Alle Tyr
kere i Tyskland opfordres til at rejse hjem.
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»Cartoon Comment«, England.

1944:
... og Prag.

»London Star«, England.

SOVJET-TROPPERNE rykker frem mod Rumænien og Slovakiet. Ifølge russiske Meddelel
ser begynder Tyskerne at anlægge Forsvarslinier i Rumænien og gøre omfattende Foranstalt
ninger til Beskyttelse af Bulgariens Sortehavshavne.
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Ny russisk Stor-Offensiv

»Chicago Sun«, U. S. A.
Medens Jernet er varmt.

RUSSERNE er i Angreb langs hele Fronten. Den 29.. Juli generobrer de Hovedstaden i Øst- 
karelen, Petrozavodsk. Forud for dette er der gaaet 62 Divisioner frem paa begge Sider af 
Vitebsk, der generobres den 26. 'Herfra gaar Marchen mod Minsk, der falder den 3. Juli, 
efter at der i et 3 Døgns Slag er faldet 68,000 Tyskere og taget 43,000 til Fange. Den 13. 
Juli erobres Vilna. Russerne staar nu 100 km fra Grænsen til Østpreussen.
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Truslen mod Japan

De nærmer sig faretruende.
»Burch«, U. S. A.

DEN 15. Juni bombarderes Tokio af amerikanske Flyvere, og samme Dag gaar amerikanske 
Tropper i Land paa Øen Saipan i Marianerne, 2500 km fra Tokio. Den 9. Juli er Erobringen 
af Saipan fuldbyrdet, og Amerikanerne har herved vundet en vigtig Basis i Luftkrigen mod 
Japan.
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»Arizona Republic«, U. S. A.
Hapsi

I et Søslag ved Philippinerne lider Japanerne svære materielle Tab, idet der ødelægges 14 
japanske Skibe og 350 Fly.
Ogsaa paa Burma-Fronten krones de allieredes Anstrengelser med Held: Japanerne tvinges 
langsomt tilbage.
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Hirohitler, Kandidat til Titlen: Verdens
hersker Nr. 1.

»P. M.«, U. S. A.

Det ser ud til, at han har rodet sig ind i nogle 
Besværligheder.

»Portland Oregonian«, U. S. A.
En Diktators tunge Lod.

»Daily Mlrror«, England.

NEDERLAGENE medfører nogle bemærkelsesværdige Omplaceringer i Japans Krigsledelse: 
Den 18. Juli fratræder Premierminister Tojo Posten som Chef for Generalstaben, og den 
følgende Dag gaar hele Japans Regering af. Tojo fremsætter en Udtalelse, hvoraf det bl. a. 
fremgaar, at »Kejserens Ro er blevet i høj Grad forstyrret ved de militære Nederlag«.
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Folkestrejken i Danmark

Det er ikke saa underligt, at viste Mennesker føler sig højt brevet over »delte laiterlige 
Land«.

»Danskeren« (Fri dansk Avis i Sverige).

EFTER at der i Danmark, særlig i København, har fundet Uroligheder Sted i Forbindelse 
med Sabotage og »Schalburgtage«, udstedes der den 25. Juni Udgangsforbud i København. 
Den 28. Juni udbryder der en alle Erhvervsgrene omfattende Strejke i Hovedstaden, og 
den breder sig som en spontant »Folkestrejke« til Provinsens Byer. Det kommer til Gade
kampe, hvorunder ca. 200 Danske dræbes, men Strejken gennemføres til Sejr for Danskerne, 
der bl. a. opnaar et tysk Løfte om, at de forhadte Schalburgfolk skal trækkes væk fra Kø
benhavn.
Den 4. Juli indtræffer der en Kæmpeeksplosion i Aarhus Havn. 23
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De flyvende Bomber

»Harmeligt, at Angrebet netop skulde komme fra Luften, hvor vi følte os saa sikre ...« 
»Fliegende Blätter«, Tyskland.

TYSKERNES hemmelige Vaaben Nr. 1: Robotbomben, der indsættes kort efter Invasionen, 
volder store Ødelæggelser i London og Sydengland. London udsættes næsten daglig for dens 
frygtelige Virkninger, og den tyske Presse jubler over »Gengældelsesvaabnet«, som Bom
berne kaldes.
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— For lidt og for sent, mein Führer.
»Norsk Tidend« (Frit norsk Blad).

INDEN for det britiske Luftvaaben finder der en Omgruppering Sted, hvoruved det opnaas, 
at Robotbomberne i stort Tal kan skydes ned inden de naar ind over tætbefolkede Omraader.
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Den eneste Monde paa hvilken Tyskerne ved Robotbombernes Hjælp kan gøre Ende paa 
Krigen. »Philadelphia Record«, U. S. A.

DEN 20. Juli gennemfører de allierede deres hidtil største Luftangreb ved Dagslys, idet de 
fra 3000 Maskiner bombarderer tyske Olieraffinaderier og Fabrikker til Fremstilling af syn-



Juni-Juli 1944 357

Ødelæggende Bombeangreb

»Her kommer de. Sig ikke et Ord. Lad dem selv opdage det.«
»Daily Mail«, England.

»En Aperitif, min Herre?«
»Daily Herald«, England.

tetisk Benzin. Den 30. Juni angribes tyske Flyvemaskinefabrikker af 2000 Fly. Munchen 
angribes ved gentagne Togter. I Løbet af 6 Dage i Juli Maaned kastes der fra 11,000 ame
rikanske Fly 16,000 Bomber ned over 100 tyske Byer. Stuttgart bombarderes 3 Dage i Træk, 
Berlin med Forstæder angribes ligeledes voldsomt, og Ploestis Olie sættes i Brand.
Det lykkes efterhaanden de allierede nogenlunde at begrænse Robotbombernes ødelæggende 
Virksomhed, særlig, ved Indtagelsen af den saakaldté Raketkyst. Men Goebbels taler om 
»V 2«, det endnu farligere Vaaben, der skal vende Krigens Gang.
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Tyskerne i Italien presses tilbage

»Burch«, U. S. A.
Brechen bliver større og større.

I Midten af Juni meddeles det fra London, at Tyskernes Front i Italien giver efter for de 
allieredes Tryk i hele sin Længde. Den 17. Juni behersker de allierede Elba. I Juli erobres 
Livorno, den vigtige Havnestad Ancona, samt Pisa og Firenze.



Klokken ringer ...



Juli 1944 361

For whom the Bell tolls . ..

Klokken ringer ...
»Daily Mail«, England.

DEN 20. Juli sker der, ifølge Meddelelser fra Tyskland, et Attentat mod Hitler. . .
»EN lille Klike ar ærgerrige og forbryderiske Officerer,« hedder det i Meddelelsen, lader 
efter »russiske Ordrer« en »engelsk Mine« eksplodere i Nærheden af Føreren ved et Møde 
i Berchtesgaden. Samtidig gøres der Forsøg paa at erobre dan tyske Radiofonis Hovedsender. 
De Mænd, der findes skyldige, arresteres hurtigt; General Olbricht og Oberst von Stauffen- 
berg henrettes straks, mens General Beck begaar Selvmord. General Hoeppner, General Stieff 
og Generalfeltmarskal von Witzleben henrettes den 8. August ved Hængning. Himmler faar 
større Magf, idet han bl. a. bliver Øverstbefalende for de tyske Tropper i Hjemlandet.
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»Det er Forsynet, der har reddet F0reren,« erkläerer Goebbels, som faar det bedst mulige ud 
af Situationen.

»Arizona Republic«, U. S. A.

»Fortsæt, min Fører, jeg dækker Deres 
Ryg!«

»Cartoon Comment«, England.



August 1944 363

Denne Gang maa den trækkes op med Rode.
»Manchester Guardian«, England.

DE tyske Officerer, der fra Moskva gør Propaganda mod Nazismen, maner til fortsat Oprør 
mod denne, men i den tyske Hær indføres Hitlerhilsenen som et Bevis paa Militærets Soli
daritet med Partiet.
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»Manchester Guardian«, England. '
I Hjertet af Tyskland ...

I Hjertet af Tyskland findes der Millioner og atter Millioner af udenlandske Arbejdere, som 
venter paa Oprørets Dag...
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Kun et Forspili
»Arizona Republic«, U. S. A.

»Hvad skal vi telegrafere til London, Hr. 
General?« ■

»Simplicissimus«, Tyskland.

De allieredes Sejre i Frankrig 365

»Om jeg bare kunde faa fat i den Fyr, 
der sagde, at Franskmandene vilde modtage 
os med Blomster og Hurraraab!«

»Simplicissimus«, Tyskland.

De besatte Lande ser Daggryet.
»Chicago Times«, U. S. A.

DEN 9. Juni erobrer Montgomery Caen. Det lykkes Amerikanerne at foretage et Gennem
brud ved Cherbourg-Halvøens Basis, og 2500 Kampvogne pløjer sig Vej gennem de tyske 
Linier. Avranche, »Laasen for Bretagne«, erobres den 30. Juli.
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Uorden i Geledderne.
»Daily Express«, England.

■ Telegram fra Stalin.
Send øjeblikkelig Hjælp — Hvornaar 

kommer den femte Front?
»Simplicissimus«, Tyskland.

Næste Gang: Berlin!
»Burch«, U. S. A.

MED en Lavines Uimodstaaelighed breder de amerikanske Panserstyrker sig i Vifteform ud 
over Bretagne. Den 3. August passeres Rennes; Bretagne er nu afskaaret fra det øvrige 
Frankrig, og Tyskerne maa indrømme, at deres Planer er kuldkastet ved Amerikanernes 
djærve Fremrykning.
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»Rolig, rolig, d'Hr. Michelangelo og Tizian — Signor 
Colombus kan jo ikke laue om paa det Faktum, al han 
har opdaget Amerika!«

♦ »Kladderadatsch«, Tyskland,

— Der er en Hr. Nemesis, der vil tale med Dem, min Føreri
»New Statesman«, England.

EN Række tyske Støttepunkter falder, og i Paris gør Partisanerne de sidste Forberedelser til 
Kampen for Byens Befrielse.
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»Var det saadan, du tænkte dig den uigennemtrængelige Mur omkring Fæstningen Europa, 
Adolf?«

»Daily Dispatch«, England.

Mein Kampf.

»London Star«, England.

I Midten af Juli Maaned naar Russerne Demarkationslinien af 1939 i Polen. Lwow ind- 
ringes, og den falder den 28.
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»Jeg troede, jeg var en Kampe, 
' indtil jeg mødte rigtige Kæmper.« 

»Time and Tide«, England.

De allierede og Historiebogen.
»Burch«, U. S. A.

I Slutningen af Juli staar Sovjet-Tropperne kun 20 km fra det saakaldte Suwalki-Omraade, 
der i 1939 blev indlemmet i Preussen. Lublin og Pskov erobres. I en Maaneds Kampe er 
381.000 Tyskere blevet sat ud af Spillet, foruden at der er taget 15 2.000 til Fange; imellem 
de sidste er der 22 Generaler. Den 26. Juli erobres Narva, og Russerne naar sydøst for 
Warszawa frem til Weichsel. Den følgende Dag foretager de et Fremstød i Retning mod 
Østersøen, og den 1. August naar de sydvest for Riga frem til Havet. 24
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»Daily Sketch«, England.
»-------Alt er nu roligt i Warszawa.«

RUSSERNE naar frem til Udkanterne af Warszawa, hvor de dog standses af Tyskerne. Paa 
samme Tid, den 1. August, gaar Frihedskæmperne i Warszawa til Kamp, men Russerne
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Ny Totalmobilisering

»Den nye Kampvognsbesætning er ankommet, hvor skal vi placere den?«
»Lad disse Løver føre vore »Tigre«.«,

»Pravda«, Sovjetunionen.

kommer dem ikke til Hjælp, og lidt efter lidt faar Tyskerne Bugt med dem. Hermed er der 
indtraadt en Forværring i Forholdet mellem Sovjet-Regeringen og det Polen, som er repræ
senteret af Eksil-Regeringen i England.
Goebbels faar Fuldmagt til at bundskrabe Tyskland for militært anvendelige Mænd. AI 
den Arbejdskraft, der kan disponeres over i Østpreussen, sættes ind i Forsvaret af denne 
Del af Tyskland. 30.000 Medlemmer af Hitlerjugend samt Professorerne ved Königsbergs 
Universitet deltager i Arbejdet paa at dæmme op for Angrebet af Sövjet-Tropperne, der 
ledes af 38 Generaler. 24*
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Regeringsskifte i Finland

Ogsaa Finland 1
»Men, Mannerheim, dog, del er jo det rene Selvmord!«

»Stig Hook i »Goteborg Hand.-Tidn.«, Sverige.

SOVJET-TROPPERNE øver et stadigt Tryk paa den finske Front. De finske samvirkende 
Fagforeninger gør sig i en hemmelig Rundskrivelse til Talsmand for en Fred med Sovjet
unionen. Den 1. August afløser Mannerheim, til stor Overraskelse, Ryti som Præsident, og 
der dannes en ny Regering med Hackzell som Statsminister og Enckell som Udenrigsminister.



Vasalstaterne giver op
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Vasalstaterne bryder med Tyskland

»Efter det der med Ploesti, har jeg maattet lade min Cigar
tænder blive i-Skuffen.«

»Cartoon Comment«, England.

DEN 21. August lykkes det Tyskerne at indtage Tuckum, hvorved Russernes Spærrelinie 
frem til Rigabugten gennembrydes, og Tyskerne faar Forbindelse med deres tidligere i 
Letland indesluttede Styrker. Men paa denne Tid foretager Sovjet-Tropperne et Fremstød i 
Rumænien, hvor de den 22. erobrer Jassy. Den 23. August overgiver Rumænien sig til 
Sovjetunionen og erklærer nu Tyskland Krig. Russerne fortsætter Besættelsen af rumænsk 
Territorium: De indtager Havnebyen Constanta, Oliebyen Ploesti og, den 31. August, Ho
vedstaden Bukarest.
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For sent til Middagen?
»Daily Mail«, England.

»Daily Herald«, England.

EFTER at Rumænien har trukket sig ud af Krigen, og Antonescu er sat ud af Spil, følger 
flere Lande Eksemplet. I nogle kaotiske Dage befinder Bulgarien sig i Krig med baade 
Tyskland og Sovjetunionen, derefter gør Landet fælles Front med Sovjet.
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»Mario«, England.

DEN 13. September meddeles det, at Rumænerne afstaar Bessarabien og Nord-Bukovina til 
Sovjetunionen, og at de sætter 12 Divisioner ind mod Tyskland. Antonescu og en Række 
ledende tyske Personligheder udleveres til Russerne.
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»Time and Tide«, England.

Usædvanlig Opførsel af Faldskærmsudspringer.
»London Star«, England.

DEN 18. September underskrives Overenskomsten om Fred mellem Finland og Sovjet
unionen. Finland skal bortforpagte Porkala-Halvøen for et Tidsrum af 50 Aar, og Grænsen 
af 1940 reetableres. Der ankommer en sovjetisk Kontrolkommission til Finland. Endvidere
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»Nu maa De ikke fortælle om flere elastiske Tilbagetog!!«
»Mario«, England.

»Daily Mail«, England.

bryder Finland med Ungarn, Slovakiet, Kroatien og Japan. Mannerheim betegnes i Berlin 
som en »Forbryder og en nervesvag Gamling«. Kort Tid efter er de to forhenværende For
bundsfæller i Krig med hinanden.
For Tyskerne bliver Krigsførelsen sværere og sværere! Alt for unge og alt for gamle Mænd 
maa sendes til Fronten.
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Nemesis.
»Punch«, England.

DE allierede rykker i Ilmarch frem mod Paris. Den 15. August gaar allierede Styrker under 
Kommando af Maitland Wilson i Land paa Rivieraen. I Løbet af det første Døgn erobrer 
de fem Byer, derimellem Cannes. Tyskerne tvinges ret hurtigt til at rømme hele Sydfrankrig, 
og paa Vestfronten naar de allierede den 19. August frem til Versailles,
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Historie der gentager sig.
»Daily Mail«, England.

»Daily Mirror«, England.
— Her er jeg, Far!

I Paris gaar Frihedskæmperne til Angreb paa Tyskerne, og disse bliver de smaa i Kampen. 
Den 23. August udsender Chefen for den hemmelige Armé, General Koenig, en noget for
hastet Meddelelse om, at Byen er befriet, men to Dage efter kapitulerer de sidste Tyskere 
i Paris, efter at de allierede er naaet frem til Byen. Da General de Gaulle holder sit Indtog, 
hyldes han. af en jublende Folkemængde.



382 September 1944

— og Bryssel befries

»Time and Tide«, England.

I Holland støder de allierede en Kile ind langs Albertkanalen, og de truer herved med at 
afskære Tilbagevejen for de tyske Tropper ved Kysten. Den 17. September paabegynder de 
allierede en Invasion med luftbaarne Tropper i Holland. De erobrer Eindhoven og en Række 
andre Byer, og de fra Luften landsatte Tropper opnaar Kontakt med de ad Land-Vejen 
fremtrængende. De allierede erobrer ogsaa Nijmegen ved Grænsen mellem Tyskland og 
Holland, og de strækker fra Eindhoven en Kile frem mod Arnhem, men tvinges under hæf- 
tige Kampe til Retræte.



De allierede gaar over Grænsen
til Tyskland
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»Mario«, England.

DE allierede nærmer sig mere og mere »Fæstningen Tyskland«, den Kærne, der er tilbage 
af den en Gang saa stærke »Fæstningen Europa«. Amerikanerne trænger ind i Luxembourg, 
og Patton bryder paa flere Steder gennem Maginot-Linien — fra Indersiden. Den 11. Sep
tember overskrider Amerikanerne Tysklands Grænse nær ved Trier, den følgende Dag stor
mer de frem ved Eupen, og de erobrer den belgiske Fæstning »Eben Emael«. Eisenhower 
opfordrer Befolkningen i Rhinlandet og Ruhr-Distriktet til at rømme disse Dele af Landet.
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Morgengry.
»Punch«, England.

DE allierede bryder gennem Siegfriedliniens forreste Værker og rykker i Midten af Maa-• 
neden ind i Aachens Forstæder, ligesom de erobrer fire tyske mindre Byer.
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»Punch«, England.
Herrefolket paa Vej hjem.

1
NOGLE af de sidste af Tyskerne besatte Byer i Frankrig befries: Boulogne den 22. Sep
tember, Calais en Uge senere. De allierede stormer flere og flere Fæstningsværker i Sieg- 
friedlinien, og en Bølge af Tanks truer med at skylle ind over Koln-Sletten.



388 Krigsforbryderne September 1944

»Mario«, England.

»Daily Dispatch«, England.

I de befriede Omraader paabegyndes der en Række Processer mod Krigsforbrydere og Kolla
boratører. I en tysk By nær ved Salzburg samles Førerne uden Land: Pétain og Laval fra 
Frankrig, Mussert fra Holland m. fl.
KROATIENS Fører, Pavelic, falder i Hænderne paa Tito. Chefen for det romerske Politi, 
Caruso, henrettes efter at være blevet mishandlet af rasende Landsmænd.
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Ved Tysklands Grænser

Det første rene Vand i ti Aar — Sandheden!
»Daily Dispatch«, England.

»Vi to — Venner!«
»Mario«, England.

STAAENDE ved Tysklands Grænse erklærer Eisenhower: »Vi kommer som Sejrherrer men 
ikke som Undertrykkere.« Og »Kölnische Zeitung« sukker: »Vi har ikke de Myriader af 
Mænd og Kampvogne, som Fjenden raader over.« I Oktober erobrer de allierede Aachen. 
Byen er paa dette Tidspunkt næsten jævnet med Jorden efter de haarde Kampe.



390 September 1944

Det blide Ansigt bag den haarde Maske.

I en Tale den 29. September erklærer Eden, at Tysklands Generalstab allerede nu gør For
beredelser til den tredie Krig, mens Himmler organiserer en underjordisk Modstandsbevæ
gelse, der skal virke under de allieredes Besættelse af Tyskland. En Artikelserie i SS.-Trop- 
pernes Organ »Das schwarze Korps« bekræfter det sidste. Det hedder heri; »De der intet 
har at tabe« vil bekæmpe de allierede med samme Fanatisme, som »Banditterne og den 
fanatiske Pøbel« har bekæmpet Tyskerne i de tidligere okkuperede Lande.
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Den flyvende Premierminister.

»Spørgsmaalet om, hvornaar vi skal mødes meste Gang, gør dem nervøse.
»Evening Standard«,

DEN 10. September mødes Churchill og Roosevelt i Quebec, og en Maaned efter besøger 
Churchill og Eden Stalin. I Dumbarton Oaks forhandles der om en Organisation: »De 
forenede Nationer«, hvis Maal skal være at sikre Verden mod en ny Krig.



392 September 1944

Sverige standser Leverancerne til Tyskland

DEN 18. September protesterer U. S. A.s Udenrigsminister Cordell Huil i en Tale mod 
Sveriges Leverancer til Tyskland. Efter at den svenske Trafik i Østersøen er standset, holder 
han imidlertid en ny Tale, hvori denne svenske Forholdsregel omtales som »et langt Skridt 
frem«.
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»Hvis Englanderne tror, de kan rokke 
Tilliden til vor Fører, s aa tager de grun
dig1 fejl!«

»Daily Mirror«, England.

— Hallo! Kom nu ned, jeg er træt.
»London Star«, England.

EFTER at de allierede har erobret den Kyst, hvorfra Robotbomber i saa stor Mængde er 
blevet sendt mod England, tager disse Angreb stærkt af. De allieredes Angreb paa Maal i 
Tyskland fortsættes derimod med samme Intensitet som tidligere. Der foretages hæftige 
Togter mod Wien og Berlin, og den 7. Oktober bombarderes tyske Industrianlæg fra 
7000 Fly.
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Russerne i Ostpreussen

»New Yorker«, U. S. A.

Tyranniet der skal knuses.
»Evening Standard«, England.

SOVJETS Offensiv vedvarer. Den af civile Tyskere byggede »Østvold« gennembrydes, og 
Russerne trænger ind i Østpreussen. De slaar en Breche i den tyske Front, der dækker Riga, 
og de indtager den 22. September Tallinn, den 23. Pernau, og den 25. Baltischport.

Camouflage.
»London Daily Mail«, England.
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U. S. A.
De fire Kokke der sørger for, at Aksegaasen bliver ordentlig stegt.

RUSSERNE overskrider Grænsen til Ungarn og støder gennem Karpaterne frem mod Slo
vakiet. I Midten af Oktober erobres Belgrad, og der skabes et intimt Samarbejde mellem 
Sovjet-Tropperne og Titos Partisaner.



396 Oktober 1944

De allierede gaar i Land i Grækenland

Løkken trækker sig sammen.
»Daily Dispatch«, England.

»Daily Dispatch«, England.

DEN 5. Oktober gaar de allierede i Land i Grækenland, og paa kort Tid renses næsten hele 
Peloponnes for Fjender. Rhodos angribes med Faldskærmstropper, og Samos erobres. Ogsaa 
paa Kreta er allierede Tropper i Kamp. Den 7. Oktober rømmer Tyskerne Korinth.
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MacArthur vender tilbage

»Det er svært at slaa Paraplyen op i saadan en Storm lu
»Burch«, U. S. A.

VED Formosa udkæmpes der et stort Søslag mellem Japanerne og Amerikanerne, og de 
sidste mister i eri Uges Kamp ikke mindre end 2^7 Skibe. Den 19- Oktober gaar Amerika
nerne i Land paa Øen Suluan, og nogle Dage efter angriber de Øen Leyte i Philippinerne. 
I Landgangsoperationerne deltager der 250.000 allierede Soldater. MacArthur har holdt sit 
Løfte om at vende tilbage.



398 Okt.-Dec. 1944

. Den sidste Krigsvinter

»London Star«, England.
V3.

DE allierede fortsætter deres Offensiv mod Saar- og B-hin-Egnene. Tyskerne trækker sig 
ud af Grækenland, hvor græske Frihedskæmpere den 13. Oktober indtager Athen. Russerne 
trænger ind over Grænsen til Norge, hvor de den 25. Oktober indtager Kirkenes.
I flere af de tidligere okkuperede Lande opstaar der Uroligheder, idet Frihedskæmperne 
nægter at aflevere Vaabnene til deres gamle, fra Eksilet hjemvendende Regeringer.
V 2, et nyt tysk »Gengældelsesvaaben«, sættes ind i Angrebene mod London. Englænderne 
hævder imidlertid, at'det er mindre ondartet end V 1.
Himmler oplæser en Tale, der paastaas at være skrevet af Hitler. Dette giver ny Næring 
til Diskussionen om, hvorvidt Hitler er død eller levende.
Trods nogen Modgang for de allierede ved Vestfronten, trods en Tids relativ Stilstand ved 
Østfronten, og trods Uroligheder i de befriede Lande, er det en almindelig Mening, at 
Vinteren 1944—45 er den sidste Vinter, under hvilken Tyskland vil kunne byde de allierede 
Modstand.
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Aachen falder

»Kan jeg købe et Par Dage til?«
»p. M.«, u. s. A.

SLAGET om Achen raser med uformindsket Heftighed. Efter mange tilbageviste Kapitulations
opfordringer opgiver Tyskerne endelig den 20. Oktober. 10.000 Fanger tages. Det allierede 
Flyvevaaben river de tyske Forbindelseslinier op, og Marchen gaar videre — mod Køln. I 
Begyndelsen af November gennembryder Patton det tyske Forsvar og erobrer 13 Byer mellem 
Metz og Nancy. Berlin indrømmer, at Amerikanerne i et Afsnit har kunnet bryde, ind i den 
tyske Hovedforsvarslinie. Offensiven gaar videre — mod Saar.
I Midten af Oktober begynder den tyske Rømning af Grækenland. Den 13. Oktober indtager 
de allierede og græske Friskarer Athen. Samme Dag trænger Titos Tropper ind i Belgrad. 
Ogsaa i Italien begynder de Allierede en ny Offensiv mod Bologna.
I Holland gaar den britiske Arme til et voldsomt Anfald mellem Eindhoven og Nijmegen. 
Tyskerne i Scheldelommen drives mod Havet, og Kanadierne behersker Indsejlingen til 
Antwerpen. 60.000 Tyskere retirerer i Holland. De allierede stiger i Land paa den delvis 
oversvømmede 0 Walcheren.



400 Oktober 1944

Ungarsk Rapsodi

»Mario«, England.
»Ungarsk Rapsodi.«

KAMPEN om Budapest raser stadig haardere; den tyske Front langs Donau rulles op. Bu- 
dapests Forsvar knuses, Byen omringes, Radiostationen bliver tavs. En uddød By venter paa 
de russiske Armeer. Szeged, Ungarns næststørste By, indtages af Russerne den 12. Oktober. 
Tre Dage senere beder Ungarn om Fred — men Tyskerne gaar til Modangreb og en Quis
lingregering under Pilekorschefen Szalasy dannes. Fuldstændig Kaos hersker i Ungarn med 
Borgerkrig, Standretter og Jødeforfølgelser. Den røde Arme trænger ogsaa over Karpaterne, 
hvor seks af de vigtigste Passer erobres. Paa en 275 km bred Front fortsætter Russerne ind 
i Tjekoslovakiet. I Begyndelsen af November bryder Russerne for Alvor igennem i Ungarn 
og i Budapest hersker der fuldstændig Panik. Den 3. November ligger Budapest indenfor 
Russernes Synsvidde.
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Folkestormen organiseres

Til sidste Mand.
»Chicago Sun«, U. S. A,

DEN røde Arme vælter frem mod Østersøkysten i Baltikum. Retræten afskæres for 150.000 
Tyskere. Den 13. Oktober indtages Riga. Russerne staaf ved Østprøjsens Grænser, og Hitler 
giver Ordre til, at der skal dannes et tysk Hjemmeværn efter engelsk Mønster, den saa- 
kaldte Folkestorm. Men Folkestormen formaar ikke at standse Russerne, der overskrider 
Grænsen. Byer og Landsbyer staar i Brand. Rømningen af Königsberg begynder og Byens 
Befolkning strømmer ad Vejene mod Vest.



402 Okt.-Nov. 1944

Nettet trækker sig sammen

»Snart er det smukke Eventyr forbi.«
»Daily Herald«, England.

TYSKERNE gennemfører gentagne Razziaer i Danmark. Paa en Uge mister de danske 
Patrioter 28 dræbte. Britiske Flyvere gennemfører en Raid mod Gestapos Hovedkvarter i 
Aarhus Universitet og Tusinder af Dokumenter om den danske Modstandsbevægelse øde
lægges. Den 8. November nedskydes 10 Danske paa aaben Gade i København.
Petsamo indtages af Russerne den 15. Oktober og kort efter overskrides Norges Grænse. 
Den 25. Oktober staar Russerne i Kirkenes og yderligere 30 norske Smaabyer-besættes efter 
Kampe under haarde, arktiske Forhold. Flere Flyvepladser indtages af Russerne. Det norsk
russiske Samarbejde gaar fortrinligt.
Nordnorge tvangsevakueres af Tyskerne, og de norske Landsbyer afbrændes. Mere end 
100.000 Nordmænd trues af den visse Død, hvis ikke de allierede gennem en Invasion 
afskærer de tyske Styrker, der retirerer fra Nordnorge, siger den norske Justitsminister Wold 
ved en Pressekonference i London. Sverige tilbyder at tage sig af de tvangsevakuerede, men 
Tyskerne tilbageviser Tilbudet.
Det tyske Slagskib Tirpitz sænkes den 13. November af engelske Flyvere i Tromsøfjorden.
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En Jæger gik at jage ...

»Mario«, England,

... men solgte Skindet før Bjørnen var skudt



404 Okt. 44-Jan. 45

Haarde Slag mod Japan

Flere og flere Huller i Bukserne!
»Burch«, U. S. A.

VED Formosa raser et stort amerikansk-japansk Søslag af mere end en Uges Varighed. 
Efter amerikanske Rapporter i Slutningen af Oktober sænkes 227 japanske Fartøjer. Den 
19. Oktober landstiger Amerikanerne paa Øen Suluan ved Filippinerne. Nogle Dage senere 
angriber allierede Tropper ogsaa Leyte og 250.000 Mand landsættes. I et nyt tredages Slag 
ved Filippinerne lider den japanske Flaade et knusende Nederlag. Mindst 30 japanske 
Fartøjer sættes ud af Spillet, deriblandt 10 Slagskibe.
Gentagne Bombeanfald foretages mod de japanske Øer, og særlig Tokio udsættes for mange 
Raider. Den 15. December landstiger Amerikanerne paa Mindoro, en af de største Øer 
blandt Filippinerne, 120 km Syd for Manilla. Den 8. Januar landstiger de ogsaa paa Hoved
øen Luzon.
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Vestfronten i Projektørbelysning

»Clive Upton«, England.
»Berl har jo været her meget længere end vi har.«

METZ omringes af General Pattons Infanteri og falder midt i November. Seks allierede 
Armeer gaar til Angreb paa en 600 km Front; Slagets Tyngdepunkt ligger Øst for Aachen 
— i Retning mod Køln. Over 3.000 Flyvemaskiner støtter de Allieredes Stridskræfter paa 
Jorden ved store Raider mod Maal bagved Siegfriedlinien. Et Dusin Byer paa Vejen til 
Køln falder i de Allieredes Hænder. Tyskerne kastes over Maas og General Dempseys 
Tropper kæmper i Skinnet fra kæmpemæssige Projektører, der blænder Tyskerne og tvinger 
dem til.at kæmpe med Solbriller paa. I Elsass erobrer Franskmændene Byen Altkirch, 
Amerikanerne staar i Strasbourgs Forstæder. Den 22. November erobrer Franskmændene 
Mulhause, Nøglen til den søndre Rhindal. Det tyske Tilbagetog bliver mere og mere 
panikpræget. To Dage senere gaar Patton over Saar, samme Dag befries Strasbourg. Tysker
nes Retræteveje afskæres og store Styrker tages til Fange. Allierede Faldskærmsjægere land
sættes bagved Siegfriedlinien, 70 km inde i Tyskland. Hele den tyske Front i Lothringen 
viger tilbage mod Saar, og de Allierede gaar over Floden paa mange Steder.
Praktisk talt hele Maginotlinien er i de Allieredes Hænder og Kampene raser i Siegfried
linien.
General Eisenhower appellerer til den amerikanske Rustningsindustri: »De vældige Sejre i 
Europa er vundet gennem en ødsel Indsats af Bomber og Ammunition, i Dag afskyder vi 
den Ammunition, som vi skulde have brugt i Februar eller Marts næste Aar.«



406 December 1944

Uro i de befriede Lande

Den motoriserede Død.
»Das Reich«, Tyskland.

DER hersker Uro i Belgien, efter at der er udstedt Ordre om Modstandsbevægelsens Af
væbning. Bevægelsens Ledelse gaar imidlertid endelig med til Vaabnenes Aflevering.
I Grækenland udbryder Stridigheder med Modstandsfolkene paa den ene Side og den gamle 
græske Regering og Englænderne paa den anden. Churchill taler mod de græske Partisaner, 
og Bølgerne gaar højt i de allierede Lande for og imod den Behandling, Modstands
bevægelsens Folk udsættes for. Formelige Slag udkæmpes i Athen, hvor Englænderne med 
Artilleri, Tanks og Flyvemaskiner gaar til Angreb mod de oprørske Elas-Mænd. Britiske 
Faldskærmsjægere besætter Akropolis’ Top. Churchill ankommer for at mægle, men rejser 
kort efter igen efter at have været udsat for et Attentatforsøg. Den 30. December over
lader Kong Georg af Grækenland Regentskabet til Ærkebiskop Damaskinos. I Midten af 
Januar indstiller Elas Modstanden.
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Au revoir!

»Parvel saa lange — vi møties snart i Berlin.«
»Puncha, England.

CHURCHILL indbyder under Forhandlinger i Paris Frankrig til som ligeberettiget og fast 
Medlem at deltage i den europæiske raadgivende Kommission i London.
Okkupationen i Tyskland diskuteres, og i en Tale erklærer de Gaule, at Rhinen er nød
vendig som Sikkerhedsgrænse for Frankrig.
De Gaule afrejser til Moskva for at optage Forhandlinger med Stalin, og en fransk-russisk 
Bistandspagt undertegnes.
Den finske Regering reorganiseres under Paasikivi. For første Gang indtræder en Kommu
nist i en finsk Regering.



40B Januar 1945.

Feltmarskal Vinter

— Han er faktisk den sidste, vi har.
— Ja, men tror da, vi kan stole paa ham?

»Punch«, England.

I Begyndelsen af Februar mødes »de tre store« paa Krim for at diskutere Krigens sidste 
Akt og Fredsproblemerne. De Gaule erklærer, at Frankrig gerne havde deltaget, men ikke 
var blevet indbudt.
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Mødet paa Krim

... og sjældent er saa meget ondt blevet gjort saa mange af saa faa.
»Mario«, England.

Laaget sættes paa den tyske Militarismes 
Kiste.

»Mario«, England. -.

DEN 12. Februar udsendes Krigens hidtil vigtigste Deklaration. Enighed er opnaaet an- 
gaaende de nye Slag mod Tyskland fra alle Kompasretninger. Naar Tyskland er slaaet, 
skal Frankrig indbydes som den fjerde Okkupationsmagt. Tysklands Krigsmagt skal af- 
væbnes og opløses, al Vaabenudrustning ødelægges eller bortføres, og Industrien kontrolleres. 
En provisorisk Regering, repræsenterende baade Lublin- og London-Polakkerne, skal dannes, 
og Polens Østgrænse skal følge en noget modificeret Curzonlinie mod betydelige Kompen
sationer i Nord og Vest. Den polske Eondonregering forkaster Krimplanen, og i Tyskland 
fremkalder Deklarationen en voldsom Desperation og Trusel om Kamp »med alle Midler«. 
Den 23. Februar meddeles fra Tyrkiet, at Krigstilstand anses at raade mellem Tyskland og 
Tyrkiet fra og med den 1. Marts.



410 Dec. 44-Marts 45

Den sidste tyske Offensiv

»Muldvarpen«, illegalt dansk Vittighedsblad.

Rotten i Hjørnet kan endnu bide.
»Carltoon Comment«, England.

DEN 17. December gaar Tyskerne til store Modangreb og trænger dybt ind i Belgien og 
Luxemburg. Store Faldskærmsstyrker landsættes indenfor de Allieredes Linier. I Begyn
delsen af Januar prøver von Rundstedt et nyt Stød og truer Strasbourg. Større og større 
Styrker kastes ind i Slaget, og Montgommery, der har Befalingen over de allierede Armeer 
Nord for den tyske Indbrydning, presser sig stadig længere frem mod den tyske Flaskehals. 
Rundstedt begynder at trække sig tilbage, og den 10. Januar erklærer man i Berlin, at det 
tyske Ardennerstød har naaet sit Maal: at aflaste den anden Front, og at et Antal Byer var 
blevet rømmet.
3500 Flyvemaskiner baner Vej for de anfaldende allierede Styrker mellem Maas og Rhinen. 
Mange tyske Byer falder i de Allieredes Hænder, og Vestvolden forceres paa flere Punkter. 
Over 50.000 tyske Fanger tages. Den 4. Marts naar de Allierede Rhinen paa to Punkter, 
og den følgende Dag marcherer de ind i Køln. Store amerikanske Styrker gaar over Rhinen 
ved Remagen.
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Budapest — et nyt Stalingrad

Skyggen falder ...
»Punch«, England.

RUSSERNE staar i Budapest, og den lange Kamp om Ungarns Hovedstad indledes. »Buda
pest maa tilintetgøres før Russernes Indtog,« erklærer man i den tyskvenlige ungarske Re
gering den 13. Januar. Kampen raser fra Hus til Hus, Tyskerne sprænger Broerne over 
Donau. Tyske Forsøg paa Undsætning slaas tilbage. Den’10. Januar trænger Russerne ind 
i Komarnos og truer derved alvorligt Tyskernes Forbindelser med Wien.
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Skæbnen banker paa Døren ...
»Time and Tide«, England.

DEN 12. Januar indledes den russiske Generaloffensiv i Polen. Talløse russiske Divisioner 
bryder gennem de tyske Stillinger. Efter fem Dages Offensiv falder Warszawa, den 19. er 
praktisk talt hele Generalguvernementet befriet. De tyske Hære retirerer i Forvirring, og 
store Skarer »Østtyskere« flygter langs Vejene. Den 21. Januar rapporterer Russerne, at 
omkring ti rigstyske Byer er taget og en bred Breche slaaet i Schlesien i Retning mod 
Oder. Østprøjsen omkringes, Breslau belejres. Russerne vælter ind over Brandenburgs Græn
ser, den 26. Januar staar de 150 km fra Berlin og naar frem til Danzigbugten. Den næste 
Dag staar de ved den tysk-polske Grænse foran Berlin. Sjukov rykker videre mod Stettin, 
Danzigbanen afskæres, Memelomraadet renses, og Königsberg omringes. Ved Maanedskiftet 
taler de tyske Aviser om, at »Slaget om Berlin er indledet«. Barikaderne begynder at rejse 
sig i Rigshovedstaden.
Den 16, Japyøy erobrer Russerne det østlige Budapest og deff 13. Februar indtager de hele 
Byen,
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I en af sine sidste Artikler 
skrev Goebbels om Hitler: 
»At han som Regel gaar 
omkring med Hovedet bøjet 
beror paa, at han bestandig 
staar bøjet over Kortet.«

Tegning af Boris Jefimov 
i »Isvestija«, Rusland.

»Han siger, han har det rigtige hemmelige Vaaben .. .«
»Mario«, England.



414 April 1045

Nye Erobringer

Gyldig Opsættelse.
— Kammerat Marskal, vi maa opsætte Erobringen af Berlin. Salutkanoerne er totalt opslidte.

M. Foerster i »Reformatorn«, Sverige.

I Østrig falder By efter By, foran Berlin falder Fæstningen Kiistrin i Russernes Hænder 
den 30. Marts, og samme Dag staar Russerne ogsaa i Danzig. Den 2. April tager Chefen 
for Hitlers Livvagt, General Dietrich, Befalingen over det stærkt truede Wien. Næste Dag 
erobres Wiener Neustadt, den 4. April staar Russerne i Wiens Forstæder. Nogle Dage 
senere trænger den røde Arme ind i Wien gennem to Brescher i det tyske Forsvar. Dietrich 
myrdes paa Gaden af oprørske Østrigere, og den 9. April er Byen helt i russisk Haand. 
Samme Dag falder ogsaa det omringede Kønigsberg. 92.000 Fanger tages i Fæstningsom- 
raadet og i faldne mister Tyskerne over 40.000 Mand. General Rendulics østprøjsiske Arme 
er tilintetgjort.
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Blæksprutten uskadeliggøres

Nu er han ikke saa farlig längere.
»Chicago Sun«, U. S. A.

MacARTHUR erobrer den 16. Februar Bataanhalvøen paa Philippinerne efter Landstigninger 
paa Halvøens Sydspids. Øen Iwojima 1200 km Syd for Tokio »blødgøres« ved Bombeanfald, 
hvorefter de Allierede gaar i Land den 17. Februar og erobrer Øens vigtige Flyvebaser. Det 
tyske Lommeslagskib Admiral Schéer sænkes ved et britisk Flyveanfald' mod Kiel den 10 
April. Et haardt Slag rettes mod den japanske Flaade den 7. April, hvorved Japans største 
Slagskib sænkes. Argentina erklærer Aksen Krig den 27. Marts, og Sovjet opsiger »den 
meningsløse« Pagt med Japan den 5. April. I Japan forværres Regeringskrisen og Koiso 
efterfølges af den 77-aarige General Suzuki.
Præsident Roosevelt dør den 12. April. Senator Truman bliver amerikansk Præsident.



416 Marts-April 1945

Rhinen overskrides

At røve fra Peter for at give til 
Paul.. .

»P. M.«, U. S. A.

I Vest bryder Amerikanerne ind 
i Saarbrücken og stormer Kob
lenz ved Rhinens og Mosels 
Sammenløb den 17. Marts. Ved 
Remagen udvikles Brohovedet 
mere og mere, medens Hitler 
henretter de tyske Officerer, der 
havde Ansvaret for dette Afsnit. 
Det tyske Forsvar foran Rhinen 
bryder sammen, Saarbrücken og

»Burch«, U. S. A.

Zweibriicken stormes af de Allierede den 20. Marts, to Dage senere falder Mainz. Den 24. 
Marts gaar syv Allierede Armeer over Rhinen — Slutangrebet er indledet. Faldskærmsstyrker 
landsættes bag Tyskernes Ryg; Rhinforsvarets Centrum knuses, og inden et Døgn er gaaet, 
er Patton 70 km Øst for Rhinen og stormer videre gennem Bayern. Montgommery trænger i 
samme Tempo gennem Nordtyskland. Hele Ruhromraadet tages i en Kæmpeomringning, i 
Holland sker et stort Gennembrud. Fem Kolonner spalter Nordtyskland. Ogsaa det tyske 
Weserforsvar sættes ud af Spillet samtidig med, at Tyskerne i Holland indesluttes. Den 8. 
April staar Britterne i Bremens Yderomraader, og Vejen mod Nordsøkysten og Danmark 
ligger aaben. Hannover stormes 10. April, den følgende Dag staar Hodges amerikanske Arme 
ved Elben 110 km fra Berlin og 200 km fra Russerne. Den 12. April gaar Russerne over 
Elben.
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—• Goddag, mine Her
rer. Vil De have Ci
garer og Champagne? 
Jeg har aldrig været 
Nazist.

Stephen i 
»Norsk Tidend«.

(Frit Norsk Tidsskrift.)

— Hvis det bliver 
nødvendigt, lager vi 
fat paa underjordisk 
Arbejde.

»Norsk Tidend«.

DE Allierede trænger fra alle Sider længere og længere ind i Tyskland. Den 16. April drager 
Amerikanerne ind i Partimødernes By Nürnberg medens Patton støder over den tjekkiske 
Grænse ind i Sudeterlandet. Montgomery gaar mod Hamborg. To Millioner Russere stormer 
mod Berlin medens Hitler udsender fortvivlede Ordrer om at fortsætte Kampen' og opfordrer 
de Menige til at skyde ukendte Officerer; der giver Ordre til Retræte. To Dage senere stor
mer Amerikanerne Magdeburg og den 19. April falder Leipzig. Hitler fejrer sin sidste Fød
selsdag i det omringede Berlin og Goebbels hylder ham i en Tale, der næsten faar Nekro
logens Form. Den 21. April begynder Russerne at trænge ind i Berlin. Voldsomme Kampe 
raser nærmere og nærmere ved Rigshovedstadens Centrum. Kampen gaar fra Kvarter til Kvar-
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»Marlo«, England.
Livsrumstragedien.

ter, Desertører hænges i Lygtepælene, men ingen Straffeforanstaltninger hjælper længere, flere 
og flere kapitulerer og hvide Flag hænges ud fra Husene. Hitler leder personligt Slutkampen, 
erklærer Goebbels i en Radiotale den 23. April. Berlin indesluttes fuldstændigt. Den 24. April 
bryder ogsaa det tyske Forsvar i Podalen sammen og 40.000 Tyskere kapitulerer. Den 25. 
April gaar Russerne over Elben, næste Dag erobres Stettin og Brün af Russerne og Slutkam
pen om Berlin begynder: I Tiergarten samles de sidste Forsvarerer i to Kæmpebunkers. 26. 
April opnaas den første Kontakt mellem amerikanske og russiske Styrker ved Elben. Næste 
Dag stormer Patton ind i Østrig, Russerne indtager Wittenberg og Potsdam. Mussolini, Gra
ziani, Pavolini og Farinacci tages til Fänge af norditalienske Partisaner den 26. April og 
hentrettes den 29. April ved Milano. Samme Dag staar Amerikanerne i München og Mont
gomery støder mod Østersøkysten og den danske Grænse.
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Hitler dør

Sidste Kapitel.
»Punch«, England.

»Adolf, blot eet 
Ord endnu — lad 
os ikke alene til
bage!«
»Evening Standard«, 

England.

DEN 1. Maj meddeler den tyske Radio, at Hitler er død i Berlin og at Admiral Dönitz er 
udset til hans Efterfølger. Dönitz opfordrer til fortsat Modstand mod Bolsjevismen og Vest
magterne saa længe disse hindrer Kampen mod Sovjet. Trods Dönitz' Opfordring kapitulerer 
Berlins Forsvar den følgende Dag med 70.000 Mand, Syd for Berlin kapitulerer 120.000 og 
i Sydtyskland og Italien nedlægger en Million Mand Vaabnene. Al Modstand ophører i Ita
lien. Montgomerys Tropper erobrer Lybæk og Wismar, Russerne Rostock og Warnemünde.
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“ Clive Upton, England.
Kammerat!

Flere og flere Navne stry
ges paa Listen over okkupe
rede Lande.

»Chicago Sun«, U. S. A.

Den 3. Maj naar Briterne den danske Grænse. Vaabentilstand erklæres i største Delen af 
Holland. Næste Dag kapitulerer Tyskerne i Danmark, Holland og det nordvestlige Tyskland, 
over en Million Mand. General Dewing ankommer den følgende Dag til København med 
400 britiske Faldskærmssoldater. Samme Dag faar Rejsningen i Tjekkoslovakiet almen Karak
ter og Prag befries. Tyskerne lægger en Ring omkring Prag, men den 7. Maj giver de op 
over hele Linien og ogsaa Norge bliver frit. Krigen i Europa er forbi og i de allierede og 
befriede Byer saavel som i neutrale Lande fejres Freden med store Glædesdemonstrationer.
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Fangenskabels Tid er forbi!
»Punch«, England.



422

»Time and Tide«, England.



Saaledes skrev den svenske Presse om

Verdensdramaet i Karikaturer
Dagens Nyheter: Sublim, grotesk, 
spøgelsesagtig — akkompagneret 
af en fortløbende Redegørelse 
for Krigshændelserne ,.. koncis 
... men ordnet paa en Maade, 
saa Begivenhedernes Spænding 
kommer til deres fulde Ret.

Aftontidningen: ... et Kulturdo
kument.

Stockholms-Tidningen: Anskue
liggør intensivt de indre og ydre 
Fronters Forvandlinger.

Social-Demokraten: Krigens veks
lende Gang indregistreres med 
Seismografens Sikkerhed.

Skånska Dagbladet: Det eneste 
Arbejde om Krigen, man kan læ
se uden at blive nedstemt. Over- 
daadig interessant.

Nya Dagligt Allehanda: — mor
som Historieskrivning ... en 
Vrimmel af kvikke, behændige 
og bedske Tegninger.

Aftonbladet: Attisk Salt retfær
digt udmaalt.

Svenska Dagbladet: ... en for
nøjelig og samtidig skræmmen
de, men hele Tiden interessant 
Lekture.

— Adolf, bare et Ord til! Lad os ikke alene tilbage!
»Evening Standard«, England.

PET pOFFBNSBERGSKE pTABL. J<BHVN.

6112




